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０．はじめに 

 

 教学 IR プロジェクトでは、IR 分析の第一次分析として、本学の 2011 年入学者から 2022 年入学者ま

での、高校の評定平均、高校ランク、入学後の GPA、卒業率、進路状況（正規、非正規、一時就労、家

事就労等）についての大学全体の傾向を調べた。 

 学科別分析、学年や特定科目との関連性については、本報告書とは別に Microsoft PowerBI クラウド

に掲載する。 

 

Microsoft PowerBI クラウド （札幌学院大学マイクロソフトアカウントでアクセス可能） 

https://app.powerbi.com/groups/5b85c121-8972-4ff4-9e1a-1329432481e4/list?cmpid=pbi-glob-

head-snn-signin 

 

 

０－１ 前提とする基礎データ 

①対象学生数(処理の関係上、実際の入学者数と異なる場合がある、例、留学生 or 社会人 or 高卒認定） 

入学 
年度 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

人数 954 791 807 590 537 542 581 705 732 958 774 845 

 

０－２ 分析結果の表示について 

 基本的に IR データを階層ごとのカテゴリ（ランク）に分割し、そのカテゴリ間のクロス集計で全体的

な傾向を見ている。参照する基本的なカテゴリとしては、高校ランク、評定平均ランク、1 年次 GPA ラ

ンク、4 年間 GPA ランクであり、これらと入試制度、在籍状態、奨学金種類、課外活動、就職との関連

性を視覚化する。 

 

０－３ 高校ランク 

 出身高校ランクと高校偏差値（平均値） 
 上位校 中位校 下位校 

高校ランク S A B C D E F G H I 
ランク内の高校
の偏差値(平均) 

70.2 65.3 59.5 55.3 49.3 44.3 40.9 36.7 33.4 30 

 

 高校ランクと偏差値は（http://高校偏差値.net/）に表記されている高校ランクを採用した。道内、

道外の高校もある程度網羅されているが、閉校、学科統合などで不明の場合も散見される。同一校に

複数学科がある場合は、普科もしくはランク中間値を採用している。 

 

ランク分類 代表的な高校名（http://高校偏差値.net/）（道内普科のみを抜粋） 

上位校
（SABC） 

札幌－東西南北、旭ヶ丘、開成、手稲、旭川東、旭川北、旭川西、帯広柏葉、帯広三条、帯広緑陽、
岩見沢東、函館中部、北見北斗、釧路湖陵、苫小牧東、網走南ヶ丘、室蘭栄、札幌平岸、札幌稲
雲、札幌清田、札幌北陵、札幌新川、札幌月寒、札幌藻岩、札幌啓成、大麻、北広島、千歳等 

中位校 
（DEF） 

平岡、西陵、東陵、厚別、石狩南、恵庭北、江別、岩見沢緑陵、岩見沢西、小樽桜陽、旭川南、旭
川凌雲、名寄、函館陵北、苫小牧南、苫小牧西、室蘭清水が丘伊達緑丘、北見柏陽、北見緑陵、滝
川、滝川西、釧路江南、釧路北陽、釧路明輝、根室等 

下位校 
（GHI) 

札幌南陵、真栄、丘珠、恵庭南、柏陵、東豊、石狩翔陽、北広島西、岩内、浦河、富良野、網走桂
陽、遠軽、紋別、中標津、音更、釧路東等 

 

※学校ランクは各調査会社によって異なるので注意されたい。また、年度によって高校ランクが異な

るが、今回は 2022 年度版を参考にして分類している。また、入学者の高校学科が明確でない場合、

高校内の普程度の学科の偏差値、ランクに集約しているので、多少の誤差が生じる可能性がある。 
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０－４ 評定平均ランク 

 入学時調査書に記載されている評定平均値を下記クラスに分類する。ただし、大検、外国人入試等

は不明として扱うか、集計から除外することもある。 

評定平均ランク 不明 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 

 

０－５ １年次 GPA ランク 

 １年次終了時点での１年次単年度の GPA を下記８クラスに分類する。 
１年次 GPA ランク G F E D C B A S 

GPA 値 ≦0.5 ≦1.0 ≦1.5 ≦2.0 ≦2.5 ≦3.0 ≦3.5 ≦4.0 

 

０－６ ４年間 GPA ランク 

 4 年間での通算の GPA を下記８クラスに分類する。 
4 年間 GPA ランク G F E D C B A S 

GPA 値 ≦0.5 ≦1.0 ≦1.5 ≦2.0 ≦2.5 ≦3.0 ≦3.5 ≦4.0 

 

０－７ 割合について 

 より特徴がわかるようにその都度次の３種類で割合を表示している。セルの濃度については、変化がわ

かりやすいように数値による濃度値とフォント色を変えている。 

 

●行合計による割合 

 各行の合計値を分母として、各セルの値の割合を計算 

高校ランク ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 実人数 

S   50.0   25.0 25.0   100 4 
A 5.6 11.1 44.4 22.2 11.1 5.6 100 18 
B 3.4 25.3 37.9 14.9 16.1 2.3 100 87 

～ 
I       50.0 50.0   100 2 

全体 1.2 11.4 34.8 27.8 18.4 6.4 100 1326 

 

●列合計による割合 

 各列の合計値を分母として、各セルの値の割合を計算 

GPAランク ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）       4.2 15.4   2.5 
A(3.0≦）     2.0 8.3 7.7 33.3 4.2 
B(2.5≦）     29.4 12.5 15.4 66.7 18.6 
C(2.0≦）   12.0 9.8 16.7 23.1   12.7 
D(1.5≦）   12.0 25.5 20.8 15.4   19.5 
E(1.0≦）   48.0 5.9 12.5 7.7   16.1 
F(0.5≦） 50.0 12.0 15.7 8.3 7.7   12.7 
G(0.0≦） 50.0 16.0 11.8 16.7 7.7   13.6 

全体 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 2 25 51 24 13 3 118 

 

●カテゴリ総合計による割合 

 各カテゴリの合計値を分母として、各セルの値の割合を計算 

高校 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S     4.3 4.3     2              

A       4.3     1     3.8       1 
B   4.3 8.7 4.3 17.4 4.3 9     15.4 19.2 3.8   10 
C         17.4   4   3.8   3.8 11.5   5 
D     4.3   4.3   2   3.8 7.7   3.8   4 
E       4.3   8.7 3         3.8 3.8 2 
F           8.7 2       3.8 3.8 7.7 4 
G                           

H                           

総計 23 26 

  

２25％×4 名＝1名 

２33.3％×3名＝1 名 

２4.3％×23名＝1 名 
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１．本学学生（志願者）の動向 

 2021 年度に入試制度が大きく変更され、従来の入試制度名とは異なる項目も追加された。また、2018

年度からスカラー入試が導入された。そのため、志願者動向は 2011 年～2017 年度までと 2018-19、2020、

2021、2022年度に分けて表記する。 

 

１－１ 2011年～2022年度までの振興局別県別本学受験者動向 

 2011 年度から 2022 年度本学を受験した高校生の道内振興局別にその年度の 18 歳人口を分母として、

受験生数の割合を出したものである。各振興局の 18 歳人口は 5歳毎の合計値のみのデータ故、その合計

値を 5で割った数値を単年度の 18歳人口に置き換え計算したもので正確な値ではない。 

 

本学受験者の道内振興局別 18歳人口（推定値）に対する割合（％） 

道内振興局 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 
札幌 10.2 8.3 10.1 5.8 5.5 3.3 3.5 3.2 3.2 5.4 5.7 5.7 
石狩 11.5 9.8 14.2 7.8 7.1 5.8 8.5 7.0 6.2 9.9 11.9 9.5 
空知 11.3 12.4 12.2 9.2 6.6 7.4 8.6 5.3 5.7 8.9 10.0 9.9 
上川 5.6 5.5 7.6 4.8 3.9 3.0 2.6 1.3 3.2 6.6 4.5 3.6 
胆振 4.7 6.1 8.1 6.0 3.3 2.3 3.3 2.8 2.8 4.3 3.1 4.5 
オホーツク 5.7 5.6 8.7 5.3 6.6 3.9 3.3 3.5 4.9 6.6 5.3 8.5 
渡島檜山 4.7 5.0 6.6 5.9 3.9 2.6 3.4 1.7 2.3 3.9 3.9 3.3 
十勝 4.6 6.2 7.5 3.7 3.9 2.7 2.6 3.1 2.6 3.1 4.4 4.2 
後志 11.0 8.0 16.4 10.1 7.0 5.0 5.4 5.2 5.7 4.9 10.7 7.1 
釧路根室 3.1 3.5 5.6 4.0 3.5 1.4 1.4 1.8 2.2 2.3 1.9 3.4 
宗谷 4.4 5.5 6.4 4.5 2.1 3.8 3.2 2.6 6.6 2.0 6.4 9.1 
日高 2.4 2.0 0.9 3.3 4.2 2.6 1.3 3.6 2.3 3.4 0.6 2.0 
留萌 1.3 1.0 2.7 3.3 4.3 1.3 7.9 4.1 0.3 2.4 3.1 3.5 

 

本学受験者の道内振興局別受験者数と 18歳人口推定値 
振興局別 

上段:受験者数 
下段:推定 18 歳人口 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 合計 

札幌 
1639 1588 1929 1109 1061 637 708 650 645 1094 1148 1215 13423 

16061 19149 19149 19149 19149 19149 20316 20316 20316 20316 20316 21448 234834 

石狩 
473 424 610 335 307 251 302 248 221 354 424 378 4327 

4113 4310 4310 4310 4310 4310 3568 3568 3568 3568 3568 3961 47464 

空知 
240 244 240 181 131 146 156 96 104 162 183 202 2085 

2126 1971 1971 1971 1971 1971 1824 1824 1824 1824 1824 2032 23133 

上川 
228 206 287 182 148 115 97 47 118 244 167 147 1986 

4048 3773 3773 3773 3773 3773 3712 3712 3712 3712 3712 4065 45538 

胆振 
154 186 249 185 102 70 102 86 88 133 96 151 1602 

3257 3065 3065 3065 3065 3065 3095 3095 3095 3095 3095 3390 37447 

オホーツク 
124 119 186 113 140 83 69 73 103 140 111 197 1458 

2174 2134 2134 2134 2134 2134 2107 2107 2107 2107 2107 2320 25699 

渡島檜山 
154 151 200 178 118 78 102 51 68 116 118 106 1440 

3282 3024 3024 3024 3024 3024 2992 2992 2992 2992 2992 3234 36596 

十勝 
133 174 212 104 110 77 76 92 78 93 130 134 1413 

2904 2808 2808 2808 2808 2808 2969 2969 2969 2969 2969 3157 34946 

後志 
162 115 235 145 101 72 74 72 79 68 147 106 1376 

1468 1435 1435 1435 1435 1435 1377 1377 1377 1377 1377 1483 17011 

釧路根室 
78 86 135 98 84 33 34 45 53 57 47 88 838 

2526 2429 2429 2429 2429 2429 2453 2453 2453 2453 2453 2614 29550 

宗谷 
21 23 27 19 9 16 16 13 33 10 32 49 268 

476 420 420 420 420 420 501 501 501 501 501 536 5617 

日高 
12 9 4 15 19 12 6 17 11 16 3 11 135 

504 454 454 454 454 454 476 476 476 476 476 553 5707 

留萌 
4 3 8 10 13 4 23 12 1 7 9 11 105 

306 299 299 299 299 299 292 292 292 292 292 311 3572 

受験者数計 3422 3328 4322 2674 2343 1594 1765 1502 1602 2494 2615 2795 30456 

18 歳人口推定値 43245 45271 45271 45271 45271 45271 45682 45682 45682 45682 45682 49104 547114 
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本学受験者の県別受験者数の推移（↑は前年度より 10％以上増、↓は 10％以上減） 

 

 

 

 

 

2011 総計

200 196 398 245 189 124 105 124 104 180 194 129 2188

青森県 93 106 214 103 101 71 43 70 44 77 92 58 1072

秋田県 51 34 37 50 32 19 20 32 33 38 27 34 407

岩手県 21 25 61 70 43 16 26 16 19 28 37 22 384

宮城県 29 21 47 17 13 8 5 5 3 22 23 6 199

山形県 6 6 20 2 0 7 10 1 2 9 0 9 72

福島県 0 4 19 3 0 3 1 0 3 6 15 54

11 15 38 10 16 13 4 2 3 4 0 14 130

東京都 11 15 38 10 16 13 4 2 3 4 0 14 130

20 6 68 53 24 27 27 18 24 53 9 15 344

茨城県 12 3 43 28 8 7 11 6 21 39 3 10 191

栃木県 0 6 0 1 2 0 1 2 1 1 14

群馬県 0 1 4 2 0 1 1 1 10

千葉県 7 1 5 5 5 9 9 0 8 49

埼玉県 0 11 3 6 2 1 1 0 3 2 3 32

神奈川県 1 2 2 13 2 7 6 11 1 2 1 48

26 19 28 28 24 4 8 8 6 1 4 4 160

新潟県 4 6 8 9 12 0 8 0 1 2 3 53

長野県 10 0 11 4 5 0 2 0 3 0 2 37

山梨県 12 13 9 15 7 4 6 0 3 1 70

13 8 17 14 4 12 1 0 2 8 1 1 81

愛知県 3 2 8 7 4 10 0 4 38

静岡県 3 6 9 5 0 2 0 2 4 1 1 33

岐阜県 7 2 0 1 10

0 6 1 0 6 2 0 11 26

石川県 0 6 1 0 2 0 2 11

富山県 9 9

福井県 0 6 6

18 31 34 9 38 15 10 15 4 13 1 13 201

京都府 1 0 19 0 3 23

滋賀県 0 4 4

三重県 0 3 3

奈良県 15 26 7 2 7 9 4 6 0 11 1 1 89

大阪府 0 2 2 2 13 6 0 4 6 35

兵庫県 2 0 2 5 18 0 4 9 0 2 3 45

和歌山県 0 2 2

23 5 9 1 14 1 0 1 1 0 13 68

岡山県 6 3 3 1 8 0 1 22

広島県 10 0 6 1 0 9 26

山口県 7 0 6 13

島根県 0 2 0 1 0 4 7

7 1 8 6 9 5 3 0 6 5 50

徳島県 0 1 6 6 0 6 19

香川県 7 1 8

高知県 0 1 0 5 2 8

愛媛県 0 6 0 3 0 3 3 15

12 24 22 18 20 5 3 4 8 4 7 11 138

福岡県 0 2 0 2 0 3 1 3 7 0 6 24

大分県 2 0 3 5

佐賀県 0 1 2 3

長崎県 0 1 1 2

宮崎県 0 1 0 1 2

熊本県 0 2 2

鹿児島県 0 2 0 15 2 0 1 2 22

沖縄県 10 22 16 13 5 0 2 1 1 2 3 3 78

38 90 82 38 16 9 0 7 0 2 3 285

国外 38 90 82 38 16 9 0 7 0 2 3 285

368 395 710 423 354 215 161 185 154 265 225 216 3671

中国

四国

九州

国外

総計

北陸

東北

東京

関東

甲信越

東海

近畿

2017 2016 2015 2014 2013 2012都府県名 2022 2021 2020 2019 2018
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１－２ 2011年～2022年度までの入試制度別高校ランク構成比による本学受験者動向 

 2022年度入試においては、2021年度より総受験者数は若干増加した。また、チャレンジを含むスカラ

ー入試の受験者数が 700 名を超えた。2020 年度はスカラー入試受験者の高校ランクは中位校が多かった

が、2021 年度は上位校の割合が多くなり、スカラー入試の認知が上位校に浸透しつつあるようだ。AO、

自己推薦入試は、リフレクション面接重視、自己 PR へと名前を変えたものの、受験者の学校ランクに大

きな変化は見られない。指定校、公募制にも大きな変化は見られない。 

 

2022 年度本学受験者の高校ランク別入試制度内訳（実人数） 

ランク リフ面 リフ自 指推 公基 公ス 公課 公資 公グ セン 一般 スセ ス般 チャ般 チャセ 外国 社会 総計 

S    1     5 4 1      11 
A         53 38 25 25  1   142 
B 2 1 3  2    318 245 87 131 4 7  2 802 
C 2  16 2 2  1  208 177 37 67 3 8   523 
D 21 4 56 10 17 2   238 347 45 71 2 4   817 
E 38 12 130 28 15 3   146 351 24 92 2 17   858 
F 38 8 90 14 15 1  1 98 155 14 39 1 11  1 486 
G 5 5 19 7 3 1   8 10 1 6     65 
H          3       3 
I   1       2       3 

通信 17 2 4 7 2    33 43 8 10  2   128 
大検等 1        7 15  1     24 
外国               38  38 
総計 124 32 319 69 56 7 1 1 1114 1390 242 442 12 50 38 3 3900 

上位 4 1 19 3 4 0 1 0 584 464 150 223 7 16 0 2 1478 
中位 97 24 276 52 47 6 0 1 482 853 83 202 5 32 0 1 2161 
下位 5 5 20 7 3 1 0 0 8 15 1 6 0 0 0 0 71 

 

2022 年度本学受験者の入試制度別高校ランク構成比（%) 

ランク リフ面 リフ自 指推 公基 公ス 公課 公資 公グ セン 一般 スセ ス般 チャセ チャ般 外国 社会 総計 

S       1.4         0.4 0.3 0.4           0.3 
A                 4.8 2.7 10.3 5.7   2.0     3.6 
B 1.6 3.1 0.9   3.6       28.5 17.6 36.0 29.6 33.3 14.0   66.7 20.6 
C 1.6   5.0 2.9 3.6   100   18.7 12.7 15.3 15.2 25.0 16.0     13.4 
D 16.9 12.5 17.6 14.5 30.4 28.6     21.4 25.0 18.6 16.1 16.7 8.0     20.9 
E 30.6 37.5 40.8 40.6 26.8 42.9     13.1 25.3 9.9 20.8 16.7 34.0     22.0 
F 30.6 25.0 28.2 20.3 26.8 14.3   100 8.8 11.2 5.8 8.8 8.3 22.0   33 12.5 
G 4.0 15.6 6.0 10.1 5.4 14.3     0.7 0.7 0.4 1.4         1.7 
H                   0.2             0.1 
I     0.3             0.1             0.1 

通信 13.7 6.3 1.3 10.1 3.6       3.0 3.1 3.3 2.3   4.0     3.3 
大検 0.8               0.6 1.1   0.2         0.6 
外国                             100   1.0 
総計 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

上位 3.2 3.1 6.0 4.3 7.1 0.0 100 0.0 52.4 33.4 62.0 50.5 58.3 32.0 0.0 66.7 37.9 
中位 78.2 75.0 86.5 75.4 83.9 85.7 0.0 100 43.3 61.4 34.3 45.7 41.7 64.0 0.0 33.3 55.4 
下位 4.0 15.6 6.3 10.1 5.4 14.3 0.0 0.0 0.7 1.1 0.4 1.4 0.0 0.0 0.0 0.0 1.8 

実人数 124 32 319 69 56 7 1 1 1114 1390 242 442 12 50 38 3 3900 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

・ 2022 年度スカラーセンター入試で上位校からの受験者が 62％、スカラー一般では 50.5%。 

・ センター入試も上位校から 52.4％と昨年度より 7ポイント強上昇。 

・ リフレクション入試は、2020年度までの AO、自己推薦入試と傾向は変わらず。 

・ 指定校、公募制も大きな変化は見られず、学校ランクでは D、Eランクが中心に。 
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2021 年度の本学受験者の入試制度別高校ランク構成比（%) 

ランク リフ面 リフ自 指推 公基 公ス 公課 公資 公グ セン 一般 スセ ス般 チャセ チャ般 外国 社会 総計 

S                 0.9 0.7 1.1 2.2         0.8 
A                 2.7 1.1 6.0 1.3         1.8 
B 0.9   1.6 2.4         19.4 13.3 22.4 15.6 20.0 3.1     14.0 
C 3.4   4.7 11.9 3.8       22.0 16.8 28.7 17.5   12.3     17.2 
D 14.7 12.2 15.2 2.4 20.8       23.1 22.5 16.4 15.0 20.0 12.3     19.8 
E 39.7 43.9 33.5 33.3 41.5 75.0 33.3   19.1 21.4 14.6 17.5 20.0 20.0   50.0 21.4 
F 22.4 31.7 31.1 35.7 28.3 25.0 16.7   9.7 14.2 9.0 19.7 30.0 29.2   50.0 14.8 
G 12.9 9.8 10.1 9.5 5.7   33.3   0.8 2.8   4.1 10.0 15.4     3.2 
H     0.4 2.4                         0.1 
I                                   

通信 5.2 2.4 3.5 2.4     16.7 100 1.6 5.9 1.1 5.1   3.1     3.6 
大検 0.9               0.8 1.2 0.7 1.9   4.6     1.0 
外国                             100   2.3 
総計 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

上位 4.3 0.0 6.2 14.3 3.8 0.0 0.0 0.0 45.0 31.9 58.2 36.6 20.0 15.4 0.0 0.0 33.9 
中位 76.7 87.8 79.8 71.4 90.6 100 50.0 0.0 51.8 58.1 39.9 52.2 70.0 61.5 0.0 100 56.0 
下位 12.9 9.8 10.5 11.9 5.7 0.0 33.3 0.0 0.8 2.8 0.0 4.1 10.0 15.4 0.0 0.0 3.3 
実人数 116 41 257 42 53 4 6 1 1279 1306 268 314 10 65 89 2 3853 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

2020 年度本学受験者の入試制度別高校ランク構成比（%) 

ランク ＡＯ 自己 指推 公基 公ス 公課 セン 一般 スセ ス般 チャセ チャ般 外国 社会 総計 

S             0.1 0.9   2.7         0.5 
A 0.7           3.0 5.6 3.7 8.2         4.0 
B 1.4 2.9 0.5       12.0 21.6 20.6 26.1 8.0 22.2     15.9 
C 4.1   3.1   10.0 9.3 14.4 20.9 18.3 23.1 8.0 22.2     16.4 
D 12.8 8.6 11.3 40.0 14.0 14.0 20.5 18.7 24.3 19.1 36.0 22.2   100 19.3 
E 31.1 37.1 32.3 60.0 42.0 32.6 25.3 17.5 15.7 12.2 16.0 22.2     21.0 
F 27.7 31.4 42.1   20.0 30.2 15.9 11.0 12.0 4.5 26.0 11.1     14.4 
G 7.4 17.1 8.2   10.0 9.3 2.9 2.5 2.6 3.2 2.0       3.2 
H 0.7   2.1   2.0 2.3                 0.1 
I         2.0                   0.0 

通信 12.8   0.5     2.3 3.6 0.7 0.6 0.5 4.0       2.1 
大検 0.7 2.9         2.1 0.7 2.2 0.3         1.3 
外国             0.1           100   1.6 
不明 0.7           0.1               0.0 
総計 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

上位 6.1 2.9 3.6   10.0 9.3 29.5 48.9 42.6 60.1 16.0 44.4     36.8 
中位 71.6 77.1 85.6 100 76.0 76.7 61.7 47.2 52.0 35.9 78.0 55.6   100 54.7 
下位 8.1 17.1 10.3   14.0 11.6 2.9 2.5 2.6 3.2 2.0       3.4 

実人数 148 35 195 5 50 43 1908 1740 535 376 50 9 81 1 5176 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

2018-19年度の本学受験者の入試制度別高校ランク構成比（%) 

ランク ＡＯ 自己 指推 公課 公ス 公総 セン 一般 スセ ス般 チャセ チャ般 外国 社会 総計 

S 0.4           0.7   2.3           0.4 
A 0.4     1.8     3.3 1.6 6.3 3.8         2.6 
B 1.6     3.5   7.1 16.7 9.3 23.2 13.8 25.0 5.7   50.0 12.2 
C 1.2   1.7 1.8 9.7   19.0 13.1 21.1 16.7 8.3 4.7     14.4 
D 12.4 7.8 9.7 7.0 15.1 14.3 21.2 22.2 18.8 20.9 41.7 22.6   33.3 19.9 
E 37.2 37.5 29.4 21.1 38.7   22.6 25.3 18.6 24.6 16.7 33.0   16.7 24.6 
F 28.0 20.3 42.2 40.4 26.9 71.4 10.4 18.0 8.0 11.6 8.3 23.6     16.0 
G 10.4 26.6 12.5 14.0 7.5 7.1 2.4 4.0 0.8 3.6   4.7     4.2 
H 2.0 6.3 1.7   1.1         0.2   0.9     0.3 
I       3.5       0.1             0.1 

通信 6.0 1.6 2.4 7.0 1.1   2.1 4.8 0.2 4.4   4.7     3.3 
大検 0.4   0.3       1.5 1.7 0.8 0.6         1.2 
外国                         100   0.9 
総計 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

上位 3.6 0.0 1.7 7.0 9.7 7.1 39.6 23.9 52.9 34.2 33.3 10.4 0.0 50.0 29.6 
中位 77.6 65.6 81.3 68.4 80.6 85.7 54.3 65.5 45.4 57.1 66.7 79.2 0.0 50.0 60.5 
下位 12.4 32.8 14.2 17.5 8.6 7.1 2.4 4.1 0.8 3.8 0.0 5.7 0.0 0.0 4.6 

実人数 250 64 289 57 93 14 1930 1975 522 666 12 106 53 6 6037 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 
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2011-17年度の本学受験者の入試制度別高校ランク構成比（%) 

ランク ＡＯ 自己 指推 公基 公ス 公課 セン 一般 外国 社会 総計 

S 0.2     0.6     0.2 0.1   6.7 0.2 
A 0.1     0.6     1.7 0.8   6.7 1.1 
B 0.9 1.3 0.2 0.6 1.4   16.1 7.9     10.7 
C 1.9 1.3 1.3 1.8 4.7 5.1 14.5 10.8     11.1 
D 10.1 11.6 8.5 6.9 17.8 20.5 22.6 19.8   13.3 19.5 
E 26.7 35.5 31.3 30.0 27.7 35.9 26.0 29.1   13.3 27.7 
F 36.8 30.3 36.2 34.5 33.3 23.1 12.0 17.4   6.7 17.7 
G 13.7 11.0 14.5 15.6 13.6 15.4 3.7 6.3   26.7 6.3 
H 4.8 7.1 4.9 4.5 1.4   0.1 0.7   6.7 1.1 
I 0.2   0.4 0.3     0.0       0.0 

通信 4.3 1.9 2.8 4.5     1.7 4.4     2.9 
大検 0.2           1.2 2.7   20.0 1.6 
外国             0.1 0.1 100   0.1 
総計 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

上位 3.2 2.6 1.5 3.6 6.1 5.1 32.5 19.6 0.0 13.3 23.1 
中位 73.5 77.4 76.0 71.5 78.9 79.5 60.6 66.3 0.0 33.3 64.9 
下位 18.7 18.1 19.7 20.4 15.0 15.4 3.9 7.0 0.0 33.3 7.5 

実人数 854 155 1128 333 213 39 8045 5697 12 15 16491 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

１－３ 2011年～2022年度までの高校ランク別入試制度構成比による本学受験者動向 

 次に高校ランク別の入試制度構成比から分析する。2020 年度に新札幌キャンパス広報の影響、および

大学入試制度改変前の駈け込み受験の影響もあり、受験者数が 5千人強とかなり増加したが、2021年度、

22年度は 3900 人前後とほぼ落ち着いた状況である。スカラー入試が導入される前の 2011年度から 17年

度までは、上位ランク校はセンター入試が圧倒的に多く、中位ランクでセンター入試と一般入試受験者割

合が拮抗し、下位ランクでは指定校推薦、AO という傾向を示していた。2018 年度にスカラー入試が導入

されると、上位ランク校の一定の割合の受験者がスカラーセンター入試に移行した状況が顕著に見られ

る。 

 2022年度は、Sランクの高校からの受験者が減少したが、A ランク、Bランクからの受験者が大幅に増

加したこともあり、これらランクの受験生がスカラーセンター、スカラー一般を受験する割合も上昇し

た。FGランクの受験生は、リフレクション入試に集中している状況は変わらないが、DEFランクの中位校

では、一般入試受験者の割合が 7、8 ポイント程度増えている。これら中位校でも一般入試を受験させる

傾向が高まっているものと考えられる。 

 

2022 年度の本学受験者の高校ランク別入試制度構成比（%) 

ラン
ク 

リフ
面 

リフ
自 

指推 公課 公ス 公基 公資 公グ 一般 セン ス般 スセ 
チャ
般 

チャ
セ 

外国 社会 総計 実人数 

S           9.1     36.4 45.5   9.1         100 11 
A                 26.8 37.3 17.6 17.6 0.7       100 142 
B 0.2 0.1 0.4   0.2       30.5 39.7 16.3 10.8 0.9 0.5   0.2 100 802 
C 0.4   3.1   0.4 0.4 0.2   33.8 39.8 12.8 7.1 1.5 0.6     100 523 
D 2.6 0.5 6.9 0.2 2.1 1.2     42.5 29.1 8.7 5.5 0.5 0.2     100 817 
E 4.4 1.4 15.2 0.3 1.7 3.3     40.9 17.0 10.7 2.8 2.0 0.2     100 858 
F 7.8 1.6 18.5 0.2 3.1 2.9   0.2 31.9 20.2 8.0 2.9 2.3 0.2   0.2 100 486 
G 7.7 7.7 29.2 1.5 4.6 10.8     15.4 12.3 9.2 1.5         100 65 
H                 100               100 3 
I     33.3           66.7               100 3 

通信 13.3 1.6 3.1   1.6 5.5     33.6 25.8 7.8 6.3 1.6       100 128 
大検 4.2               62.5 29.2 4.2           100 24 
外国                             100   100 38 
全体 3.2 0.8 8.2 0.2 1.4 1.8 0.0 0.0 35.6 28.6 11.3 6.2 1.3 0.3 1.0 0.1 100 3900 

上位 0.3 0.1 1.3   0.3 0.2 0.1   31.4 39.5 15.1 10.1 1.1 0.5   0.1 100 1478 
中位 4.5 1.1 12.8 0.3 2.2 2.4   0.0 39.5 22.3 9.3 3.8 1.5 0.2   0.0 100 2161 
下位 7.0 7.0 28.2 1.4 4.2 9.9     21.1 11.3 8.5 1.4         100 71 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

・ 2022 年度 S ランク校からの受験者は 11 名（2020 年度 30 名）だが、A ランク校は 142 名（2020 年度

72名）。B ランク校も 802名（2020年度 541 名）と大幅に上昇。 

・ 通信制からのリフレクション入試受験者が上昇。 
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2021 年度の本学受験者の高校ランク別入試制度構成比（%) 

ラン
ク 

リフ
面 

リフ
自 

指推 公課 公ス 公基 公資 公グ 一般 セン ス般 スセ 
チャ
般 

チャ
セ 

外国 社会 総計 実人数 

S                 30.0 36.7 23.3 10.0         100 30 
A                 21.4 50.0 5.7 22.9         100 70 
B 0.2   0.7     0.2     32.2 45.8 9.1 11.1 0.4 0.4     100 541 
C 0.6   1.8   0.3 0.8     33.0 42.5 8.3 11.6 1.2       100 664 
D 2.2 0.7 5.1   1.4 0.1     38.5 38.7 6.2 5.8 1.0 0.3     100 763 
E 5.6 2.2 10.4 0.4 2.7 1.7 0.2   33.9 29.6 6.7 4.7 1.6 0.2   0.1 100 824 
F 4.6 2.3 14.0 0.2 2.6 2.6 0.2   32.6 21.8 10.9 4.2 3.3 0.5   0.2 100 570 
G 12.0 3.2 20.8   2.4 3.2 1.6   29.6 8.0 10.4   8.0 0.8     100 125 
H     50.0     50.0                     100 2 
I                                   0 

通信 4.4 0.7 6.6     0.7 0.7 0.7 56.2 14.6 11.7 2.2 1.5       100 137 
大検 2.6               42.1 26.3 15.8 5.3 7.9       100 38 
外国                             100   100 90 
全体 3.0 1.1 6.7 0.1 1.4 1.1 0.2 0.0 33.9 33.2 8.1 7.0 1.7 0.3 2.3 0.1 100 3854 

上位 0.4   1.2   0.2 0.5     32.0 44.1 8.8 12.0 0.8 0.2     100 1305 
中位 4.1 1.7 9.5 0.2 2.2 1.4 0.1   35.2 30.7 7.6 5.0 1.9 0.3   0.1 100 2157 
下位 11.8 3.1 21.3   2.4 3.9 1.6   29.1 7.9 10.2   7.9 0.8     100 127 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

2020 年度の本学受験者の高校ランク別入試制度構成比（%) 
ランク ＡＯ 自己 指推 公課 公ス 公基 一般 セン ス般 スセ チャ般 チャセ 外国 社会 総計 実人数 

S             7.4 55.6   37.0         100 27 
A 0.5           27.7 47.1 9.7 15.0         100 206 
B 0.2 0.1 0.1       27.9 45.6 13.4 11.9 0.5 0.2     100 822 
C 0.7   0.7   0.6 0.5 32.4 42.7 11.5 10.2 0.5 0.2     100 850 
D 1.9 0.3 2.2 0.2 0.7 0.6 39.1 32.6 13.0 7.2 1.8 0.2   0.1 100 999 
E 4.2 1.2 5.8 0.3 1.9 1.3 44.3 28.1 7.7 4.2 0.7 0.2     100 1087 
F 5.5 1.5 11.0   1.3 1.7 40.7 25.6 8.6 2.3 1.7 0.1     100 747 
G 6.5 3.6 9.5   3.0 2.4 33.3 25.6 8.3 7.1 0.6       100 168 
H 14.3   57.1   14.3 14.3                 100 7 
I         100                   100 1 

通信 17.3   0.9     0.9 62.7 11.8 2.7 1.8 1.8       100 110 
大検 1.5 1.5         60.3 17.6 17.6 1.5         100 68 
外国             1.2           98.8   100 82 
不明 50.0           50.0               100 2 
全体 2.9 0.7 3.8 0.1 1.0 0.8 36.9 33.6 10.3 7.3 1.0 0.2 1.6 0.0 100 5176 

上位 0.5 0.1 0.4   0.3 0.2 29.6 44.6 12.0 11.9 0.4 0.2     100 1905 
中位 3.7 1.0 5.9 0.2 1.3 1.2 41.5 29.0 9.8 4.8 1.4 0.2   0.0 100 2833 
下位 6.8 3.4 11.4   4.0 2.8 31.8 24.4 8.0 6.8 0.6       100 176 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

2018 年～2019 年度の本学受験者の高校ランク別入試制度構成比（%) 

ランク ＡＯ 自己 指推 公課 公ス 公基 一般 セン ス般 スセ チャ般 チャセ 外国 社会 総計 実人数 

S 3.7             51.9   44.4         100 27 
A 0.6         0.6 20.1 40.9 16.2 21.4         100 154 
B 0.5     0.1   0.3 24.8 43.7 12.5 16.4 0.8 0.4   0.4 100 737 
C 0.3   0.6   1.0 0.1 29.7 42.1 12.8 12.7 0.6 0.1     100 869 
D 2.6 0.4 2.3 0.2 1.2 0.3 36.6 34.1 11.6 8.2 2.0 0.4   0.2 100 1201 
E 6.3 1.6 5.7   2.4 0.8 33.6 29.4 11.0 6.5 2.4 0.1   0.1 100 1485 
F 7.3 1.3 12.7 1.0 2.6 2.4 36.8 20.9 8.0 4.4 2.6 0.1     100 964 
G 10.2 6.7 14.2 0.4 2.8 3.1 31.1 18.5 9.4 1.6 2.0       100 254 
H 29.4 23.5 29.4   5.9       5.9   5.9       100 17 
I           50.0 50.0               100 4 

通信 7.5 0.5 3.5   0.5 2.0 47.7 20.6 14.6 0.5 2.5       100 199 
大検 1.4   1.4       46.6 39.7 5.5 5.5         100 73 
外国                         100   100 54 
不明 50.0 50.0                         100 2 
全体 4.2 1.1 4.8 0.2 1.5 0.9 32.7 32.0 11.0 8.6 1.8 0.2 0.9 0.1 100 6040 

上位 0.5   0.3 0.1 0.5 0.2 26.4 42.8 12.8 15.4 0.6 0.2   0.2 100 1787 
中位 5.3 1.2 6.4 0.3 2.1 1.1 35.4 28.7 10.4 6.5 2.3 0.2   0.1 100 3650 
下位 11.3 7.6 14.9 0.4 2.9 3.6 29.5 17.1 9.1 1.5 2.2       100 275 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 
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2011 年～2017 年度までの本学受験者の高校ランク別入試制度構成比（%) 

ランク ＡＯ 自己 指推 公課 公ス 公総 一般 セン 海外 外国 社会 全体 実人数 

S 7.4         7.4 11.1 70.4     3.7 100 27 
A 0.5         1.1 25.4 72.5     0.5 100 189 
B 0.5 0.1 0.1   0.2 0.1 25.5 73.5       100 1762 
C 0.9 0.1 0.8 0.1 0.5 0.3 33.6 63.6       100 1829 
D 2.7 0.6 3.0 0.2 1.2 0.7 35.0 56.5     0.1 100 3219 
E 5.0 1.2 7.7 0.3 1.3 2.2 36.3 45.9     0.0 100 4561 
F 10.7 1.6 14.0 0.3 2.4 3.9 34.0 33.0     0.0 100 2921 
G 11.2 1.6 15.6 0.6 2.8 5.0 34.4 28.6     0.4 100 1047 
H 23.4 6.3 31.4   1.7 8.6 22.3 5.7     0.6 100 175 
I 25.0   50.0     12.5   12.5       100 8 
 7.8 0.6 6.7     3.2 52.4 29.3         

外国 0.8           59.7 38.4     1.2 100 475 
大検等             14.3 23.8 4.8 57.1   100 258 
全体 5.2 0.9 6.8 0.2 1.3 2.0 34.5 48.8 0.0 0.1 0.1 100 21 

上位 0.7 0.1 0.4 0.1 0.3 0.3 29.3 68.7     0.1 100 16492 
中位 5.9 1.1 8.0 0.3 1.6 2.2 35.3 45.6     0.0 100 3807 
下位 13.0 2.3 18.0 0.5 2.6 5.5 32.4 25.2     0.4 100 10701 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

 

１－４ 2018年～2022年度までの受験者の合格および入学状況 

 次に受験者のうち実際に合格した学生の動向と合格した学生のうち実際に入学した学生の動向を入試

制度別に見てみる。 

 スカラー入試導入後、上位校ランクからの受験生が多いが、やはり、合格割合は高校ランクによって如

実に表れている。しかしながら下位校からの受験者でも年度によっては合格者がいることもあり、進学校

以外でも合格する可能性がある。実際に合格後に入学した割合となると、どの高校ランクでも大きな差は

なく、大体 2 割程度が入学している。 

 一方、センター、一般入試となると、上位、中位高校ランクで合格割合は 6 割以上となり、また、その

うちセンター入試で 15％前後、一般入試で 2 割前後が入学するという傾向が見られる。ただし、中位校

ランクからは 3 割前後に入学割合が増加し、本学は中位校ランクからの入学目標ということが裏付けら

れる。 

 

合格者/受験者 2018年～2022 年度までのスカラー受験者のうち実際に合格した者の割合 

高校 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
2018 2019 2020 2021 2022 通算 2018 2019 2020 2021 2022 通算 

S 50.0 50.0 70.0 33.3 100 57.7       100   100 
A 30.0 39.1 64.5 56.3 40.0 48.6 40.0 26.7 70.0 50.0 12.0 36.5 
B 25.0 45.3 29.6 30.0 34.5 32.2 30.6 34.9 39.1 10.2 13.7 25.1 
C 14.8 12.2 34.5 24.7 29.7 24.1 30.9 32.1 28.6 23.6 3.0 23.6 
D 10.9 9.6 15.3 13.6 15.6 13.1 7.9 13.2 15.4 12.8 8.5 12.1 
E 3.1 13.8 34.8 25.6 20.8 19.9 1.6 10.8 16.7 3.6 2.2 7.6 
F 16.7 16.7 52.9 4.2 14.3 19.6 9.1 9.1 14.1 0.0 5.1 7.4 
G   25.0 41.7   0.0 35.3 0.0 0.0 7.1 0.0 33.3 5.3 
H             0.0         0.0 
I                         

通信 100.0   50.0 0.0 87.5 64.3 4.5 0.0 0.0 6.3 0.0 3.4 
大検等   0.0 0.0 50.0   14.3 0.0 0.0 0.0 16.7 0.0 4.3 
総計 17.4 21.8 34.0 24.3 30.2 26.2 14.6 17.8 24.1 11.8 7.9 15.8 

上位 22.1 32.1 38.1 30.1 34.7 32.1 31.6 32.5 37.3 23.5 10.3 26.2 
中位 9.4 12.8 26.7 15.9 16.9 16.7 5.9 11.4 15.5 4.9 5.0 9.3 
下位   25.0 41.7   0.0 35.3 0.0 0.0 7.1 0.0 33.3 5.2 

合格者数 36 52 105 57 63 313 32 45 103 27 27 234 
受験者数 242 280 376 268 242 1408 323 343 535 314 442 1957 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

・ 2022 年度スカラーセンター入試の S ランク受験者は 1 名で 1 名合格入学せず。A ランクは受験者 25

名のうち 10名合格 2名入学。 

・ 2022 年度通信制からのスカラーセンター入試受験者 8名中 7 名が合格入学者 0。 
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入学者/合格者 2018年～2022 年度までのスカラー合格者のうち実際に入学した者の割合 

高校 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
2018 2019 2020 2021 2022 通算 2018 2019 2020 2021 2022 通算 

S 33.3 33.3 28.6 0.0 0.0 26.7       28.6   28.6 
A 33.3 11.1 5.0 22.2 20.0 13.7 50.0 25.0 7.1 50.0 33.3 22.2 
B 5.9 16.7 31.0 0.0 16.7 16.1 33.3 13.3 23.3 60.0 16.7 24.0 
C 22.2 0.0 13.3 21.1 18.2 16.0 23.5 22.2 17.9 15.4 0.0 19.2 
D 0.0 20.0 18.2 16.7 0.0 11.8 40.0 40.0 20.0 16.7 16.7 25.5 
E 0.0 0.0 18.8 10.0 20.0 12.2 0.0 27.3 14.3 0.0 50.0 20.0 
F 0.0 25.0 22.2 0.0 0.0 15.8 25.0 66.7 44.4   50.0 44.4 
G   100 0.0     16.7     0.0   50.0 33.3 
H                         
I                         

通信 100   0.0   0.0 11.1 100     100   100 
大検等       0.0   0.0       0.0   0.0 
総計 14.3 14.8 18.0 12.3 13.7 15.2 31.9 26.2 20.2 27.0 22.9 24.3 

上位 15.6 14.3 18.6 12.8 17.3 16.2 30.6 18.9 18.8 29.6 17.4 22.1 
中位 0.0 11.1 19.4 11.8 7.1 12.8 30.0 37.5 23.3 12.5 30.0 27.4 
下位   100 0.0     16.7     0.0   50.0 33.3 

入学者数 6 9 23 8 10 56 15 16 26 10 8 75 
合格者数 36 52 105 57 63 313 32 45 103 27 27 234 

 

合格者/受験者 2018年～2022 年度までのセンター・一般受験者のうち実際に合格した者の割合 

高校 
ランク 

センター 一般 
2018 2019 2020 2021 2022 通算 2018 2019 2020 2021 2022 通算 

S 100 100 66.7 81.8 80.0 82.2     100 88.9 0.0 66.7 
A 76.9 97.3 72.2 77.1 84.9 79.8 69.2 50.0 68.4 60.0 76.3 67.4 
B 92.7 86.0 71.7 63.7 73.0 74.9 92.2 86.8 78.2 62.6 54.7 70.4 
C 85.6 82.4 63.4 61.3 72.1 70.5 96.4 83.7 70.9 57.5 45.2 67.9 
D 82.2 84.2 54.6 54.9 65.5 66.0 94.7 85.1 58.6 46.3 43.2 61.5 
E 86.1 75.9 48.9 47.5 57.5 62.0 89.5 72.0 48.8 31.9 29.9 51.8 
F 72.2 74.2 50.3 39.5 58.2 56.8 84.6 70.4 41.1 17.7 22.6 46.7 
G 57.1 63.2 30.2 30.0 75.0 46.3 70.7 60.5 42.9 21.6 40.0 48.4 
H                     0.0 0.0 
I               50.0     0.0 25.0 

通信 54.2 76.5 30.8 30.0 69.7 55.1 81.6 47.8 42.0 16.9 37.2 42.3 
大検等 91.7 70.6 41.7 70.0 57.1 67.2 85.7 55.6 31.7 43.8 40.0 44.3 
総計 82.7 81.4 58.9 55.5 68.3 67.2 89.1 75.8 56.1 41.2 40.2 57.5 

上位 88.4 85.5 68.1 63.7 73.8 73.5 93.0 82.7 73.7 60.4 52.4 68.9 
中位 81.7 79.2 51.5 49.3 61.6 62.7 89.6 76.7 50.0 34.0 34.0 54.1 
下位 57.1 63.2 30.2 30.0 75.0 46.3 70.7 60.0 42.9 21.6 26.7 47.1 

合格者数 589 699 840 608 636 3372 637 614 813 401 435 2900 
受験者数 868 1062 1740 1279 1114 6063 905 1070 1906 1306 1390 6577 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

入学者/合格者 2018年～2022 年度までのセンター・一般合格者のうち実際に入学した者の割合 

高校 
ランク 

センター 一般 
2018 2019 2020 2021 2022 通算 2018 2019 2020 2021 2022 通算 

S 0.0 9.1 0.0 0.0 25.0 5.4     0.0 0.0   0.0 
A 15.0 22.2 11.4 14.8 15.6 15.2 11.1 11.1 10.3 11.1 17.2 12.6 
B 16.5 19.6 17.5 11.4 12.1 15.3 5.6 18.5 16.2 20.2 14.2 15.6 
C 10.9 15.5 16.5 11.6 16.7 14.6 17.8 20.3 15.9 22.2 22.5 19.2 
D 19.4 18.2 16.9 14.2 17.3 17.2 19.8 22.4 23.1 28.7 22.7 23.1 
E 20.6 22.0 20.8 17.2 15.5 19.8 20.9 27.5 31.1 32.6 30.5 27.5 
F 20.5 17.4 27.1 26.5 35.1 24.9 31.5 26.7 33.6 39.4 25.7 30.8 
G 31.3 33.3 23.1 66.7 16.7 30.0 34.5 39.1 29.2 12.5 25.0 31.8 
H                         
I               100       100 

通信 30.8 30.8 0.0 16.7 4.3 16.9 17.5 31.8 41.4 23.1 31.3 28.3 
大検等 9.1 25.0 20.0 14.3 50.0 20.5 16.7 33.3 46.2 14.3 16.7 29.8 
総計 18.0 19.1 18.0 14.4 16.4 17.3 21.0 24.3 24.0 25.5 22.2 23.4 

上位 13.9 17.5 16.1 11.4 14.2 14.8 12.8 19.2 15.4 20.2 17.3 17.0 
中位 20.2 19.6 20.6 17.1 20.2 19.6 23.3 25.1 28.5 31.4 25.9 26.4 
下位 31.3 33.3 23.1 66.7 16.7 30.0 34.5 41.7 29.2 12.5 25.0 32.6 

入学者数 129 165 184 102 125 705 169 197 257 137 124 884 
合格者数 589 699 840 608 636 3372 637 614 813 401 435 2900 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上）  
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２．高校ランク別に見た入学者の動向 

次に 2018-22 年度入学者の高校ランク別高校評定平均別の分析を行う。入学制度は推薦、公募制、リフ

レクションなども含む。なお評定平均値が記載されてない通信制、大検等は除外することもある。 

 

２－１ 本学入学者の高校ランク別高校評定平均内訳 

2018 年度からの傾向として、入試制度に関係なく、高校ランク上位、中位校においては、ほぼ評定平

均 3.0～4.5 までの層が満遍なく入学し、年度が進むにつれて割合の高いボリュームゾーンの遷移が見ら

れる（濃度の濃い分布が右斜め下方向に移動する）。2022 年度もその傾向に変化はなく、2021 年度に比

べ、高校ランクがやや上昇した分、評定平均値がやや下がった階層にボリュームゾーンが変化した。 

2022 年度入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校ランク ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 実人数 

S   50.0       50.0 100 2 
A   6.7 40.0 40.0 13.3   100 15 
B   17.5 39.7 25.4 9.5 7.9 100 63 
C   5.9 39.7 22.1 17.6 14.7 100 68 
D 0.6 3.0 38.0 30.7 20.5 7.2 100 166 
E   2.4 21.5 41.0 26.3 8.8 100 251 
F   2.7 14.7 28.3 36.4 17.9 100 184 
G     22.5 20.0 40.0 17.5 100 40 
H               
I       100     100 1 

全体 0.1 4.2 26.7 31.9 25.7 11.4 100 790 

上位   11.5 39.2 25.0 13.5 10.8 100 148 
中位 0.2 2.7 24.0 34.3 27.8 11.1 100 601 
下位     22.0 22.0 39.0 17.1 100 41 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

2021 年度入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校ランク ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 実人数 

S       50.0 50.0   100 2 
A   12.5 37.5 12.5 37.5   100 8 
B   19.1 48.9 23.4 8.5   100 47 
C 2.7 2.7 28.0 40.0 22.7 4.0 100 75 
D 0.8 7.6 33.3 32.6 22.7 3.0 100 132 
E 0.4 6.2 26.1 34.1 23.0 10.2 100 226 
F   5.1 15.4 37.8 26.9 14.7 100 156 
G   2.0 8.2 34.7 40.8 14.3 100 49 
H       50.0 50.0   100 2 
I              0 

全体 0.6 6.5 25.5 34.4 24.4 8.6 100 697 

上位 1.5 9.1 35.6 32.6 18.9 2.3 100 132 
中位 0.4 6.2 24.7 34.8 24.1 9.7 100 514 
下位   2.0 7.8 35.3 41.2 13.7 100 51 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

2020 年度入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校ランク ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 実人数 

S     50.0 50.0     100 2 
A 6.7 6.7 46.7 26.7 6.7 6.7 100 15 
B 2.0 17.2 43.4 25.3 7.1 5.1 100 99 
C 2.1 7.3 33.3 33.3 20.8 3.1 100 96 
D 2.1 9.8 34.3 36.4 14.7 2.8 100 143 
E 1.6 8.0 34.1 33.7 16.1 6.4 100 249 
F 0.5 7.5 21.5 33.2 23.4 14.0 100 214 
G 2.0 2.0 20.4 26.5 36.7 12.2 100 49 
H       14.3 42.9 42.9 100 7 
I     100       100 1 

全体 1.6 8.7 31.3 32.3 18.3 7.8 100 875 

上位 2.4 11.8 39.2 29.2 13.2 4.2 100 212 
中位 1.3 8.3 29.7 34.2 18.3 8.3 100 606 
下位 1.8 1.8 19.3 24.6 36.8 15.8 100 57 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 
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2018-19年度入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校ランク ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 実人数 

S   50.0   25.0 25.0   100 4 
A 5.6 11.1 44.4 22.2 11.1 5.6 100 18 
B 3.4 25.3 37.9 14.9 16.1 2.3 100 87 
C 0.9 16.7 38.0 25.9 17.6 0.9 100 108 
D 1.3 15.6 42.0 26.0 13.0 2.2 100 231 
E 1.0 8.8 41.1 29.7 15.6 3.8 100 397 
F 0.8 7.6 25.4 29.4 26.8 9.9 100 354 
G 0.9 7.3 24.5 28.2 17.3 21.8 100 110 
H             100 15 
I       50.0 50.0   100 2 

全体 1.2 11.4 34.8 27.8 18.4 6.4 100 1326 

上位 2.3 20.3 37.8 21.2 16.6 1.8 100 217 
中位 1.0 10.0 35.6 28.7 19.0 5.6 100 982 
下位 0.8 7.1 23.6 31.5 16.5 20.5 100 127 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

・ 上記 2011～21 年度入学者の高校ランク別にみた高校評定平均構成比の表をみると、本学の入学者の

ボリュームゾーンが、高校ランク A～Gランクの評定平均 3.0～3.5位の学生であることがわかる。 

・ 上位校では、そのボリュームゾーンはほぼ 3.0～3.5 であるが、中位校ではやや 3.5～4.0にもボリュ

ームゾーンがシフトしている。 

 

さらに、上記表を 2022 年度、2021 年度、2020 年度、2018 年度～19 年度に分けて、上位、中位、下

位校のデータのみを抽出し、表にまとめたものが次の表である。また、その割合をグラフにしたものも示

す。 

2018 年度～2022年度入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校ランク 年度 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 

上位 

2022   11.5 39.2 25.0 13.5 10.8 
2021 1.5 9.1 35.6 32.6 18.9 2.3 
2020 2.4 11.8 39.2 29.2 13.2 4.2 

2018-19 2.3 20.3 37.8 21.2 16.6 1.8 

中位 

2022 0.2 2.7 24.0 34.3 27.8 11.1 
2021 0.4 6.2 24.7 34.8 24.1 9.7 
2020 1.3 8.3 29.7 34.2 18.3 8.3 

2018-19 1.0 10.0 35.6 28.7 19.0 5.6 

下位 

2022     22.0 22.0 39.0 17.1 
2021   2.0 7.8 35.3 41.2 13.7 
2020 1.8 1.8 19.3 24.6 36.8 15.8 

2018-19 0.8 7.1 23.6 31.5 16.5 20.5 

（黒網掛白抜:40％以上、中黒網掛白抜:30％以上、薄黒網掛白抜:20％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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２－２ 入学者の高校ランク別入試種別高校評定平均内訳 

入学者の高校ランク別と評定平均を基準軸として、その割合を入試種別に視覚化したものである。スカ

ラー入試が導入された 2018 年度以降に限定している。 

 

２－２－１ 入試種別高校ランク別評定平均（スカラーセンター・スカラー一般） 

スカラーセンター、スカラー一般入試で高校ランク別評定平均別の入学者の構成比をみてみる。 

2022 年度で言えば、スカラーセンターでは C ランク以上で評定平均 3.0 以上が、E ランクならば評定

平均 4.5 以上が必要である。一方、スカラー一般では、G ランクで評定平均 3.5 以上が 1 名いるが、DEF

ランクだと評定平均 4.5 以上が必要である。スカラー導入を開始した 2018-19 年度は高校ランクが高い

場合は評定平均が低く、高校ランクが低い場合は評定平均が高い層が入学している傾向が見られたが、こ

こ 2 年間はそれとはやや異なる傾向を示している。ただ、これは分母となる対象人数がやや少ないこと

が影響しているとも考えられ早計に判断すべきではない。 

 

2022 年度スカラー入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 

～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S                           

A         20.0   2       12.5     1 
B       50.0     5       12.5 12.5 12.5 3 

C     10.0   10.0   2              

D                        12.5 1 
E           10.0 1           12.5 1 
F                        12.5 1 

G                    12.5     1 
通信                           

総計 10 8 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

2021 年度スカラー入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S                    10.0 10.0   2 
A         25.0   2       10.0     1 
B                  30.0       3 
C       12.5 25.0 12.5 4       20.0     2 
D           12.5 1         10.0   1 
E       12.5     1              

F                           

G                           

通信                        10.0 1 

総計 8 10 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

2020 年度スカラー入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S     4.3 4.3     2              

A       4.3     1     3.8       1 
B   4.3 8.7 4.3 17.4 4.3 9     15.4 19.2 3.8   10 
C         17.4   4   3.8   3.8 11.5   5 
D     4.3   4.3   2   3.8 7.7   3.8   4 
E       4.3   8.7 3         3.8 3.8 2 
F           8.7 2       3.8 3.8 7.7 4 
G                           

H                           

総計 23 26 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 
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2018-19年度スカラー入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S   7.1     7.1   2              

A       7.1     1   3.3   3.3 3.3   3 
B     7.1   21.4 7.1 5     6.7 6.7 10.0   7 
C         14.3   2   3.3 6.7 10.0 6.7   8 
D       7.1     1       13.3 6.7   6 
E                    6.7 3.3   3 
F           7.1 1       3.3 6.7   3 
G           7.1 1              

通信         7.1   1              

総計 14 30 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

・ スカラー導入後 2020年度までの３年間の方が高校ランク・評定平均の関係性が比較的明瞭である。 

・ 2021 年度以降はスカラー入試の高校ランク・評定平均の関係性が明瞭ではなく、2022 年度で一層不

明瞭になっている。 

 

 

２－２－２ 入試種別高校ランク別評定平均（センター・一般） 

センター・一般入試では、高校ランクと評定平均ランクとの関係性に比較的明瞭な逆相関の関係性（左

上から右斜め下に濃い分布）が見られ、各年度でも同様の傾向が見られる。 

2022 年度のセンター入試では、分布の中心が、BCD ランクの評定平均 3.0 以上辺りがボリュームゾー

ンとなり、一般入試では、CDEランクの評定平均 3.0以上がボリュームゾーンとなる。 

 

2022 年度センター・一般入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

センター 一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S   0.8         1              

A     3.3 2.4     7   0.8 1.6 1.6     5 
B   4.1 10.6 5.7 1.6 0.8 28   3.3 7.3 1.6 1.6 1.6 19 
C   2.4 11.4 4.1 1.6 0.8 25   0.8 5.7 5.7 1.6 0.8 18 
D   0.8 10.6 8.1 2.4   27 0.8 2.4 12.2 7.3 4.9   34 
E     3.3 4.1 2.4 0.8 13   0.8 9.8 9.8 4.1 1.6 32 
F   0.8 0.8 3.3 5.7 5.7 20     2.4 1.6 2.4 0.8 9 
G       0.8     1         0.8   1 

通信           0.8 1     0.8 0.8 1.6 0.8 5 

総計 123  123 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

2021 年度センター・一般入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

センター 一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S                0.7         1 
A     3.0   1.0   4   2.2 8.9 3.7 0.7   21 
B   6.1 7.1 3.0 2.0   18 0.7 0.7 6.7 6.7 5.2 0.7 28 
C 1.0 1.0 6.1 9.1 2.0 1.0 20 0.7 2.2 14.1 8.9 1.5 1.5 39 
D   1.0 9.1 4.0 7.1 1.0 22   1.5 7.4 6.7 3.7 2.2 29 
E     5.1 4.0 8.1 3.0 20     0.7 2.2 4.4 2.2 13 
F     1.0 3.0 6.1 2.0 12         0.7   1 
G         1.0 1.0 2     1.5     0.7 2 

通信       1.0   1.0 1   0.7         1 

総計 99 135 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

・ センタ―試験では、濃度の濃いセルの分布が左上から右下への逆相関関係が見られる。 

・ 一般入試でも同様の傾向が見られる。 
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2020 年度センター・一般入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

センター 一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S                           

A   0.5 1.6 1.6   0.5 8 0.4   1.2       4 
B 0.5 4.4 12.6 5.5 1.1 1.6 47 0.4 2.8 5.2 2.8   0.4 29 
C   0.5 9.3 7.7 2.7 0.5 38 0.8 1.2 5.6 3.2 1.6   31 
D 1.1 2.2 3.8 5.5 2.2 1.6 30 0.4 1.6 9.2 7.6 2.4   53 
E   1.1 7.1 6.6 1.1 1.1 31 0.4 4.0 11.2 9.2 4.0 0.4 73 
F   2.2 4.4 2.2 2.7 2.7 26 0.4 0.8 4.4 6.0 4.4 0.8 42 
G         1.6   3     0.4 0.4 1.6 0.4 7 

通信                0.8 0.8 1.2 1.2 0.8 12 

総計 183 251 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

2018-19年度センター・一般入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

センター 一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S   0.4         1              

A   0.4 2.2 0.7 0.4   10 0.3   0.3       2 
B 0.4 5.5 6.9 2.9 1.5   47 0.6 1.9 2.2 0.8 0.3   21 
C   2.2 4.4 3.6 3.6   38 0.3 2.8 5.8 2.5 0.3 0.3 43 
D   2.5 9.5 5.8 4.0 0.7 62 0.6 5.8 9.7 3.9 2.2 0.8 83 
E   1.5 12.4 8.0 4.4 0.7 74 0.6 4.7 13.4 4.5 3.1 0.6 96 
F   0.4 1.1 2.5 4.7 0.7 26 0.3 2.2 8.9 5.0 4.7 1.1 80 
G 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 1.5 9   1.1 1.4 1.9 0.6 0.3 19 

通信       0.4 0.7 1.8 8     0.8 1.1   1.9 14 

総計 275 359 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

 

 

２－２－３ 入試種別高校ランク別評定平均（AO・自己・リフレクション） 

2021 年度からそれ以前の AO・自己推薦入試がリフレクション面接型とリフレクション自己 PR 型に変

わったが、分布で見る限り、対象とする高校ランクと評定平均ランクに大きな変化は見られない。制度が

変わったにも関わらずそれまでの対象者層をスムーズに取り込んだとみるべきか、それとも新たな対象

者の掘り起こしができていないと見るかは判断に迷う。 

 これら入試では、高校の評定平均を明確に合否判定に用いていないこともあり、評定平均が 3.0 以下

の入学者も一部散見されるが、センターや一般入試でも評定平均が 3.0 以下の入学者は一定程度おり、

この時点で直ちに判断できるわけではない。評定平均値が低い入学者の入学後の動向は、後半の分析で明

らかになるので、そちらを参照して判断すべきであろう。 

 

2022 年度リフレクション（面接・自己 PR）入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

リフレクション面接 リフレクション自己 PR 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S                           

A                           

B   1.0   1.0     2   5.0         1 
C     1.0     1.0 2              

D   1.0 13.3 3.8     19     5.0 5.0     2 
E   2.9 6.7 12.4 5.7   29   10.0 20.0 10.0     8 
F   2.9 10.5 8.6 6.7 2.9 33   5.0 10.0 5.0   5.0 5 
G     1.9 1.0 1.0 1.0 5     5.0 5.0 5.0   3 
H                           

通信   1.9 2.9 2.9 2.9 3.8 15     5.0       1 

総計 105 20 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 
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2021 年度リフレクション（面接・自己 PR）入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

リフレクション面接 リフレクション自己 PR 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S                           

A                           

B     1.1       1              

C     1.1 1.1     2              

D   5.3 6.3 2.1 2.1   15   4.8 9.5       3 
E 1.1 8.4 18.9 12.6 3.2 1.1 43   14.3 28.6 4.8 4.8   11 
F   5.3 4.2 6.3 3.2   18   9.5 4.8 9.5   4.8 6 
G   1.1 2.1 4.2 4.2   11       4.8     1 
H                           

通信   1.1     3.2 1.1 5              

総計 95 21 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

2020 年度 AO・自己推薦入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

AO 自己推薦 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S                           

A         0.9   1              

B     0.9 0.9     2   3.3         1 
C   1.8 0.9 0.9     4              

D   4.5 5.4 4.5     16     6.7 3.3     3 
E 1.8 3.6 16.2 6.3 2.7   34 3.3 13.3 6.7 13.3 3.3   12 
F   8.1 9.0 8.1 1.8   30     16.7 6.7 3.3 3.3 9 
G     2.7 3.6 0.9 0.9 9 3.3 3.3 10.0       5 
H           0.9 1              

通信 0.9   4.5 2.7 2.7 1.8 14              

総計 111 30 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

2018-19年度 AO・自己推薦入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

高校 
ランク 

AO 自己推薦 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 実人数 

S       0.5                   

A     0.5                     

B     0.5   1.5   2              

C   0.5 0.5       2              

D   3.0 7.4 2.5 1.5   19 2.0 2.0 2.0       3 
E 0.5 5.4 18.7 10.8 1.5   29 2.0 5.9 11.8 9.8 3.9 3.9 19 
F 1.0 8.4 10.8 5.4 2.5 0.5 33     9.8 3.9 5.9   10 
G   1.5 4.4 2.5 0.5   5     2.0 9.8 5.9 9.8 14 
H     0.5 1.0 0.5 0.5    2.0 2.0 2.0   2.0 4 

通信   0.5 0.5 1.0 2.0 1.0 15           2.0 1 

総計 203 51 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 

 

・ AO→リフレクション面接に変化しても割合の濃度分布に大きな変化は見られない。 

・ 自己推薦→リフレクション自己 PRの場合にも濃度分布に大きな変化は見られない。 

 

 

２－２－４ 入試種別高校ランク別評定平均（指定校・公募制） 

学校推薦型の指定校、公募制は、高校ランクと評定平均分布が特定のエリア（高校ランク DEF、評定平

均 3.0～4.5）に分布している。また、この分布の傾向を見る限り、指定校推薦と公募制基礎学力型（総

合）に大きな違いがないように見える。一方、公募制スポーツに関しては、先の 2 つに比べやや高校ラン

クの幅が若干狭く分布している様子が伺える。 

指定校推薦は、提示されている 2018年度からの分布傾向はほぼ同じであり、高校側の対応を含め制度

自体のブレが少ないことが推察される。 
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2022 年度指定校・公募制入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

 
指定校推薦 公募制基礎学力 公募制スポーツ 公募制課外 

～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 

S                   1.9                     
A                                         
B   0.3   0.3 0.3             3.6                 
C   1.0 0.6 2.2 1.3   1.9 1.9             3.6           
D   2.9 5.7 6.1 2.5   1.9 9.3 5.6 1.9   14.3 7.1 5.4 3.6   28.6       
E   5.4 17.8 13.1 4.8   7.4 18.5 9.3 1.9   5.4 8.9 10.7 1.8   42.9       
F   2.9 8.3 11.8 5.1     7.4 9.3 3.7   1.8 10.7 12.5 1.8         14.3 
G   1.6 0.6 2.9 1.0   1.9 1.9 7.4       1.8   3.6         14.3 
H                                         
I     0.3                                   

通信     0.3 0.6 0.3     1.9 1.9 3.7     1.8   1.8           

総計 314 54 56 7 

 

2021 年度指定校・公募制入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

 
指定校推薦 公募制基礎学力 公募制スポーツ 公募制課外 

～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 

S                                         
A     0.8 0.4       2.7                         
B   0.4 2.4 2.0     5.4 5.4 2.7     3.8                 
C   2.0 8.2 5.1     2.7         3.8 7.7 9.6             
D   4.3 13.7 10.2 5.5   5.4 10.8 13.5   1.9 11.5 17.3 7.7 3.8   50.0       
E 0.4 4.3 13.7 7.8 4.7   5.4 13.5 13.5 2.7   5.8 9.6 3.8 7.7   50.0       
F   0.4 4.3 3.9 1.6     2.7 5.4 2.7   1.9   1.9 1.9           
G     0.4           2.7                       
H                                         
I                                         

通信     0.8   2.7         2.7                     

総計 255 37 52 2 

 

2020 年度指定校・公募制入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

 
指定校推薦 公募制総合 公募制スポーツ 公募制課外 

～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 

S                                         
A                                         
B     0.5                                   
C     1.5 1.0 0.5     10.0         4.0 4.0 2.0           
D   2.6 4.6 3.6 0.5   3.3 10.0       2.0 8.0 4.0     20.0 20.0     
E   7.7 12.4 9.3 2.6     6.7 10.0 10.0   12.0 22.0 4.0 4.0   60.0       
F   5.2 16.0 14.4 6.7   3.3 16.7   10.0 2.0 2.0 8.0 4.0 4.0           
G   1.0 3.1 3.6 0.5   3.3 3.3 3.3 3.3     2.0 4.0 4.0           
H     0.5 0.5 1.0       3.3         2.0             
I                       2.0                 

通信     0.5           3.3                       

総計 194 30 50 5 

 

2018-19年度指定校・公募制入試の入学者高校ランク別高校評定平均構成比（％） 

 
指定校推薦 公募制総合 公募制スポーツ 公募制課外 

～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 

S                                         
A                   2.1                     
B             2.1     2.1             7.7       
C   0.7 0.7 0.3     2.1         2.2 4.3 3.3             
D   3.5 4.2 2.1     2.1 4.3     1.1 8.7 5.4       7.7 7.7     
E   5.2 13.6 8.4 2.1   10.6 6.4   4.3   18.5 9.8 9.8 1.1           
F   5.9 16.0 13.2 7.3   2.1 17.0 14.9 8.5 1.1 8.7 8.7 7.6     15.4 23.1 23.1 15.4 
G   2.8 4.2 2.8 2.8     2.1 6.4 4.3   3.3   1.1 3.3           
H   0.3 1.4                   1.1               
I                 2.1                       

通信     0.3 1.0 1.0     2.1 2.1 2.1     1.1               

総計 287 47 92 13 

（黒網掛白抜:10％以上、中黒網掛白抜:8％以上、薄黒網掛白抜:6％以上，薄黒網掛:4％以上、淡網掛:2％以上） 
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２－３ 高校ランク別 4年間在籍状態 

2018 年度までの各年度で高校ランク別に見た入学後の 4 年間の在籍状態（卒業、休学、転籍、留年、

除籍、退学）を可視化したものである。 

2018 年度入学者の顕著な特徴として、高校ランク上位者に退学者割合が多いことである。S ランクで

は 2 名中 1名、A ランクでは 8 名中 2名が在学中に退学したことがわかる。また、Bランクでも 39 名中 9

名が退学した。2018 年度の在学中には、3 年次にコロナ真っただ中で就活直前時にもコロナの影響を直

に受けた学年である。これら退学年次を詳細に見る必要はあるが、上位ランク校の学生がより影響を強く

感じ取ったのかもしれない。 

それ以前の年度では、特に顕著な傾向は見られないが、2011年度から 15年度までを取りまとめてみた

場合、Aランク以下で退学者が 10％程度存在している。 

 

2018 年度入学者の高校ランク別在籍状態構成比（％） 

高校ランク 卒業 休学 転籍 留年 除籍 退学 全体 実人数 

S 50.0         50.0 100 2 
A 75.0         25.0 100 8 
B 64.1 7.7   5.1   23.1 100 39 
C 87.0     4.3   8.7 100 46 
D 80.0 1.0   7.0 3.0 9.0 100 100 
E 75.4 0.5 1.0 8.4 2.6 12.0 100 191 
F 70.0 2.5 0.5 11.3 2.5 13.3 100 203 
G 64.6 3.1   9.2 7.7 15.4 100 65 
H 76.9     7.7 7.7 7.7 100 13 
I 100           100 1 

通信 56.5  8.7 8.7  26.1 100 23 
大検 100           100 2 
外国 50.0     10.0   40.0 100 10 
全体 72.7 1.7 0.7 8.5 2.7 13.7 100 703 

上位校 75.8 3.2   4.2   16.8 100 95 
中位校 74.1 1.4 0.6 9.3 2.6 11.9 100 494 
下位校 67.1 2.5   8.9 7.6 13.9 100 79 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2017 年度入学者の高校ランク別在籍状態構成比（％） 

高校ランク 卒業 休学 転籍 留年 除籍 退学 全体 実人数 

S                 
A 100           100 4 
B 90.5       4.8 4.8 100 21 
C 76.9   2.6 5.1 7.7 7.7 100 39 
D 86.9     4.8   8.3 100 84 
E 84.0     3.1 1.9 11.1 100 162 
F 83.3 1.0   2.1 2.6 10.9 100 192 
G 76.4 1.8     5.5 16.4 100 55 
H 81.8       9.1 9.1 100 11 
I               0 

通信 70.6   5.9 11.8   11.8 100 17 
大検 80.0         20.0 100 5 
外国 83.3   16.7       100 6 
全体 82.9 0.5 0.5 2.9 2.7 10.6 100 596 

上位校 82.8   1.6 3.1 6.3 6.3 100 64 
中位校 84.2 0.5   3.0 1.8 10.5 100 438 
下位校 75.9 1.2 1.2 2.4 4.8 14.5 100 83 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 

・ 2017 年度に比べ 2018 年度入学者の上位高校ランク、特に S、A、B ランクの退学率が突出している。 

・ 2018 年度入学者の中下位ランクの退学率は例年と変わらず。 

・ 2018 年度の留年者では、中位校ランク以下が一定程度いる。 
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2016 年度入学者の高校ランク別在籍状態構成比（％） 

高校ランク 卒業 休学 転籍 留年 除籍 退学 全体 実人数 

S       100     100 1 
A 100           100 2 
B 84.0     4.0   12.0 100 25 
C 89.2       2.7 8.1 100 37 
D 82.4 2.4   5.9 2.4 7.1 100 85 
E 83.0 1.2   6.1   9.7 100 165 
F 73.4 1.9   8.2 5.1 11.4 100 158 
G 68.6     17.1 2.9 11.4 100 35 
H 77.8     22.2     100 9 
I               0 

通信 47.4     5.3 15.8 31.6 100 19 
大検 66.7       33.3   100 3 
外国               0 
全体 78.1 1.3   7.2 3.0 10.4 100 539 

上位校 86.2     3.1 1.5 9.2 100 65 
中位校 79.2 1.7   6.9 2.5 9.8 100 408 
下位校 70.5     18.2 2.3 9.1 100 44 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-15年度入学者の高校ランク別在籍状態構成比（％） 

高校ランク 卒業 休学 転籍 留年 除籍 退学 全体 実人数 

S 100           100 2 
A 82.4         17.6 100 17 
B 88.3     0.5 1.0 10.2 100 205 
C 85.1     0.5 0.5 13.9 100 208 
D 84.3 0.2   0.2 2.7 12.6 100 547 
E 85.2 0.4 0.2 0.3 2.9 11.0 100 1089 
F 79.6 0.3 0.1 0.1 4.1 15.7 100 918 
G 80.4 0.7   1.0 4.7 13.2 100 403 
H 74.8       9.0 16.2 100 111 
I 85.7         14.3 100 7 

通信 62.6   0.9 4.7 31.8 100 107 
大検 50.0 4.5     4.5 40.9 100 22 
外国 25.0       25.0 50.0 100 4 
全体 82.0 0.3 0.1 0.3 3.4 13.8 100 3640 

上位校 86.6     0.5 0.7 12.3 100 432 
中位校 83.0 0.3 0.1 0.2 3.3 13.0 100 2554 
下位校 79.3 0.6   0.8 5.6 13.8 100 521 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

・ 2011-15年度入学者ではほぼどのランクでも 10％以上の退学者がいる。 

・ 2011-15年度入学者の通信制、大検等では退学者が 30％以上に達している。 

・ 2011-15年度入学者の全ランクでの卒業者の割合は 80％を超えている。 

 

 

２－４ 高校ランク別評定平均別 4年間在籍状態 

さらに高校ランクと評定平均で 2018 年度までの 4 年間の在籍状態（卒業および退学＆除籍）を見てみ

る。高校ランクと評定平均で検証するということは、大学入学後の学修成果を無視して学生の状態を見る

ということであるが、得られた結果を見ると、入学前の学生の属性によって入学後 4 年間の傾向が決定

づけされている結果が一部得られているという意味で興味深いものとなっている。 

 

２－４－１ 卒業者の高校ランク別評定平均の割合 

各年度で高校ランクと評定平均別に見た卒業者の割合を可視化したものである。ここで求められた卒

業者の割合は、表中の行や列の合計に対する割合ではなく、同年度の同セルでの入学者数に対する卒業者

数の割合で表示している。 

卒業者の割合では、高校ランクと評定平均による顕著な傾向は特に見られないが、下位ランク校では評

定平均が上位でなければ卒業が難しいと思われる傾向がやや見られる。特に 2018年度、2017 年度では濃

度の濃い（卒業率の高い）セルの分布が右上を中心から左下に濃度の薄くなる（卒業率の低い）分布が遷
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移していく様子がわかる。2011-15年度の表ではやや平均化されている。 

 

2018 年度 卒業者の高校ランク別評定平均別構成比（各セル毎の入学者に対する卒業者） 

高校ランク 
評定平均 2018 年度 

不明 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 卒業者数 入学者数 

S         0.0 100   50.0 1 2 
A 0.0 100 100 100 100 100 0.0 75.0 6 8 
B 60.0 0.0 57.1 75.0 60.0 66.7 100 64.1 25 39 
C 100 0.0 77.8 94.4 87.5 88.9   87.0 40 46 
D   0.0 61.1 84.1 84.6 88.9 100 80.0 80 100 
E 100 100 43.8 74.4 79.6 90.9 40.0 75.4 144 191 
F 0.0 0.0 50.0 57.1 77.4 80.4 84.2 70.0 142 203 
G   100 40.0 47.1 68.2 66.7 90.9 64.6 42 65 
H     0.0 100 83.3 100 50.0 76.9 10 13 
I           100   100 1 1 

通信       50.0 75.0 75.0 33.3 56.5 13 23 
大検等 100             100 2 2 
外国 50.0             50.0 5 10 
総計 57.1 33.3 54.8 72.1 77.7 82.8 70.6 72.7 511 703 

卒業者数 12 3 40 173 136 111 36 511   

入学者数 21 9 73 240 175 134 51 703   

（黒網掛白抜:90％以上、中黒網掛白抜:85％以上、薄黒網掛白抜:80％以上，薄黒網掛:75％以上、淡網掛:70％以上） 

 

2017 年度 卒業者の高校ランク別評定平均別構成比（各セル毎の入学者に対する卒業者） 

高校ランク 
評定平均 2017 年度 

不明 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 卒業者数 入学者数 

S                 0 0 
A       100 100 100   100 4 4 
B     100 90.0 80.0   100 90.5 19 21 
C     83.3 63.2 88.9 100   76.9 30 39 
D   0.0 93.3 88.9 85.7 80.0 100 86.9 73 84 
E 100 100 68.0 86.8 80.4 92.9 100 84.0 136 162 
F 0.0 50.0 75.0 77.8 85.5 88.6 95.0 83.3 160 192 
G     60.0 68.8 78.6 84.6 85.7 76.4 42 55 
H       50.0 66.7 100 100 81.8 9 11 
I                 0 0 

通信       100 50.0 57.1 100 70.6 12 17 
大検等 80.0             80.0 4 5 
外国 83.3             83.3 5 6 
総計 76.9 50.0 77.0 81.0 82.6 87.4 95.7 82.9 494 596 

卒業者数 10 2 57 149 142 90 44 494   

入学者数 13 4 74 184 172 103 46 596   

（黒網掛白抜:90％以上、中黒網掛白抜:85％以上、薄黒網掛白抜:80％以上，薄黒網掛:75％以上、淡網掛:70％以上） 

 

2016 年度 卒業者の高校ランク別評定平均別構成比（各セル毎の入学者に対する卒業者） 

高校ランク 
評定平均 2016 年度 

不明 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 卒業者数 入学者数 

S           0   0.0 0 1 
A         100     100 2 2 
B     100 80.0 83.3 100   88.0 22 25 
C     85.7 85.7 91.7 100   89.2 33 37 
D 100   88.9 78.9 90.0 100 100 87.1 74 85 
E   100 69.6 92.2 95.7 93.1 93.3 90.3 149 165 
F   100 76.5 80.5 80.7 79.4 87.5 80.4 127 158 
G     50.0 66.7 81.8 100 100 82.9 29 35 
H     100 0 100   100 88.9 8 9 
I                 0 0 

通信     0.0 33.3 0.0 66.7 75.0 52.6 10 19 
大検等 66.7             66.7 2 3 
外国                 0 0 
総計 75.0 100 78.6 82.0 86.8 87.4 91.2 84.6 456 539 

卒業者数 3 2 55 137 138 90 31 456   

入学者数 4 2 70 167 159 103 34 539   

（黒網掛白抜:90％以上、中黒網掛白抜:85％以上、薄黒網掛白抜:80％以上，薄黒網掛:75％以上、淡網掛:70％以上） 
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2011-15年度 卒業者の高校ランク別評定平均別構成比（各セル毎の入学者に対する卒業者） 

高校ランク 
評定平均 2011-15 年度 

不明 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 卒業者数 入学者数 

S             100 100 2 2 
A     33.3 100 100 50.0   82.4 14 17 
B   66.7 88.7 90.6 91.2 90.5 66.7 88.8 182 205 
C   50.0 81.5 85.7 86.7 94.4 100 85.6 178 208 
D 75.0 92.3 73.4 82.8 88.1 94.8 93.3 84.5 462 547 
E 80.0 100 74.0 84.9 89.1 89.9 83.3 85.4 930 1089 
F 50.0 50.0 65.2 76.5 82.3 84.9 91.9 79.7 732 918 
G 66.7 50.0 66.7 82.0 80.0 86.5 90.7 81.1 327 403 
H 0.0 0.0 50.0 51.6 80.0 93.3 94.4 74.8 83 111 
I         66.7 100 100 85.7 6 7 

通信     50.0 41.2 61.9 64.5 75.0 62.6 67 107 
大検等 50.0             50.0 11 22 
外国 25.0             25.0 1 4 
総計 54.7 73.7 73.2 81.5 85.2 87.2 88.0 82.3 2995 3640 

卒業者数 29 28 366 993 826 540 213 2995   

入学者数 53 38 500 1219 969 619 242 3640   

（黒網掛白抜:90％以上、中黒網掛白抜:85％以上、薄黒網掛白抜:80％以上，薄黒網掛:75％以上、淡網掛:70％以上） 

 

 

 

２－４－２ 退学者&除籍者の高校ランク別評定平均の割合 

退学者と除籍者に限定した場合、2018 年度は濃度のある層が左上から右下、および左下から右上方向

に分布しており、X 状の様相を呈している。また、S,Aランクの退学者と除籍者が評定平均 3.5以上にも

いる。これは高校ランク、評定平均上位者にも退学＆除籍が一定程度発生していることを表す。過去の

2017 年度、2016 年度、2011－15 年度に統合データでは、どちらかというと左下を中心に濃度を持つ分布

が構成されており、上位層では比較的退学者＆除籍者の少ない様相を呈しているが、2018 年度はそれま

での状態とは若干異なる。 

2011-15年度を詳しく見ると、高校ランク下位、通信、大検等で数値が高く、中位ランク以上はほぼ同

程度の値であるが、Aランクでやや高い退学＆除籍率を示している。 

 

2018 年度 退学者＆除籍者の高校ランク別評定平均別構成比（各セル毎の入学者に対する対象者） 

高校ランク 
評定平均 2018 年度 

不明 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 
退学者＆
除籍者数 

入学者数 

S         100     50.0 1 2 
A 100           100 25.0 2 8 
B 20.0 100 14.3 16.7 20.0 33.3   23.1 9 39 
C   100 11.1   12.5 11.1   8.7 4 46 
D     27.8 6.8 15.4     12.0 12 100 
E     31.3 18.6 8.2 9.1   14.7 28 191 
F 100 50.0 12.5 30.4 11.3 7.1 5.3 15.8 32 203 
G     40.0 35.3 22.7 22.2   23.1 15 65 
H         16.7   50.0 15.4 2 13 
I                 0 1 

通信         25.0 25.0 33.3 26.1 6 23 
大検等                 0 2 
外国 40.0             40.0 4 10 
総計 33.3 44.4 21.9 18.3 13.7 10.4 11.8 16.4 115 703 

退学者＆
除籍者数 

7 4 16 44 24 14 6 115   

入学者数 55 72 78 83 71 73 511 703   

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 
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2017 年度 退学者＆除籍者の高校ランク別評定平均別構成比（各セル毎の入学者に対する対象者） 

高校ランク 
評定平均 2017 年度 

不明 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 
退学者＆
除籍者数 

入学者数 

S                 0 0 
A                 0 4 
B       10.0 20.0     9.5 2 21 
C     16.7 21.1 11.1     15.4 6 39 
D   100   8.3 4.8 20.0   8.3 7 84 
E     24.0 11.3 15.2 7.1   13.0 21 162 
F 100 50.0 25.0 17.8 10.1 8.6 5.0 13.5 26 192 
G     40.0 31.3 21.4 15.4   21.8 12 55 
H       50.0 33.3     18.2 2 11 
I                 0 0 

通信         25.0 14.3   11.8 2 17 
大検等 20.0             20.0 1 5 
外国                 0 6 
総計 15.4 50.0 18.9 15.2 12.8 9.7 2.2 13.3 79 596 

退学者＆
除籍者数 

2 2 14 28 22 10 1 79   

入学者数 77 81 83 87 96 83 494 596   

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

2016 年度 退学者＆除籍者の高校ランク別評定平均別構成比（各セル毎の入学者に対する対象者） 

高校ランク 
評定平均 2016 年度 

不明 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 
退学者＆
除籍者数 

入学者数 

S                 0 1 
A                 0 2 
B       20.0 16.7     12.0 3 25 
C     14.3 14.3 8.3     10.8 4 37 
D     11.1 18.4 10.0     11.8 10 85 
E     30.4 7.8 4.3 6.9 6.7 9.7 16 165 
F     17.6 17.1 19.3 20.6 12.5 18.4 29 158 
G     50.0 33.3 18.2     17.1 6 35 
H       100       11.1 1 9 
I                 0 0 

通信     100 66.7 100 33.3 25.0 47.4 9 19 
大検等 33.3             33.3 1 3 
外国                 0 0 
総計 25.0   20.0 16.8 13.2 11.7 8.8 14.7 79 539 

退学者＆
除籍者数 

1 0 14 28 21 12 3 79   

入学者数 79 82 87 87 91 85 456 539   

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

2011-15年度 退学者＆除籍者の高校ランク別評定平均別構成比（各セル毎の入学者に対する対象者） 

高校ランク 
評定平均 2011-15 年度 

不明 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 
退学者＆
除籍者数 

入学者数 

S                 0 2 
A     66.7     50.0   17.6 3 17 
B   33.3 11.3 9.4 8.8 9.5 33.3 11.2 23 205 
C   50.0 18.5 14.3 13.3 5.6   14.4 30 208 
D 25.0 7.7 26.6 17.2 11.9 5.2 6.7 15.5 85 547 
E 20.0   26.0 14.8 10.9 9.6 16.7 14.4 157 1089 
F 50.0 50.0 33.7 23.5 17.7 14.6 8.1 20.0 184 918 
G 33.3 50.0 33.3 18.0 19.0 13.5 9.3 18.6 75 403 
H 100 100 50.0 48.4 20.0 6.7 5.6 25.2 28 111 
I         33.3     14.3 1 7 

通信     50.0 58.8 38.1 35.5 25.0 37.4 40 107 
大検等 50.0             50.0 11 22 
外国 75.0             75.0 3 4 
総計 45.3 26.3 26.6 18.5 14.7 12.4 12.0 17.6 640 3640 

退学除籍 24 10 133 225 142 77 29 640   

入学者数 73 81 85 87 88 82 2995 3640   

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 
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２－５ 年度毎の高校ランク別卒業時の進路 

 高校ランク別に 2011～18 年度卒の学生の卒業時の進路の割合を示した。また、進路確定を、正規雇用、

非正規雇用、家業、進学者、留学者と記録のあるものに限定し、これらを入学者数で割った値を進路確定

率と定義し表記した。ただし、この指標は大学の就職統計など一般的に用いられる指標ではなく、この分

析のために便宜的に用いた指標である。実際の就職内定統計では、主に就職活動実施対象者を分母とした

内定者数が用いられるが、卒業者数を分母とした内定者数を実就職率として表示する場合もある（正確に

は実就職率＝（就職内定者数＋家内従事数）/（卒業者数―進学者数））。 

 

２－５－１ 高校ランク別進路 

 進路は多岐に渡るので、まずは進路を複雑化せず下記の１０種類程度にカテゴリ化した分析した。「派

遣」は正規雇用ではなく一般的な派遣業登録をしたもの。「非正規」には「期限付き教員」等も含まれ、

「公務浪人」は明確に「公務員」を志望するために浪人すると述べた者に限定している。「進学」は「大

学院」への進学に限定し専門学校への進学と分離した。「消極的事情」には体調不良、将来を考え直す等

を含む。「フリー」には起業、独立開業などが含まれる。 

 2018 年度は、B～G ランクでも正規雇用の 6～8 割程度はある。また、AB 上位ランク校に進学の割合

が高い。一方、就職を決定できなかった消極的事情で、B ランクが若干多いほか、C ランク以下でも一定

程度いる。未登録者も B ランク以下に定常的にいる。 

 2017 年度以前も 2018 年度と同じ傾向を示しており年度によって特徴的なことはない。 

 

 

2018 年度 高校ランク別進路構成比（％） 

高校 
ランク 

正規 
雇用 

非正規 派遣等 フリー 家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登録 全体 実人数 

S                 100         100 1 
A 16.7         16.7           66.7   100 6 
B 60.0       4.0 16.0     4.0 4.0   4.0 8.0 100 25 
C 74.4 7.7             2.6     2.6 12.8 100 39 
D 80.0 6.3     2.5 1.3     1.3   2.5 5.0 1.3 100 80 
E 77.8 3.5       2.1 1.4 0.7 2.1 2.8 0.7 2.8 6.3 100 144 
F 71.1 7.7     2.1   1.4   4.9 0.7 1.4 4.9 5.6 100 142 
G 81.0             2.4 2.4 2.4   4.8 7.1 100 42 
H 50.0 10.0           10.0     10.0 10.0 10.0 100 10 
I 100                         100 1 

通信 69.2                 7.7   7.7 15.4 100 13 
大検等                       50.0 50.0 100 2 
外国         20.0 20.0       20     40.0 100 5 
総計 72.7 4.9     1.4 2.0 0.8 0.6 2.9 1.8 1.2 5.1 6.7 100 510 

実人数 371 25 0 0 7 10 4 3 15 9 6 26 34 510  

（黒網掛白抜:65％以上、中黒網掛白抜:50％以上、薄黒網掛白抜:35％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2017 年度 高校ランク別進路構成比（％） 

高校 
ランク 

正規 
雇用 

非正規 派遣等 フリー 家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登録 全体 実人数 

S                            0 
A 50.0 25.0       25.0               100 4 
B 68.4 15.8             5.3     5.3 5.3 100 19 
C 66.7 10.0   3.3   3.3     3.3   3.3 6.7 3.3 100 30 
D 76.7 9.6   2.7 1.4       2.7   1.4 2.7 2.7 100 73 
E 83.1 5.9     1.5       1.5   2.2 2.2 3.7 100 136 
F 79.4 6.3   3.8 1.3 0.6         2.5 1.3 5.0 100 160 
G 69.0 4.8     2.4           2.4 4.8 16.7 100 42 
H 55.6       11.1           11.1   22.2 100 9 
I                            0 

通信 41.7 8.3       8.3         8.3 8.3 25.0 100 12 
大検等 75.0         25.0               100 4 
外国 60.0     20.0         20.0         100 5 
総計 76.1 7.1   2.0 1.4 1.0     1.4   2.4 2.6 5.9 100 494 

実人数 376 35 0 10 7 5 0 0 7 0 12 13 29 494  

（黒網掛白抜:65％以上、中黒網掛白抜:50％以上、薄黒網掛白抜:35％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:5％以上） 
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2016 年度 高校ランク別進路構成比（％） 

高校 
ランク 

正規 
雇用 

非正規 派遣等 フリー 家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登録 全体 実人数 

S                            0 
A 50.0                   50.0     100 2 
B 100                         100 21 
C 87.9 6.1                 6.1     100 33 
D 75.7 2.9 2.9 4.3 1.4 1.4         7.1   4.3 100 70 
E 86.1 2.2     0.7 1.5     1.5   3.6 2.2 2.2 100 137 
F 87.1 1.7     0.9 0.9         3.4   6.0 100 116 
G 83.3 4.2       4.2         4.2   4.2 100 24 
H 85.7         14.3               100 7 
I                            0 

通信 66.7   11.1                 11.1 11.1 100 9 
大検等 50.0         50.0               100 2 
外国                            0 
総計 84.6 2.4 0.7 0.7 0.7 1.7     0.5   4.3 1.0 3.6 100 421 

実人数 356 10 3 3 3 7 0 0 2 0 18 4 15 421  

（黒網掛白抜:65％以上、中黒網掛白抜:50％以上、薄黒網掛白抜:35％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-15年度 高校ランク別進路構成比（％） 

高校 
ランク 

正規 
雇用 

非正規 派遣等 フリー 家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登録 全体 実人数 

S 100                         100 2 
A 64.3 14.3 7.1     7.1             7.1 100 14 
B 67.4 9.9 1.7 2.2 0.6 2.8     2.2   3.3 0.6 9.4 100 181 
C 71.2 8.5 0.6 2.3   1.7     2.8   4.0 1.7 7.3 100 177 
D 73.1 5.6 0.9 3.3   2.2     2.4   2.4 0.9 9.3 100 461 
E 72.1 3.8 0.8 4.1 1.2 1.0     3.0   3.3 1.5 9.3 100 928 
F 71.0 4.8 1.2 4.5 0.8 0.5     3.0   3.7 0.8 9.6 100 731 
G 73.1 2.8 0.6 4.6 0.3 0.6     3.4   3.1 1.5 9.9 100 324 
H 69.9 3.6   3.6 2.4           4.8 1.2 14.5 100 83 
I 100                         100 6 

通信 52.2 3.0 1.5 4.5   1.5     9.0   13.4 3.0 11.9 100 67 
大検等 55.0     9.1         9.1   9.1   18.2 100 11 
外国           100               100 1 
総計 71.2 4.9 0.9 3.9 0.7 1.2     2.9   3.5 1.2 9.5 100 2986 

実人数 2126 145 28 116 21 36 0 0 88 0 106 36 284 2986  

（黒網掛白抜:65％以上、中黒網掛白抜:50％以上、薄黒網掛白抜:35％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:5％以上） 

 

２－５－２ 進路確定率の推移 

 下記表は、高校ランク別に 2011～18 年度卒の学生の卒業時の進路を確定となったものの割合を示し

た。数値は入学者数を分母に進路確定者数を分子にしたものである。年度や高校ランクによって進路確定

の割合にはばらつきがあり特に法則性は見られない。 

 

2011 年度～2018年度入学者の高校ランク別 4 年間進路確定率の推移 

高校 
ランク 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 全体 実人数 卒業者数 

S       100.0       0.0 66.7 2 3 
A 50.0 100.0   80.0 50.0 50.0 75.0 33.3 61.5 16 26 
B 68.1 64.8 65.1 80.0 100.0 100.0 68.4 80.0 74.0 182 246 
C 74.4 61.8 70.0 78.3 85.2 87.9 70.0 72.5 74.3 208 280 
D 68.1 74.0 76.3 81.7 85.5 78.6 78.1 83.8 76.9 526 684 
E 65.6 66.5 79.6 82.0 84.0 88.3 84.6 81.9 77.5 1042 1345 
F 64.3 72.8 72.6 79.6 75.0 88.8 81.3 74.6 75.5 868 1149 
G 64.3 68.8 78.0 86.7 78.1 87.5 71.4 83.3 75.5 325 432 
H 52.2 76.0 85.7 66.7 100.0 100.0 66.7 60.0 72.5 78 109 
I 100.0 100.0 100.0   100.0     100.0 100.0 7 7 

通信 50.0 45.5 58.3 64.7 44.4 66.7 50.0 69.2 56.4 57 101 
大検 100 40.0   50.0 50.0 100.0 100.0 0 63.2 12 19 
外国   100.0         60.0 40 54.5 6 11 
全体 65.6 69.1 75.3 79.8 81.6 86.9 78.5 77.3 75.5 3329 4412 

（黒網掛白抜:95％以上、中黒網掛白抜:90％以上、薄黒網掛白抜:85％以上，薄黒網掛:80％以上、淡網掛:75％以上） 
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２－５－３ 高校ランク別評定平均別進路確定率の年次変化 

 高校ランクと評定平均で卒業時の進路確定率を表したものである。各年度の特徴として、上位ランク校

で評定平均の高い層で進路が未確定のものが一定数いる。進学浪人、公務浪人など毎年度一定程度存在す

ることから、それら層が反映したものと思われる。 

 

2018＆2017度入学者の高校ランク別評定平均別 4年間進路確定率（％） 

高校 
ランク 

2018 2017 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S         0.0   0.0               
A 0.0 0.0 50.0 0.0 100   33.3     100 100 50.0   75.0 
B   100 66.7 100 75.0 100 81.8   66.7 66.7 75.0   66.7 68.4 
C   71.4 70.6 85.7 62.5   71.8   60.0 83.3 62.5 60.0   70.0 
D   72.7 94.6 72.7 87.5 50.0 83.8   85.7 81.3 61.1 87.5 100 78.1 
E 0.0 85.7 82.8 84.6 80.0 100 82.5 100 76.5 87.0 83.8 84.6 87.5 84.4 
F   87.5 71.9 73.2 77.8 68.8 74.6 100 53.3 82.9 81.4 83.9 94.7 81.3 
G 100 50.0 87.5 73.3 83.3 100 83.3   33.3 72.7 63.6 81.8 83.3 71.4 
H     66.7 60.0 0.0 100 60.0     0.0 100 33.3 100 66.7 
I         100   100               

通信     0.0 66.7 66.7 100 69.2     0.0 100 0.0 100 50.0 

総計 33.3 77.5 80.3 76.5 76.6 83.3 78.2 100 68.4 80.5 77.5 76.7 90.9 78.5 

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 

 

2016＆2011-15 年度入学者の高校ランク別評定平均別 4 年間進路確定率（％） 

高校 
ランク 

2016 2015 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S                             
A       50.0     50.0     0.0   100.0   50.0 
B   100 100 100 100   100 100 100 100 100 100   100 
C   83.3 91.7 81.8 100   87.9   100 69.2 100 100 100 85.2 
D   66.7 76.7 87.5 80.0 100 79.7 100 77.8 88.2 86.7 87.5 100 87.0 
E 100 84.6 88.1 85.7 92.0 92.9 88.3 100 81.8 89.5 74.5 86.2 100 84.0 
F 100 91.7 83.3 87.5 96.2 85.7 88.8   100 73.3 78.6 66.7 83.3 75.0 
G   100 66.7 87.5 100 66.7 87.5   66.7 83.3 88.9 50.0 100 78.1 
H   100   100   100 100       100 100 100 100 
I                     100   100 100 

通信     100.0   60.0 66.7 66.7     0.0 100 100 33.3 44.4 

総計 100 87.8 84.9 86.5 90.6 86.7 87.1 100 86.5 82.1 81.7 78.8 82.4 82.0 

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 

 

 

 

２－６ 高校ランク毎の評定平均別入試種別卒業率 

 次に、2018 年度の入学者と 2017 年度以前の入学者の高校ランク毎評定平均別と入試種別に見た卒業

率の関係性を示す。高校ランクによって評定平均の階級の数は異なっている。各セルの数値はその階級毎

の入学者数に対する卒業者数で計算している。 

 2018 年度のデータを見ると、高校ランク上位校（S～C）では主に一般、センター、スカラー一般、ス

カラーセンターが占めており、S ランクを除き評定平均の幅も大きい。その領域内の卒業率も概ね 8 割

程度あるが、B ランクではややその値が５～７割程度に落ちる。C ランク校の他の入試制度入学者の卒業

率はほぼ 100％を維持している。 

 一方、中位校ランク（D～F)では、AO、自己推薦、指定校推薦、公募制推薦の入学者が増え、ほぼど

の入試制度でも評定平均毎の卒業率の差異はなく 8 割～９割程度で分布している。 

 下位校ランク（G～I）では、AO、自己推薦、指定校推薦、公募制推薦が中心となり、G ランクでは評

定平均が高い階層に卒業率が 100％になる確率が高い。H ランクとなると対象人数が少ないこともある

が、卒業率は 100％になる階層もある。 
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2018 年度入学者の高校ランク毎の評定平均別入試種別卒業率（％） 

高校 
ランク 

評定 
平均 

ＡＯ 自己 指推 公基 公ス 公課 一般 セン ス般 スセ 総計 
卒業 
者数 

入学 
者数 

S 
～4.5                   100 100 1 1 
～4.0 0.0                   0.0 0 1 

A 

～5.0       0.0             0.0 0 1 
～4.5                 100   100 1 1 
～4.0                   100 100 1 1 
～3.5               100     100 2 2 
～3.0                 100   100 1 1 
～2.5             100       100 1 1 

B 

～5.0       100           100 100 2 2 
～4.5 66.7             50.0 100   66.7 4 6 
～4.0             100 50.0 50.0   60.0 3 5 
～3.5             100 77.8 50.0   75.0 9 12 
～3.0             100 50.0     57.1 4 7 
～2.5             0.0 0.0     0.0 0 2 

C 

～4.5     100         80.0 100 100 88.9 8 9 
～4.0         100   100 0.0 100   87.5 7 8 
～3.5 100   100   100   100 75.0     94.4 17 18 
～3.0             80.0 66.7 100   77.8 7 9 
～2.5             0.0       0.0 0 1 

D 

～5.0               100     100 2 2 
～4.5 50.0           100 100 100   88.9 8 9 
～4.0 50.0   100 100 50.0   80.0 87.5 100   84.6 22 26 
～3.5 75.0   100 100 80.0 100 91.7 75.0     84.1 37 44 
～3.0 75.0       0.0   60.0 66.7     61.1 11 18 
～2.5             0.0       0.0 0 1 

E 

～5.0     50.0   100   0.0 0.0     40.0 2 5 
～4.5 100 100 80.0   80.0   100 100     90.9 30 33 
～4.0 71.4 0.0 84.6 50.0 66.7   83.3 100     79.6 39 49 
～3.5 72.7 80.0 80.0 100 44.4   75.9 86.7     74.4 64 86 
～3.0 80.0 100         14.3 33.3     43.8 7 16 
～2.5   100                 100 1 1 

F 

～5.0 100   92.3 0.0   100 50.0 100     84.2 16 19 
～4.5 100 100 80.0 100 75.0 66.7 81.8 70.0 100   80.4 45 56 
～4.0 100 100 76.0 80.0 75.0 100 50.0 100     77.4 41 53 
～3.5 66.7 33.3 66.7 100 33.3 100 47.6       57.1 32 56 
～3.0 46.2           66.7       50.0 8 16 
～2.5 0.0                   0.0 0 2 

G 

～5.0   100 100 100 100     0.0     90.9 10 11 
～4.5 100 100 60.0 0.0     100       66.7 6 9 
～4.0 100 50.0 63.6       80.0 100     68.2 15 22 
～3.5 25.0 100 50.0   50.0   33.3 100     47.1 8 17 
～3.0 66.7           0.0 0.0     40.0 2 5 
～2.5               100     100 1 1 

H 

～5.0 100 0.0                 50.0 1 2 
～4.5 100                   100 1 1 
～4.0 0.0 100 100   100           83.3 5 6 
～3.5 100 100 100               100 3 3 
～3.0   0.0                 0.0 0 1 

I ～4.5       100             100 1 1 

通信 

～5.0 100   50.0       25.0 0.0     33.3 3 9 

～4.5 100   50.0 100       100 0.0 100 75.0 6 8 

～4.0     100   100   0.0 100     75.0 3 4 

～3.5             50.0       50.0 1 2 

 卒業 80 21 118 15 32 7 114 94 12 6 499   
 入学 117 29 150 20 47 8 167 123 15 6 682   

（黒網掛白抜:95％以上、中黒網掛白抜:90％以上、薄黒網掛白抜:85％以上，薄黒網掛:80％以上、淡網掛:75％以上） 
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2011-17年度入学者の高校ランク毎の評定平均別入試種別卒業率（％） 

高校 
ランク 

評定 
平均 

ＡＯ 自己 指推 公基 公ス 公課 一般 セン 社会 全体 
卒業 
者数 

入学 
者数 

S 
～5.0 100     100           100 2 2 
～4.5       0.0           0.0 0 1 

A 

～4.5 0.0     100     100 100   75.0 3 4 
～4.0       100     100 100   100 8 8 
～3.5               100   100 8 8 
～3.0             0.0 50.0   33.3 1 3 

B 

～5.0 100           66.7 100   83.3 5 6 
～4.5     100       83.3 93.3   90.9 20 22 
～4.0 100 100 100   100   84.6 88.9   88.9 40 45 
～3.5 100 100   100 50.0   86.8 91.7   89.5 94 105 
～3.0 100           82.1 97.0   90.6 58 64 
～2.5             83.3 33.3   66.7 6 9 

C 

～5.0         100 100 100 100   100 5 5 
～4.5     100 100 100   83.3 100   96.3 26 27 
～4.0 100 0.0 71.4 100 100 100 83.3 96.3   87.9 58 66 
～3.5 60.0 100 100 100 80.0   83.7 83.0   82.1 96 117 
～3.0 75.0       100   82.8 81.8   82.1 55 67 
～2.5             0.0 100   50.0 1 2 

D 

～5.0     80.0 100     100 100   94.4 17 18 
～4.5 100 0.0 95.8 100 66.7   95.0 96.9   94.0 78 83 
～4.0 80.0 100 87.0 100 83.3 100 87.7 89.7   88.1 177 201 
～3.5 88.2 50.0 81.0 87.5 90.9 100 80.2 83.7   83.0 230 277 
～3.0 73.1 83.3   100 100 66.7 82.2 72.2   77.1 91 118 
～2.5 100           81.8 100   85.7 12 14 

E 

～5.0 100   84.4 66.7   100 100 94.1   87.3 62 71 
～4.5 82.4 87.5 92.1 93.3 100 100 80.6 94.9   90.6 213 235 
～4.0 90.5 100 86.6 83.3 96.0 100 86.3 91.1   88.8 358 403 
～3.5 76.7 75.0 90.4 80.0 100 100 85.7 90.5   85.9 425 495 
～3.0 71.9 76.5     100 100 69.0 78.8   72.7 141 194 
～2.5 100 100         100 100   100 7 7 

F 

～5.0 83.3 100 94.9 87.5 100 100 83.3 100   92.2 94 102 
～4.5 83.3 100 85.1 82.8 100 100 78.4 83.8   84.7 232 274 
～4.0 73.7 66.7 85.8 80.0 92.6 100 68.3 97.0   82.6 323 391 
～3.5 79.8 75.0 79.7 75.0 68.4 50.0 71.4 79.1   77.1 273 354 
～3.0 67.3 81.8     100   66.0 54.5   68.2 88 129 
～2.5 100 25.0         66.7     55.6 5 9 

G 

～5.0 100 100 89.5 88.9 100 50.0 83.3 100   90.6 48 53 
～4.5 75.0 66.7 91.5 88.9 85.7   70.0 100   87.6 85 97 
～4.0 79.2 100 90.2 64.3 60.0 0.0 81.0 71.4   80.0 100 125 
～3.5 71.8 50.0 78.3 81.8 100 50.0 82.4 100 100 79.7 126 158 
～3.0 55.2 75.0     100   75.0 83.3 0.0 65.5 36 55 
～2.5             50.0     50.0 1 2 

H 

～5.0 100   94.1 100 100     100   95.7 22 23 
～4.5 100 100 95.0 85.7     100     93.9 31 33 
～4.0 100 50.0 90.0 60.0 100   50.0 100   80.6 25 31 
～3.5 55.6 0.0 62.5 100 0.0   0.0     50.0 17 34 
～3.0 100 50.0         50.0     71.4 5 7 
～2.5 0.0                 0.0 0 1 

I 
～5.0     100             100 2 2 
～4.5 100     100           100 2 2 
～4.0 100   50.0             66.7 2 3 

通信 

～5.0 100   66.7 60.0     83.3 60.0   77.5 31 40 
～4.5 80.0 100 71.4 71.4     50.0 50.0   63.8 30 47 
～4.0 50.0   60.0 0.0     55.6 100   55.6 15 27 
～3.5 42.9 0.0 33.3 100     50.0     45.5 10 22 
～3.0 0.0 0.0         66.7 100   42.9 3 7 

 卒業 593 94 973 269 193 33 887 860 1 3903   
 入学 774 127 1124 330 213 39 1118 978 2 4705   

（黒網掛白抜:95％以上、中黒網掛白抜:90％以上、薄黒網掛白抜:85％以上，薄黒網掛:80％以上、淡網掛:75％以上） 
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２－７ 在学者高校ランク毎の高校評定平均別入試種別在籍状態 

 次に、在学生（2019 年度の入学者）の評定平均別と入試種別に見た在籍）の関係性を示す。2020 年度、

2021 年度生は学籍異動があまり多くなく今回は集計から除外した。 

 高校ランク中位から入試種別で在籍率の低下が始まっている。その兆候は一般やセンター入試で見ら

れるようになり、高校ランクが下がるにつれて AO や自己推薦などで評定平均が下のランクで顕著とな

る。 

 

2019 年度入学者の高校ランク毎の評定平均別入試種別在籍率（％） 

高校 
ランク 

評定 
平均 

ＡＯ 自己 指推 公基 公ス 公課 一般 セン ス般 スセ 外国 総計 在籍 入学者 

S ～3.0               100   100   100 2 2 

A 

～4.5               100       100 1 1 
～4.0               100 100     100 3 3 
～3.5 100           100 100       100 6 6 
～3.0               100       100 1 1 

B 

～4.5             100 100 100 100   100 8 8 
～4.0             100 100       100 8 8 
～3.5 100         100 86 90   100   86 18 21 
～3.0             100 89       93 14 15 
～2.5             100         100 1 1 

C 

～5.0             100         100 1 1 
～4.5         100   100 80 100     90 9 10 
～4.0     100   100   100 100 100     100 20 20 
～3.5     100 100     91 88 100     91 21 23 
～3.0 100           100 67       89 8 9 

D 

～5.0             67         67 2 3 
～4.5 100   100       100 89 100     95 20 21 
～4.0 67   80 100 100 100 89 100 100     88 30 34 
～3.5 100 100 80   67   91 79       87 46 53 
～3.0 50 100         91 75       83 15 18 
～2.5   100                   50 1 2 

E 

～5.0   100 100 100     100 100       100 10 10 
～4.5 100   100   100   75 100 100     97 28 29 
～4.0 100 100 88 100 100   80 100 100     93 64 69 
～3.5 75 100 100 100 88   79 100       88 68 77 
～3.0 67 50         60 100       63 12 19 
～2.5             50         33 1 3 

F 

～5.0     100 100     100 100   100   94 15 16 
～4.5 50 100 89 80 100   83 100 100     87 34 39 
～4.0 86   86 67 75   90 100 100     82 42 51 
～3.5 86 100 80   80 100 82 100       85 29 34 
～3.0 50       100   80 100       73 8 11 
～2.5             100         100 1 1 

G 

～5.0   50 100 100 50   100 100   100   85 11 13 
～4.5   100 67 100 100   100 100       90 9 10 
～4.0 100 100 100 100     50         89 8 9 
～3.5 100   50   100   50         80 8 10 
～3.0             100         100 3 3 

H ～4.0 100   100                 100 2 2 

I ～4.0             100         100 1 1 

通信 

～5.0 100 100   100     67 100       80 8 10 
～4.5 100   100                 75 3 4 
～4.0 100     100     33         67 4 6 
～3.5 100                     50 1 2 
～3.0                         0 1 

大検等 
～5.0     100                 100 1 1 
～4.5               100       100 1 1 

外国 ～5.0                     100 100 1 1 

全体 総計 83 86 90 89 89 60 84 93 100 88 100 88    
 在籍 71 19 124 24 40 3 161 142 16 7 1 608   
 入学 86 22 138 27 45 5 192 153 16 8 1 693   

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 
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３．高校評定平均と入学後の在籍状態 

 前章は主に高校ランクによる入学後の状態を可視化したが、今度は評定平均を中心に入学後の状態を

可視化する。高校ランクと同じ入学後の修学状況が考慮されない分析であるが、入学以前の修学態度がど

のように影響しているかを見るうえで興味深い結果が得られた。評定平均が記録されていない入学者（大

検等、外国）のデータは除外している。 

 

３－１ 2018年度までの入学者（既卒者）の高校評定平均別在籍状態 

 各年度の入学前の評定平均で 4 年間の在籍状態を可視化したものである。 

 4 年間の在学期間を経て無事に卒業できる割合は入学者の 4 分の 3 程度であるが、これが高校での評

定平均によって何らかの影響があることを下記データは示している。2018 年度のデータでは、やはり評

定平均が 3 を閾値にして卒業率が急激に低下する様子が伺える。 

 

2018 年度入学者の評定平均別進路状態（％） 

評定平均 卒業 休学 転籍 留年 退学 除籍 全体 実人数 

～5.0 70.6 3.9 7.8 5.9 9.8 2.0 100 51 

～4.5 83.0 1.5 0.7 4.4 8.9 1.5 100 135 

～4.0 77.3 1.7   7.4 10.2 3.4 100 176 

～3.5 72.1 1.3   8.3 15.4 2.9 100 240 

～3.0 54.8 1.4   21.9 17.8 4.1 100 73 

～2.5 33.3     22.2 44.4   100 9 

全体 73.1 1.6 0.7 8.8 13.0 2.8 100 684 

（黒網掛白抜：20％以上、濃網掛白抜：15％以上、淡網掛：10％以上、薄網掛：5％以上） 

 

・ 2018 年度は、評定平均 3～2.5 の入学者の 4 割が留年もしくは退学、2.5 以下の入学者の約 6 割強が

留年もしくは退学をしている。 

・ 評定平均 4.5 以上のものでも 15％以上が留年もしくは退学がいる。 

 

2017 年度入学者の評定平均別進路状態（％） 

評定平均 卒業 休学 転籍 留年 退学 除籍 全体 実人数 

～5.0 95.7 2.2     2.2   100 46 

～4.5 87.4 1.0 1.0 1.0 6.8 2.9 100 103 

～4.0 82.6 0.6   4.1 10.5 2.3 100 172 

～3.5 81.0   0.5 3.3 12.0 3.3 100 184 

～3.0 77.0     4.1 14.9 4.1 100 74 

～2.5 50.0       50.0   100 4 

全体 83.0 0.5 0.3 2.9 10.5 2.7 100 583 

（黒網掛白抜：20％以上、濃網掛白抜：15％以上、淡網掛：10％以上、薄網掛：5％以上） 

 

2016 年度入学者の評定平均別進路状態（％） 

評定平均 卒業 休学 転籍 留年 退学 除籍 全体 実人数 

～5.0 88.2     2.9 8.8   100 34 

～4.5 82.5 1.0   5.8 4.9 5.8 100 103 

～4.0 79.2 0.6   7.5 9.4 3.1 100 159 

～3.5 75.4 1.2   9.0 12.6 1.8 100 167 

～3.0 70.0 4.3   7.1 17.1 1.4 100 70 

～2.5 100           100 2 

全体 78.1 1.3   7.3 10.5 2.8 100 535 

（黒網掛白抜：20％以上、濃網掛白抜：15％以上、淡網掛：10％以上、薄網掛：5％以上） 

 

・ 2017 年度以前では、留年（在籍）が徐々に減少しているが、年度毎に卒業もしくは退学等に切り替わ

っていることによる。 
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2011 年度～2015年度入学者の評定平均別進路状態（％） 

評定平均 卒業 休学 転籍 留年 退学 除籍 全体 実人数 

～5.0 88.0 0.4     9.9 1.7 100 242 

～4.5 86.9 0.3 0.3 0.5 9.4 2.6 100 620 

～4.0 84.8 0.1   0.5 12.4 2.3 100 971 

～3.5 81.4 0.4 0.1 0.2 14.0 3.9 100 1220 

～3.0 72.6 0.4   0.6 20.4 6.0 100 500 

～2.5 73.7       18.4 7.9 100 38 

全体 82.4 0.3 0.1 0.4 13.4 3.4 100 3591 

（黒網掛白抜：20％以上、濃網掛白抜：15％以上、淡網掛：10％以上、薄網掛：5％以上） 

 

 

３－２ 在学者（2019～2021）の高校評定平均別在籍状態 

 次に、2019 年度から 21 年度までの入学者（現在学生）の評定平均別に見た在籍状態（休学、除籍、退

学、転籍以外）の関係性を示す。 

 

2019 年度～2021年度入学者（在学生）の評定平均別在籍状態（％） 

評定
平均 

2019 2020 2021 

通常 休学 転籍 退学 除籍 
実 
人数 

通常 休学 転籍 退学 除籍 
実 
人数 

通常 休学 転籍 退学 除籍 
実 
人数 

～5.0 89.1   10.9  55 94.4   4.2 1.4 72 97.1   2.9  70 

～4.5 91.9 0.8  7.3  123 91.1 1.2  6.0 1.8 168 98.3   0.6 1.1 174 

～4.0 89.7 0.5  8.4 1.5 203 89.3 2.1  8.3 0.3 290 98.4 0.4  0.8 0.4 243 

～3.5 87.2 0.4  11.1 1.3 226 84.8 3.5 0.4 9.6 1.8 282 96.7 0.6  1.7 1.1 181 

～3.0 79.7 1.3  16.5 2.5 79 89.7 2.6  3.8 3.8 78 89.1 2.2  2.2 6.5 46 

～2.5 57.1 14.3  28.6  7 93.3   6.7  15 75   25.0  4 

不明 82.5   15.0 2.5 40 89.6 4.2  4.2 2.1 48 96.4 1.8   1.8 56 

総計 87.4 0.7  10.6 1.2 733 88.8 2.3 0.1 7.3 1.5 953 97 0.5  1.3 1.2 774 

（黒網掛白抜：20％以上、濃網掛白抜：15％以上、淡網掛：10％以上、薄網掛：5％以上） 

 

・ 2019 年度入学者（現 4 年生）で、10％強が既に退学している。 

・ 2019 年度入学者で、評定平均 2.5以下で 30％弱、評定平均 3 以下で 15％強が退学。 

 

３－３ 高校評定平均別入試種別卒業率 

 次に、2011 年度から 18 年度までの入学者の評定平均別と入試種別に見た卒業率を示す。 

 

2018 年度入学者の評定平均別入試種別卒業率（％） 

評定
平均 

ＡＯ 自己 指推 公課 公ス 公基 一般 セン ス般 スセ 海外 外国 社会 全体 
卒業 
者数 

入学 
者数 

～5.0 100 75.0 86.4 100 100 50.0 28.6 42.9   100       70.6 36 51 

～4.5 84.6 100 76.3 66.7 77.8 80.0 91.3 82.1 83.3 100       83.0 112 135 

～4.0 66.7 57.1 80.0 100 78.6 75.0 71.4 88.9 80.0 100       77.3 136 176 

～3.5 68.6 70.0 73.3 100 57.1 100 71.8 81.4 50.0         72.1 173 240 

～3.0 60.0 50.0     0.0   51.9 50.0 100         54.8 40 73 

～2.5 0.0 100         25.0 50.0           33.3 3 9 

不明             100 50.0     0.0 55.6 66.7 57.1 12 21 

全体 67.8 73.3 78.7 87.5 68.1 75.0 68.6 75.2 80.0 100 0.0 55.6 66.7 72.6 512 705 

卒業
者数 

80 22 118 7 32 15 116 97 12 6 0 5 2 512   

入学
者数 

118 30 150 8 47 20 169 129 15 6 1 9 3 705   

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 
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・ 評定平均が 4.5以上でも公募制基礎（総合）、一般、センターで卒業率が 5 割以下であった。 

・ 評定平均 3.0 以下だとどの入試でも卒業率が約 5割以下である。 

 

 

2017 年度入学者の評定平均別入試種別卒業率（％） 

評定
平均 

ＡＯ 自己 指推 公課 公ス 公基 一般 セン ス般 スセ 海外 外国 社会 全体 
卒業 
者数 

入学 
者数 

～5.0 100   95.2 100 100 100 85.7 100           95.7 44 46 

～4.5 100 75.0 89.5 100 85.7 100 83.3 83.3           87.4 90 103 

～4.0 68.2 66.7 80.0 100 89.5 100 80.0 100           82.6 142 172 

～3.5 79.1 66.7 80.0 50.0 82.4 100 80.0 86.1           81.0 149 184 

～3.0 79.2 66.7   100 100   80.0 69.2           77.0 57 74 

～2.5 100           0.0             50.0 2 4 

不明             50.0 100       83.3 100 76.9 10 13 

全体 78.8 68.2 85.0 87.5 87.8 100 78.7 86.7       83.3 100 82.9 494 596 

卒業
者数 

78 15 147 7 43 19 107 72    5 1 494   

入学
者数 

99 22 173 8 49 19 136 83    6 1 596   

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 

 

2016 年度入学者の評定平均別入試種別卒業率（％） 

評定
平均 

ＡＯ 自己 指推 公課 公ス 公基 一般 セン ス般 スセ 海外 外国 社会 全体 
卒業 
者数 

入学 
者数 

～5.0 100   90.0 100 100 100 85.7 90.0           91.2 31 34 

～4.5 75.0 100 84.9 100 100 71.4 92.3 92.9           87.4 90 103 

～4.0 88.2 71.4 87.3 66.7 84.6 71.4 91.7 92.0           86.8 138 159 

～3.5 74.4 50.0 87.5 100 100 80.0 86.4 77.8           82.0 137 167 

～3.0 69.0 77.8     100   85.7 88.9           78.6 55 70 

～2.5 100 100                       100 2 2 

不明 0.0           
100.

0 
          100 75.0 3 4 

全体 75.3 73.9 86.7 87.5 94.6 77.3 88.2 86.2         100 84.6 456 539 

卒業
者数 

70 17 130 7 35 17 97 81 0 0 0 0 2 456   

入学
者数 

93 23 150 8 37 22 110 94 0 0 0 0 2 539   

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 

 

2011-15年度入学者の評定平均別入試種別卒業率（％） 

評定
平均 

ＡＯ 自己 指推 公課 公ス 公基 一般 セン ス般 スセ 海外 外国 社会 全体 
卒業 
者数 

入学 
者数 

～5.0 92.3 100 87.0 80.0 100 78.9 87.9 95.2           88.0 213 242 

～4.5 82.3 83.3 90.4 100 95.0 86.3 77.2 90.7           87.2 540 619 

～4.0 81.7 85.7 87.3 85.7 92.7 77.5 80.3 90.9           85.3 827 970 

～3.5 76.1 65.0 81.6 85.7 84.9 79.8 79.9 88.4         100 81.5 993 1219 

～3.0 65.9 78.3   50.0 100 100 71.7 80.5         0.0 73.2 366 500 

～2.5 50.0 25.0         84.0 71.4           73.7 28 38 

不明 100 60.0         33.3 75.0     0.0 33.3 80.0 54.7 29 53 

全体 76.4 72.5 86.9 82.6 90.6 80.7 77.5 88.2     0.0 33.3 71.4 82.3 2996 3641 

卒業
者数 

446 74 696 19 115 234 691 715 0 0 0 1 5 2996   

入学
者数 

584 102 801 23 127 290 892 811 0 0 1 3 7 3641   

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 
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３－４ 高校評定平均別入試種別在籍状態 

 次に、2019 年度から 21 年度までの入学者（現在学生）の評定平均別と入試種別に見た在籍（休学、退

学、除籍、転籍を除く）の関係性を示す。 

 

2021 年度入学者の評定平均別入試種別在籍率（％） 

評定
平均 

リフ 
面 

リフ 
自己 

指推 公基 公ス 公課 公資 一般 セン ス般 スセ 外国 社会 全体 
在籍 
者数 

入学 
者数 

～5.0 50.0 100 97.3 100 100     100 100   100     97.1 68 70 

～4.5 93.3 100 97.3 100 100   100 100 100 100 100     98.3 171 174 

～4.0 100 100 100 92.3 100   100 97.4 91.7 100 100     98.4 239 243 

～3.5 90.6 100 96.6 100 100 100 100 98.1 96.8 100       96.7 175 181 

～3.0 85.0 83.3 100   100     90.0 100         89.1 41 46 

～2.5 0.0             100 100         75.0 3 4 

不明 100             100 100     95.8 100 96.4 54 56 

全体 90.6 95.2 98.4 97.3 100 100 100 97.8 97.1 100 100 95.8 100 97.0 751 774 

在籍者数 87 20 251 36 52 2 4 134 99 10 8 46 2 751   

入学者数 96 21 255 37 52 2 4 137 102 10 8 48 2 774   

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 

 

2020 年度入学者の評定平均別入試種別在籍率（％） 

評定
平均 

ＡＯ 自己 指推 公基 公ス 公課 公資 一般 セン ス般 スセ 外国 社会 全体 
在籍 
者数 

入学 
者数 

～5.0 100 100     100 85.7 85.7     100 86.7 100 100   68 72 

～4.5 81.8 100     93.7 100 81.8     89.5 100 85.7 77.8   153 168 

～4.0 73.3 100     88.2 100 95.5 100   93.4 86.8 85.7 100   259 290 

～3.5 79.5 58.3     84.4 66.7 66.7 75.0   88.5 90.1 85.7 100   239 282 

～3.0 70.0 66.7         100     100 100 100 100   70 78 

～2.5 100 50.0               100 100       14 15 

不明 100                 83.3 100     90.0 43 48 

全体 77.9 73.3     90.7 93.3 86.0 80.0   91.9 91.3 88.5 91.3 90.0 846 953 

在籍者数 88 22 176 28 43 4 0 237 168 23 21 36 0 846   

入学者数 113 30 194 30 50 5 0 258 184 26 23 40 0 953   

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 

 

2019 年度入学者の評定平均別入試種別在籍率（％） 

評定
平均 

ＡＯ 自己 指推 公基 公ス 公課 公資 一般 セン ス般 スセ 外国 社会 全体 
在籍 
者数 

入学 
者数 

～5.0 100 80.0     94.1 100 50.0 0.0   81.8 100   100 100 49 55 

～4.5 85.7 100     92.9 85.7 100     88.2 89 100 100   113 123 

～4.0 92.0 83.3     87.5 85.7 92.9 50.0   84.1 100 100 0.0   182 203 

～3.5 86.8 100     87.0 83.3 82.4 100   84.0 91.4 100 100   197 226 

～3.0 57.1 66.7         100     85.0 85.0   100   63 79 

～2.5 0.0 100               60.0         4 7 

不明 0.0                 100 83.3   100 84.2 33 39 

全体 81.6 86.4     89.9 88.9 88.9 60.0   84.3 92.1 100 88.9 85.0 641 732 

在籍者数 71 19 124 24 40 3 0 166 152 16 8 17 1 641   

入学者数 87 22 138 27 45 5 0 197 165 16 9 20 1 732   

（黒網掛白抜:50％以下、中黒網掛白抜:60％以下、薄黒網掛白抜:70％以下，薄黒網掛:80％以下、淡網掛:90％以下） 

 

・ 2019 年度のスカラー一般での在籍率がいずれの評定平均で 8 割台に低下している。 

・ 2021 年度リフレクション面接型の在籍率が 90％台になっている。 
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４．GPAとの在籍状態関係 

 今年度も GPA を、学修成果を可視化するうえで主要な指標とした。主に用いるのは、1 年次 GPA と 4

年間 GPA であり、これらと他の指標との関連性を調査した。 

 

４－１ GPAの概観 

 2011～21 年度までの 1 年次 GPA の平均値は 2.18 で昨年度より上昇、2011～18 年度までの 4 年間

GPA の平均値は 1.91 で、こちらは下降した。また、2021 年度における単年度 GPA（1 年次 GPA、2 年

次 GPA、3 年次 GPA、4 年次 GPA）は、3 年次 GPA を除き、いずれも前年度に比べ下降した。2020 年

度は、新型コロナの影響でいずれも前年度に比べ GPA はいったん上昇したのだが、2021 年度はオンラ

イン、対面が混合した状態での授業運営が展開されたこともあり、GPA も学年によってばらつきのある

結果となった。 

 

2011～2021年度入学者の GPAの平均値と標本標準偏差 

入学年度 1 年次 GPA 2 年次 GPA 3 年次 GPA 4 年次 GPA 4 年間 GPA 

2011 2.03±0.90 1.80±0.93 1.96±0.96 1.88±1.15 2.06±0.75 

2012 2.12±0.85 1.99±0.94 2.15±0.92 1.98±1.18 2.18±0.75 

2013 2.07±0.92 1.91±0.97 2.12±1.04 2.18±1.21 2.18±0.77 

2014 2.02±0.90 1.95±1.03 2.06±1.07 2.04±1.24 2.13±0.84 

2015 2.11±0.97 2.04±1.03 2.18±1.07 2.10±1.27 2.28±0.80 

2016 2.13±0.89 2.03±1.00 2.13±0.99 2.13±1.21 2.23±0.78 

2017 2.14±0.87 2.04±0.94 2.22±0.99 2.25±1.24 2.24±0.77 

2018 2.16±1.03 2.12±1.06 2.36±1.13 2.09±1.31 2.37±0.85 

2019 2.30±1.02 2.38±1.08 2.44±1.07   

2020 2.39±1.11 2.35±1.15    

2021 2.38±1.04     

2021 まで 

（2020 まで） 

｛2019 まで｝ 

【2018 まで】  

2.18±0.97 

（2.15±0.96） 

｛2.12±0.93｝ 

【2.09±0.92】 

2.06±1.03 

（2.02±1.01） 

{1.97±0.90｝ 

【1.95±0.99】} 

2.17±1.03 

（2.14±1.02） 

{2.11±1.00} 

【2.09±1.00】 

1.80±1.34 

（2.06±1.21） 

｛2.04±1.21｝ 

【2.03±1.21】 

1.91±1.04 

（2.18±0.78） 

｛2.17±0.78｝ 

【2.16±0.78】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 上記グラフは単年度 GPA の経年変化であるが、年々各年次 GPA とも上昇傾向にはあるが、2020 年度

（入学年度で 2017-2020 年度）に記録された各年次 GPA はいずれも上昇率が高く、2021 年度（入学年

度で 2018-2021 年度）は 3 年次 GPA を除いて下降傾向を示している。 

 

 以降は、分析を単純化するために GPA を次ページ上の表のように S、A、B、～G の 0.5 刻みの 8 段階

のランクに分けて、各ランクで様々な分析を行う。ただし、このランク付けは便宜的なもので、本学でも

他大学でも通用性は確保されていない独自のものであるので注意願いたい。 
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2011～2021年度入学者の 1 年次 GPA の割合（％） 

GPA ランク 

1 年次 GPA 

G 

～0.5 

F 

～1.0 

E 

～1.5 

D 

～2.0 

C 

～2.5 

B 

～3.0 

A 

～3.5 

S 

～4.0 
全体 実人数 

2011 7.0 7.0 13.7 17.3 21.5 18.6 10.7 4.1 100 941 

2012 4.1 7.4 11.5 17.8 22.7 19.8 14.0 2.7 100 783 

2013 7.1 6.7 12.9 18.3 17.7 19.1 12.4 5.9 100 808 

2014 5.9 8.8 14.7 18.4 17.4 19.4 11.8 3.5 100 592 

2015 7.4 7.6 11.5 16.0 18.1 17.9 14.9 6.5 100 537 

2016 4.4 6.3 14.9 18.5 20.3 16.6 13.3 5.7 100 542 

2017 5.5 6.0 10.8 18.3 21.8 20.1 13.3 4.2 100 601 

2018 8.2 7.2 11.2 14.5 16.9 18.2 15.6 8.2 100 705 

2019 7.4 5.6 10.2 12.9 16.6 18.4 17.8 11.1 100 729 

2020 9.3 6.5 7.7 9.7 12.0 17.2 21.1 16.4 100 947 

2021 6.0 7.5 9.6 11.8 12.9 17.7 20.2 14.4 100 773 

全体 6.7 6.9 11.5 15.5 17.8 18.4 15.2 7.9 100 7958 

 

2011～2018年度入学者の 4 年間 GPA の割合（％） 

GPA ランク 
4 年間 GPA 

G 
～0.5 

F 
～1.0 

E 
～1.5 

D 
～2.0 

C 
～2.5 

B 
～3.0 

A 
～3.5 

S 
～4.0 

全体 実人数 

2011 2.3 5.5 17.5 21.9 23.0 18.7 9.3 2.0 100 819 
2012 0.8 4.9 14.1 22.5 21.0 20.9 13.7 2.0 100 708 
2013 1.3 4.6 15.3 22.7 20.0 19.6 12.9 3.6 100 719 
2014 3.0 5.5 17.0 19.5 19.3 19.3 12.9 3.6 100 529 
2015 1.7 4.1 12.5 19.4 19.6 21.1 16.6 5.0 100 464 
2016 1.3 3.5 15.8 21.0 19.8 19.4 14.8 4.4 100 480 
2017 1.3 5.7 9.9 20.8 24.1 20.1 13.5 4.6 100 547 
2018 1.6 4.6 10.8 17.4 17.4 20.4 19.5 8.2 100 609 
全体 1.7 4.9 14.3 20.8 20.7 19.9 13.8 4.0 100 4875 
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・ 1 年次 GPA では、2021年度、S ランク（3.5～4）、A ランク（3.0～3.5）の割合が昨年度よりいずれも

減少。 

・ 4 年間 GPA では、2018 年度入学者の Sランク、A ランクとも割合が大幅に増加。 

 

４－２ 高校評定平均と 1年次 GPAの相関 

 本学入学前の学生の学力、学習習慣の 1 つの指標とされる高校の評定平均値と入学後 1 年経過した段

階の 1 年次 GPA との相関を調べた。ただし、大検などの高校評定平均がないもの、1 年次 GPA のない

もののデータは除かれている。 

 2021 年度も高校の評定平均値と 1 年次 GPA の相関係数は 0.3 程度であり、これは「弱い正の相関があ

る」と訳されるが、正の相関が強ければ、そもそも大学教育の意味をなさないとも解釈されるので、妥当

な値と推察される。 
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高校の評定平均と 1年次 GPAの相関係数 

年度 相関係数 サンプル数 

2011-17 0.3684 4676 

2018 0.3710 684 

2019 0.3420 693 

2020 0.3163 903 

2021 0.3397 717 

 

・ 2020 年度までは 1 年次 GPA と評定平均の相関係数は減少傾向だったが、2021年度はやや増加。 

・ どの年度でも実際の散布図を見るとデータのばらつきは大きい。 

 

４－３ 1年次 GPAと入試制度 

 1 年次 GPA ランクと入試制度との関連を調べた。入試制度は同一形式の入試（センターABC など）

は 1 つのカテゴリにまとめている。また、スカラー入試導入以前（2017 年度まで）はまとめて集計し

た。 

入試制度と 1 年次 GPA との関係を 2021 年度に絞って見ると、スカラー入試の GPA ランクは SA ランク

にほぼ集中しており、導入された 2018 年度以降で一番良い。センター入試の SA ランクも合わせて 45％

おり、例年に比べ良い状態となっている。一般入試も SA ランクは昨年度に引き続き 4 割程度を維持して

いる。 

指定校推薦、公募制基礎学力型は SAランクがどちらも 4 割近くを維持しているが、昨年度からは若干

落ちている。リフレクション入試の入学者の GPA が今回初めて記録されているが、SA ランクを見ると、

どちらも AO、自己推薦入試の傾向を継承している感は否めない。B ランク以下でもその傾向は表れてお

り、FGランクでも 2～3 割程度いる状態が続いている。 

 

2021 年度入学者の入試制度別 1 年 GPAランク構成比（％） 

GPA ランク スセ ス般 セン 一般 指推 公基 公ス 公資 公課 リフ面 リフ自 外国 社会 総計 実人数 

S(3.5≦） 62.5 80.0 22.5 18.2 13.3 22.2       5.2   4.2 50.0 14.4 111 

A(3.0≦） 25.0 20.0 22.5 19.7 25.1 16.7 11.5 50.0   14.6 9.5 16.7   20.2 156 

B(2.5≦）     19.6 23.4 16.9 19.4 15.4     11.5 19.0 25.0   17.7 137 

C(2.0≦） 12.5   10.8 8.8 14.1 22.2 17.3 25.0   16.7   12.5   12.9 100 

D(1.5≦）     8.8 11.7 11.0 8.3 19.2     15.6 28.6 8.3   11.8 91 

E(1.0≦）     7.8 9.5 9.0 5.6 21.2     9.4 14.3 10.4   9.6 74 

F(0.5≦）     2.0 4.4 6.7 2.8 11.5 25.0 100 14.6 28.6 6.3   7.5 58 

G(0.0≦）     5.9 4.4 3.9 2.8 3.8     12.5   16.7 50.0 6.0 46 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 8 10 102 137 255 36 52 4 2 96 21 48 2  773 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2020 年度入学者の入試制度別 1 年 GPAランク構成比（％） 

GPA ランク スセ ス般 セン 一般 指推 公総 公ス 公資 ＡＯ 自己 海外 外国 社会 全体 実人数 

S(3.5≦） 60.9 53.8 16.8 16.0 17.5 23.3 6.0   8.0 3.3   2.9   16.4 155 

A(3.0≦） 13.0 30.8 26.1 26.8 16.0 26.7 10.0 40.0 13.3 16.7   17.1   21.1 200 

B(2.5≦） 8.7 7.7 17.4 17.9 19.1 23.3 18.0 20.0 14.2 6.7   25.7   17.2 163 

C(2.0≦）   3.8 15.2 11.3 11.9 6.7 22.0   15.0 6.7   2.9   12.0 114 

D(1.5≦） 4.3   8.2 7.4 12.4 6.7 18.0 40.0 8.0 13.3   20.0   9.7 92 

E(1.0≦） 8.7   6.0 6.2 8.8 3.3 10.0   10.6 13.3   14.3   7.7 73 

F(0.5≦） 4.3   3.8 6.6 6.2 6.7 8.0   11.5 10.0   8.6   6.5 62 

G(0.0≦）   3.8 6.5 7.8 8.2 3.3 8.0   19.5 30.0   8.6   9.3 88 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100   100   100  

実人数 23 26 184 257 194 30 50 5 113 30 0 35 0  947 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2019 年度入学者の入試制度別 1 年 GPAランク構成比（％） 

GPA ランク スセ ス般 セン 一般 指推 公総 公ス 公資 ＡＯ 自己 海外 外国 社会 全体 実人数 

S(3.5≦） 88.9 37.5 18.8 4.6 9.4 19.2     6.9 14.3       11.1 81 

A(3.0≦）   50.0 21.8 22.4 15.2 19.2 2.2 20.0 12.6 9.5   5.0   17.8 130 

B(2.5≦） 11.1 6.3 21.2 17.3 24.6 19.2 6.7 40.0 13.8 28.6   5.0   18.4 134 

C(2.0≦）   6.3 9.7 16.3 21.7 15.4 24.4   17.2 19.0   35.0 100 16.6 121 

D(1.5≦）     12.1 10.2 12.3 15.4 35.6   14.9 9.5   10.0   12.9 94 

E(1.0≦）     9.1 12.2 6.5 7.7 22.2 20.0 9.2 9.5   15.0   10.2 74 

F(0.5≦）     3.0 6.6 5.8   4.4   10.3 4.8   15.0   5.6 41 

G(0.0≦）     4.2 10.2 4.3 3.8 4.4 20.0 14.9 4.8   15.0   7.4 54 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100   100 100 100  

実人数 9 16 165 196 138 26 45 5 87 21 0 20 1  729 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2018 年度入学者の入試制度別 1 年 GPAランク構成比（％） 

GPA ランク スセ ス般 セン 一般 指推 公総 公ス 公資 ＡＯ 自己 海外 外国 社会 全体 実人数 

S(3.5≦） 83.3 40.0 15.5 7.7 6.0   2.1   2.5       33.3 8.2 58 

A(3.0≦） 16.7 33.3 25.6 14.8 20.0 20.0 4.3 12.5 4.2 3.3   22.2 33.3 15.6 110 

B(2.5≦）   13.3 20.2 20.7 18.0 35.0 6.4 12.5 18.6 6.7   22.2 33.3 18.2 128 

C(2.0≦）     10.9 18.9 24.7 20.0 19.1 50.0 12.7 13.3       16.9 119 

D(1.5≦）   13.3 10.1 12.4 12.0 10.0 23.4   19.5 36.7   11.1   14.5 102 

E(1.0≦）     5.4 10.1 11.3   23.4 12.5 16.1 13.3 100 22.2   11.2 79 

F(0.5≦）     5.4 5.9 4.7   14.9 12.5 12.7 13.3       7.2 51 

G(0.0≦）     7.0 9.5 3.3 15.0 6.4   13.6 13.3   22.2   8.2 58 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 6 15 129 169 150 20 47 8 118 30 1 9 3  705 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011 年度～17 年度入学者（スカラー導入前）の入試制度別 1年 GPA ランク構成比（％） 

GPA ランク スセ ス般 セン 一般 指推 公総 公ス 公資 ＡＯ 自己 海外 外国 社会 全体 実人数 

S(3.5≦）     8.1 3.3 3.2 5.4 0.5   2.2     11.1 20.0 4.0 192 

A(3.0≦）     23.2 12.6 11.7 11.8 4.2 12.8 5.7 6.1 100   20.0 12.8 613 

B(2.5≦）     22.4 19.2 21.9 20.2 9.9 23.1 12.9 12.2   22.2 30.0 19.0 906 

C(2.0≦）     16.3 20.4 23.1 24.5 28.6 23.1 18.0 11.6   22.2 10.0 20.2 964 

D(1.5≦）     13.6 16.2 20.0 15.7 29.6 10.3 21.0 18.4   33.3   17.9 855 

E(1.0≦）     8.3 12.9 11.6 11.2 18.3 20.5 18.7 20.4       12.9 618 

F(0.5≦）     4.3 8.1 5.3 7.6 6.6 5.1 10.4 15.6     20.0 7.1 341 

G(0.0≦）     3.9 7.4 3.1 3.6 2.3 5.1 11.1 15.6   11.1   6.0 287 

全体     100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数     988 1138 1124 331 213 39 776 147 1 9 10  4776 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

・ 2021 年度は 18 名中 1名を除いてスカラーは AB ランクにいる。これは 2018年度以降、一番良い。 
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・ センター入学者の６割強は SAB ランクであり、2018 年度以降維持している。 

・ 一般入試の６割強も SABランクであり、2020年度以降維持。 

・ リフレクションは前年度までの AO、自己推薦と分布的に変化なし。 

 

４－４ 4年間 GPAと入試制度 

 2018 年度入学者までの 4 年間 GPA ランクと入試制度との関連を調べた。入試制度は同一形式の入試

（センターABC など）は 1 つのカテゴリにまとめている。また、スカラー入試が導入された 2018 年度

を境にして各々の結果を別表で示す。 

 注目のスカラー入試の 4 年間 GPA であるが、スカラーセンターは S ランクが 8割強と GPAに関しては

非常に良い 4 年間を過ごしたことがわかる。一方、スカラー一般は、B ランク以下が 3 割強おり、中に

は E ランクが 1名（7％）いるなど、若干残念な結果となった。しかしながら、スカラー初年度の 4年

間の学修成果としては及第点をあげることができる。 

 他の入試制度の 4年間 GPAランクでは、ほぼどの入試制度も前年や過去の傾向と似た分布をしてい

る。ただ、センター入試でやや割合の多い層が Aランクにあり、過去に比べ全体的に上にシフトしてお

り、一般入試でも同様の傾向が見られる。指定校、公募制総合も若干の上シフトがある。 

 公募制スポーツでは、今回 SA ランク合わせて 1 割弱おり、例年になく良い層がいるが、全体的な GPA

ランクとしては DE ランクが中心ということは変わらない。AOにおいても SAランク合わせて 1割強おり

例年になく AO 入試の一部の学生は良い成績を収めた。自己推薦入試は前年度までと大きく変わらず DE

ランクに中心がある。 

 今回、外国人入試が 6名記録されているが、GPAランクとしてはいずれも Dランク以上、SA ランクに

もおり安定した成績が記録されている。今後、外国人入試による入学者が増えてくることから、これら

入試を経た学生の動向に注目しておく必要がある。 

 

2018 年度入学者の入試制度別 4 年間 GPA ランク構成比（％） 

GPA ランク スセ ス般 セン 一般 指推 公総 公ス 公課 ＡＯ 自己 外国 社会 総計 実人数 

S(3.5≦） 83.3 35.7 13.5 8.1 4.5 6.3 2.4   3.1   16.7 33.3 8.2 50 

A(3.0≦）   28.6 34.2 18.9 20.9 18.8 7.1 14.3 10.2 4.2 16.7 66.7 19.5 119 

B(2.5≦） 16.7 14.3 16.2 20.9 28.4 43.8 9.5 42.9 15.3 12.5 33.3   20.4 124 

C(2.0≦）   14.3 13.5 16.9 18.7 12.5 11.9 28.6 24.5 20.8 16.7   17.4 106 

D(1.5≦）     13.5 12.8 18.7 12.5 31.0   22.4 37.5 16.7   17.4 106 

E(1.0≦）   7.1 4.5 12.8 5.2 6.3 23.8 14.3 16.3 25.0     10.8 66 

F(0.5≦）     3.6 5.4 3.0   14.3   6       4.6 28 

G(0.0≦）     0.9 4.1 0.7       2.0       1.6 10 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 6 14 111 148 134 16 42 7 98 24 6 3  609 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2017 年度入学者の入試制度別 4 年間 GPA ランク構成比（％） 

GPA ランク スセ ス般 セン 一般 指推 公総 公ス 公課 ＡＯ 自己 外国 社会 総計 実人数 

S(3.5≦）     15.4 5.8 1.9       2.3       4.4 24 

A(3.0≦）     17.9 13.5 18.7 25.0 4.8   6.1 4.2   33.3 12.0 73 

B(2.5≦）     15.4 18.2 30.6 12.5 14.3   15.3 20.8 33.3   18.1 110 

C(2.0≦）     16.7 18.9 29.9 62.5 33.3 42.9 18.4 20.8     21.5 131 

D(1.5≦）     20.5 14.2 24.6 6.3 28.6 28.6 22.4 12.5 50.0   18.6 113 

E(1.0≦）     6.4 6.1 9.0 12.5 21.4 28.6 13.3 4.2     8.7 53 

F(0.5≦）     6.4 4.7 4.5   7.1   9.2 4.2     5.1 31 

G(0.0≦）     1.3 1.4 0.7       2.0 4.2     1.1 7 

全体   100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 0 0 78 121 161 19 46 7 87 17 5 1  542 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2016 年度入学者の入試制度別 4 年間 GPA ランク構成比（％） 

GPA ランク スセ ス般 セン 一般 指推 公総 公ス 公課 ＡＯ 自己 外国 社会 総計 実人数 

S(3.5≦）     9.5 4.0 3.0 10.5     2.6     50.0 4.4 21 

A(3.0≦）     31.0 13.1 18.5 5.3 2.7 14.3 2.6 5.9   50.0 14.9 71 

B(2.5≦）     10.7 22.2 23.0 31.6 27.0 42.9 9.0 17.6     19.0 91 

C(2.0≦）     22.6 20.2 17.8 26.3 29.7 14.3 16.7 11.8     19.9 95 

D(1.5≦）     11.9 23.2 21.5 21.1 24.3 14.3 25.6 29.4     21.1 101 

E(1.0≦）     10.7 12.1 13.3 5.3 13.5 14.3 32.1 29.4     15.9 76 

F(0.5≦）     2.4 3.0 2.2   2.7   9.0 5.9     3.6 17 

G(0.0≦）     1.2 2.0 0.7       2.6       1.3 6 

全体   100 100 100 100 100 100 100 100   100 100  

実人数 0 0 84 99 135 19 37 7 78 17 0 2  478 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 

 

2011 年度～15 年度入学者の入試制度別 4年間 GPA ランク構成比（％） 

GPA ランク スセ ス般 セン 一般 指推 公総 公ス 公課 ＡＯ 自己 外国 社会 総計 実人数 

S(3.5≦）     5.2 2.1 2.9 3.8 0.8   2.0     14.3 3.0 98 

A(3.0≦）     21.5 12.0 11.2 11.9 3.3 4.8 6.1 5.1 100   12.6 405 

B(2.5≦）     24.0 18.8 21.1 20.8 13.1 28.6 14.7 13.9   42.9 19.9 640 

C(2.0≦）     18.3 21.3 22.1 23.1 24.6 19.0 21.4 13.9   14.3 20.8 672 

D(1.5≦）     16.5 21.3 24.1 18.1 24.6 28.6 23.4 36.7     21.4 690 

E(1.0≦）     9.3 15.6 15.3 15.4 29.5 4.8 21.2 22.8     15.5 500 

F(0.5≦）     4.1 6.6 2.5 5.8 3.3 9.5 6.9 7.6   14.3 5.0 161 

G(0.0≦）     1.1 2.2 0.8 1.2 0.8 4.8 4.2     14.3 1.8 58 

全体   100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 0 0 750 756 733 260 122 21 495 79 1 7  3224 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

・ 2018 年度スカラーセンターの 8 割強が S ランクである。 

・ 一方、スカラー一般では、S ランクが３割強だが A ランクも 3割弱おり、スカラーの面目は保たれて

いる。 

・ センター、一般の中心層は ABランクであるが、比較的下位ランクにも広く分布している。 

・ 指定校、公募制総合も中心層は AB ランクにあり広くランクの分布が見られるが、公募制総合の方が

下位ランクがいない。 

・ 公募制スポーツは例年より中心層が下位ランクにシフトした。 

・ AO、自己推薦も例年と分布は同じ傾向だが、自己推薦は中心層がやや下位にシフトした。 

 

 

４－５ 1年次 GPAと高校ランク 

 1年次 GPAランクと高校ランクとの関連を可視化した。 

 2021 年度の 1 年次 GPA ランクと高校ランクの関連性は、表中の濃度の濃い分布に着目すると、如実に

関係性が見えてくる。高校ランク SA ランクでは、GPA ランクで S ランクが一番数値が高くで、この傾向

は高校上位 BC ランクまで続く。また、高校ランクが下位に行くに従って、GPA ランクの中心層が下にシ

フトしていく。ただ、高校ランク A ランク以下は GPA ランク下位にいたるまで一定程度分布が続いてい

る。 

 この傾向は過去の年度でも大なり小なり見られ、入学後の GPA ランクと高校ランクにはある程度の関

係性があると言える。通信制や大検等、外国人入試は GPAランクの分布はばらつきが大きく、年度によっ

てどのような傾向を示すかはわからない。 
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2021 年度入学者の高校ランク別 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

S A B C D E F G H I 通信 大検等 外国 総計 実人数 

S(3.5≦） 100 62.5 29.2 30.7 13.5 13.2 6.4 2.0 50.0   19.0 33.3 4.2 14.4 111 
A(3.0≦）     20.8 20.0 24.1 22.9 17.8 10.2     23.8 33.3 16.7 20.2 156 
B(2.5≦）     14.6 13.3 23.3 16.7 19.1 14.3     4.8 33.3 25.0 17.7 137 
C(2.0≦）   12.5 14.6 14.7 7.5 12.8 15.3 16.3 50.0   14.3   12.5 12.9 100 
D(1.5≦）   12.5 4.2 10.7 12.8 12.3 14.0 14.3     9.5   8.3 11.8 91 
E(1.0≦）   12.5 6.3 5.3 7.5 9.7 13.4 14.3     4.8   10.4 9.6 74 
F(0.5≦）       2.7 7.5 8.4 8.9 18.4     4.8   6.3 7.5 58 
G(0.0≦）     10.4 2.7 3.8 4.0 5.1 10.2     19.0   16.7 6.0 46 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100  100 100 100 100  

実人数 2 8 48 75 133 227 157 49 2 0 21 3 48  773 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2020 年度入学者の高校ランク別 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

S A B C D E F G H I 通信 大検等 外国 総計 実人数 

S(3.5≦） 50.0 26.7 36.4 18.8 19.6 11.6 12.1 8.2 42.9   11.1 25.0 2.9 16.4 155 
A(3.0≦）   13.3 26.3 30.2 26.6 16.1 17.3 16.3 28.6   33.3 25.0 17.1 21.1 199 
B(2.5≦）     10.1 17.7 17.5 19.7 18.7 18.4     14.8   25.7 17.2 163 
C(2.0≦）   6.7 12.1 10.4 13.3 13.3 15.4 6.1     3.7 12.5 2.9 12.1 114 
D(1.5≦）   6.7 1.0 7.3 8.4 12.9 8.9 18.4 14.3   11.1   20.0 9.7 92 
E(1.0≦） 50.0 13.3 2.0 7.3 5.6 8.0 10.3 6.1   100   25.0 14.3 7.7 73 
F(0.5≦）   13.3 3.0 5.2 4.2 8.8 5.1 10.2     11.1 12.5 8.6 6.5 61 
G(0.0≦）   20.0 9.1 3.1 4.9 9.6 12.1 16.3 14.3   14.8   8.6 9.3 88 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 2 15 99 96 143 249 214 49 7 1 27 8 35  945 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2019 年度入学者の高校ランク別 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

S A B C D E F G H I 通信 大検等 外国 総計 実人数 

S(3.5≦）   58.3 24.1 11.9 12.7 4.8 10.5 11.4     17.4 10.0   11.1 81 

A(3.0≦）   33.3 33.3 25.4 19.4 17.3 13.2 4.5     17.4 20.0 5.0 17.8 130 

B(2.5≦） 50.0   5.6 22.4 17.9 23.1 20.4 18.2     8.7 10.0 5.0 18.4 134 

C(2.0≦）   8.3 14.8 14.9 11.9 17.3 15.8 25.0 100   13.0 30.0 35.0 16.6 121 

D(1.5≦）     9.3 7.5 16.4 14.4 13.2 18.2     4.3 10.0 10.0 12.9 94 

E(1.0≦） 50.0   7.4 7.5 9.0 12.0 12.5 4.5     13.0   15.0 10.2 74 

F(0.5≦）     1.9 7.5 4.5 3.8 5.9 15.9     8.7   15.0 5.6 41 

G(0.0≦）     3.7 3.0 8.2 7.2 8.6 2.3   100 17.4 20.0 15.0 7.4 54 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 2 12 54 67 134 208 152 44 2 1 23 10 20  729 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2018 年度入学者の高校ランク別 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

S A B C D E F G H I 通信 大検等 外国 総計 実人数 

S(3.5≦） 50.0 50.0 28.2 19.6 8.0 6.8 4.4       13.0     8.3 58 

A(3.0≦）   25.0 20.5 23.9 14.0 13.6 15.8 13.8 7.7   21.7   20.0 15.6 110 

B(2.5≦）     17.9 13.0 24.0 23.0 15.8 10.8 7.7 100 17.4   20.0 18.2 128 

C(2.0≦）   12.5 2.6 13.0 20.0 15.7 21.2 10.8 23.1   26.1 50.0   16.8 118 

D(1.5≦）     10.3 13.0 12.0 13.6 19.2 16.9 7.7   4.3   10.0 14.4 101 

E(1.0≦）     5.1 10.9 8.0 12.6 7.9 20.0 38.5   8.7 50.0 30.0 11.2 79 

F(0.5≦）     2.6 4.3 9.0 7.9 6.4 13.8 7.7   4.3     7.3 51 

G(0.0≦） 50.0 12.5 12.8 2.2 5.0 6.8 9.4 13.8 7.7   4.3   20.0 8.3 58 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 2 8 39 46 100 191 203 65 13 1 23 2 10  703 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2011-17年度入学者の高校ランク別 1 年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

S A B C D E F G H I 通信 大検等 外国 総計 実人数 

S(3.5≦）   21.7 11.6 8.5 4.9 2.8 2.4 1.8 3.1   8.4 10.0 10.0 4.0 192 

A(3.0≦）   21.7 26.7 20.1 15.4 13.3 8.7 8.7 8.4   9.1 23.3 10.0 12.8 613 

B(2.5≦）   26.1 21.9 25.7 20.0 20.3 16.9 14.8 17.6 28.6 16.1 13.3 20.0 19.0 906 

C(2.0≦） 66.7 21.7 17.5 16.9 21.1 21.4 22.1 17.0 17.6 28.6 13.3 3.3 20.0 20.2 964 

D(1.5≦）   4.3 10.0 12.0 16.5 18.5 20.3 20.3 22.9 14.3 14.7 10.0 30.0 17.9 855 

E(1.0≦）   4.3 6.4 8.1 11.7 12.9 14.7 18.5 10.7   11.2 13.3   12.9 618 

F(0.5≦） 33.3   4.0 3.9 5.9 6.6 7.1 11.2 13.0 14.3 11.2 13.3   7.1 340 

G(0.0≦）     2.0 4.9 4.6 4.1 8.0 7.7 6.9 14.3 16.1 13.3 10.0 6.0 287 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 3 23 251 284 716 1416 1268 493 131 7 143 30 10  4775 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 次に 1 年次 GPA と高校ランクの関係を見ると、 

・ 高校ランクが Sでも年度によって 1 年次 GPA ランク上位、下位が混在している。 

・ 中心層のいるセルの分布は、左上から右下に分布する傾向が全体として見られる。 

・ また、濃度の濃い分布は高校ランク下位、GPA ランク下位にいくに従ってはっきりしなくなる。 

 

４－６ 4年間 GPAと高校ランク 

 4年間 GPAランクと高校ランクとの関連を調べた。4年間 GPAは 4年間中に退学、休学、除籍等がある

と記録されておらず、1 年次 GPA に比べて GPAランク下位のデータが欠落していく傾向がある。 

 2018年度入学者のデータでは、2017年度と同様に一部例外はあるものの高校ランク S から ABC と下が

るに従い、4年間 GPAランクの割合の濃い分布が徐々に下に下がっていき、また、GPA ランクの幅が広が

っていく傾向が顕著に見える。この傾向は過去も同傾向を示しているので、1 年次 GPA と同様、高校ラン

クと 4年間の GPA ランクに何らかの関係性があることは否めない。 

 

2018 年度入学者の高校ランク別 4年間 GPAランク構成比（％） 

4 年間 GPA 
ランク 

S A B C D E F G H I 通信 大検等 外国 総計 実人数 

S(3.5≦） 50.0 33.3 38.7 16.3 8.7 4.8 3.9 5.9     5.9   16.7 8.2 50 
A(3.0≦）   50.0 32.3 18.6 16.3 22.2 18.5 15.7   100 17.6   16.7 19.6 119 
B(2.5≦）     9.7 20.9 22.8 20.4 22.5 17.6 18.2   23.5   33.3 20.4 124 
C(2.0≦）       25.6 19.6 17.4 17.4 11.8 27.3   29.4 50.0 16.7 17.3 105 
D(1.5≦）   16.7 6.5 11.6 17.4 16.2 20.2 23.5 18.2   17.6   16.7 17.3 105 
E(1.0≦）     3.2 2.3 8.7 12.6 10.7 19.6 36.4   5.9 50.0   10.9 66 
F(0.5≦）     6.5 2.3 4.3 4.8 5.6 5.9           4.6 28 
G(0.0≦） 50.0   3.2 2.3 2.2 1.8 1.1             1.6 10 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 2 6 31 43 92 167 178 51 11 1 17 2 6  607 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2017 年度入学者の高校ランク別 4年間 GPAランク構成比（％） 

4 年間 GPA 
ランク 

S A B C D E F G H I 通信 大検等 外国 総計 実人数 

S(3.5≦）   50.0 21.1 5.9 2.5 4.0 2.9   20.0     20.0   4.4 24 
A(3.0≦）   25.0 31.6 20.6 16.0 15.3 8.8 12.0     7.1 20.0   13.5 73 
B(2.5≦）     10.5 26.5 23.5 23.3 17.6 12.0 10.0   35.7 20.0 40.0 20.3 110 
C(2.0≦）     31.6 23.5 23.5 18.7 28.2 26.0 50.0   28.6     24.2 131 
D(1.5≦）   25.0   8.8 19.8 18.7 28.8 20.0     21.4   60.0 20.8 113 
E(1.0≦）     5.3 8.8 8.6 12.0 9.4 14.0       20.0   9.8 53 
F(0.5≦）       5.9 4.9 7.3 2.9 14.0 10.0     20.0   5.7 31 
G(0.0≦）         1.2 0.7 1.2 2.0 10.0   7.1     1.3 7 

全体  100 100 100 100 100 100 100 100   100 100 100 100  

実人数 0 4 19 34 81 150 170 50 10 0 14 5 5  542 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2016 年度入学者の高校ランク別 4年間 GPAランク構成比（％） 

4 年間 GPA 
ランク 

S A B C D E F G H I 通信 大検等 外国 総計 実人数 

S(3.5≦）   50.0 4.3 8.8 5.2 3.3 2.2 3.2     8.3 100   4.4 21 
A(3.0≦）     21.7 26.5 15.6 19.2 8.1 6.5 22.2   8.3     14.9 71 
B(2.5≦）     30.4 23.5 19.5 21.9 16.2 12.9     16.7     19.0 91 
C(2.0≦）   50.0 21.7 20.6 20.8 15.9 22.8 25.8 11.1   16.7     19.9 95 
D(1.5≦） 100   13.0 14.7 20.8 19.2 27.2 19.4 11.1   25.0     21.1 101 
E(1.0≦）     4.3 2.9 15.6 16.6 16.2 29.0 44.4   16.7     15.9 76 
F(0.5≦）     4.3   1.3 2.6 5.9 3.2 11.1   8.3     3.6 17 
G(0.0≦）       2.9 1.3 1.3 1.5             1.3 6 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100   100 100   100  

実人数 1 2 23 34 77 151 136 31 9 0 12 2 0  478 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-15年度入学者の高校ランク別 4 年間 GPAランク構成比（％） 

4 年間 GPA 
ランク 

S A B C D E F G H I 通信 大検等 外国 総計 実人数 

S(3.5≦）   6.7 6.7 4.3 5.0 2.1 1.9 1.7 3.3   6.0 5.3   3.0 98 
A(3.0≦） 50.0 33.3 24.4 19.4 14.8 13.0 8.4 7.7 9.9 14.3 10.7 5.3 100 12.6 405 
B(2.5≦）   33.3 23.3 25.8 21.8 19.5 19.3 13.4 19.8 28.6 22.6 15.8   19.9 640 
C(2.0≦） 50.0 13.3 17.6 20.4 22.4 20.1 23.5 21.1 18.7 14.3 9.5 10.5   20.9 672 
D(1.5≦）   6.7 15.0 17.2 16.6 23.5 22.8 27.4 19.8 28.6 15.5 21.1   21.4 690 
E(1.0≦）     5.7 10.2 12.6 16.2 18.0 20.6 17.6   16.7 15.8   15.5 500 
F(0.5≦）   6.7 5.7 1.6 5.0 4.6 3.9 5.7 8.8   14.3 21.1   5.0 160 
G(0.0≦）     1.6 1.1 1.8 1.1 2.2 2.3 2.2 14.3 4.8 5.3   1.8 58 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

実人数 2 15 193 186 500 987 788 350 91 7 84 19 1  3223 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 

４－７ 1年次 GPAと入試分類と評定平均 

 1 年次 GPA ランクと入試制度と評定平均との関連を視覚化した。2021 年度から AO、自己推薦をリフレ

クション面接型、自己 PR型に置き換えて考えるとわかりやすい。 

 

４－７－１ 1年次 GPAとリフレクション・AO・自己推薦と評定平均 

 2020 年度までの AO入試が 2021年度リフレクション面接型に変わったが、1 年次 GPA分布を見る限り、

変更前後で顕著な差異は見られない。ほぼ全ての階層・セルに対象者がおり、全体として左下から右上に

濃度の濃いセルの分布が偏在している様子が伺える。ただし、2021 年度は 2020 年度 AO の分布に比べて

傾向ははっきりしているわけではない。 

 リフレクション自己 PR型は対象者人数も少ないこともあり、分布が広範囲に広がることはないが、や

はり濃度の分布が左下から右上へ偏在する傾向はある。2021年度の分布傾向がむしろ 2019 年度に近いと

言える。 

 

2021 年度入学者のリフレクション入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

リフレクション面接 リフレクション自己 PR 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     9.4 4.0     4.2               
A(3.0≦）   10.0 21.9 8.0 13.3 50.0 14.7       25.0 100   9.5 
B(2.5≦）     18.8 12.0 13.3   11.6     22.2 25.0   100 19.0 
C(2.0≦）   15.0 9.4 28.0 20.0   16.8               
D(1.5≦）   20.0 9.4 24.0 13.3   15.8   16.7 33.3 50.0     28.6 
E(1.0≦） 100 10.0 6.3 8.0 13.3   9.5     33.3       14.3 
F(0.5≦）   30.0 15.6 8.0 6.7   14.7   83.3 11.1       28.6 
G(0.0≦）   15.0 9.4 8.0 20.0 50.0 12.6               

全体 100 100 100 100 100 100 100   100 100 100 100 100 100 

実人数 1 20 32 25 15 2 95 0 6 9 4 1 1 21 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 



45 

2020 年度入学者の AO・自己推薦入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

AO 自己推薦 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     4.5 10.0 9.1 50.0 7.1         50.0   3.3 
A(3.0≦）   10.0 6.8 13.3 36.4 50.0 13.4   16.7 16.7 28.6     16.7 
B(2.5≦） 33.3 10.0 18.2 3.3 36.4   14.3       14.3 50.0   6.7 
C(2.0≦）   10.0 11.4 33.3     15.2   16.7 8.3       6.7 
D(1.5≦）   5.0 9.1 13.3     8.0 50.0   8.3 28.6     13.3 
E(1.0≦）   15.0 18.2 3.3     10.7   16.7 16.7 14.3     13.3 
F(0.5≦） 33.3 5.0 11.4 13.3 18.2   11.6     16.7 14.3     10.0 
G(0.0≦） 33.3 45.0 20.5 10.0     19.6 50.0 50.0 33.3     100 30.0 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 3 20 44 30 11 4 112 2 6 12 7 2 1 30 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2019 年度入学者の AO・自己推薦入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

AO 自己推薦 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     10.5   14.3 100 7.0       16.7   50.0 14.3 
A(3.0≦）     21.1 12.0     12.8       33.3     9.5 
B(2.5≦）     7.9 24.0 42.9   14.0     50.0 16.7 33.3 50.0 28.6 
C(2.0≦）   7.1 13.2 24.0 42.9   17.4   33.3   16.7 66.7   19.0 
D(1.5≦）   7.1 15.8 24.0     15.1     25.0 16.7     9.5 
E(1.0≦）   14.3 13.2 4.0     9.3 100   25.0       9.5 
F(0.5≦）   28.6 5.3 12.0     10.5   33.3         4.8 
G(0.0≦） 100 42.9 13.2       14.0   33.3         4.8 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 1 14 38 25 7 1 86 1 3 4 6 3 4 21 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2018 年度入学者の AO・自己推薦入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

AO 自己推薦 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）       4.2 15.4   2.5               
A(3.0≦）     2.0 8.3 7.7 33.3 4.2           25.0 3.3 
B(2.5≦）     29.4 12.5 15.4 66.7 18.6       14.3 16.7   6.7 
C(2.0≦）   12.0 9.8 16.7 23.1   12.7   50.0 20.0   16.7   13.3 
D(1.5≦）   12.0 25.5 20.8 15.4   19.5     40.0 28.6 50.0 50.0 36.7 
E(1.0≦）   48.0 5.9 12.5 7.7   16.1 100   20.0 14.3     13.3 
F(0.5≦） 50.0 12.0 15.7 8.3 7.7   12.7     10.0 14.3 16.7 25.0 13.3 
G(0.0≦） 50.0 16.0 11.8 16.7 7.7   13.6   50.0 10.0 28.6     13.3 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 2 25 51 24 13 3 118 1 2 10 7 6 4 30 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-17年度入学者の AO・自己推薦入試と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

AO 自己推薦 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）   1.1 0.6 1.3 8.8 14.7 2.2               
A(3.0≦）   1.1 4.0 6.3 13.2 29.4 5.7       12.9 16.7 50.0 6.3 
B(2.5≦）   5.6 10.6 18.2 22.1 32.4 12.9   2.4 26.7 16.1 22.2   14.2 
C(2.0≦） 20.0 11.2 18.8 23.9 23.5 8.8 18.1   7.3 6.7 16.1 11.1 50.0 10.2 
D(1.5≦） 20.0 19.0 23.4 22.6 19.1 5.9 21.1 20.0 24.4 10.0 22.6 22.2   19.7 
E(1.0≦）   25.7 21.6 14.5 4.4 2.9 18.6 20.0 36.6 16.7 6.5 11.1   19.7 
F(0.5≦） 60.0 16.2 11.6 5.0 1.5 2.9 10.3 20.0 19.5 16.7 16.1 5.6   15.7 
G(0.0≦）   20.1 9.4 8.2 7.4 2.9 11.1 40.0 9.8 23.3 9.7 11.1   14.2 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 5 179 329 159 68 34 774 5 41 30 31 18 2 127 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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４－７－２ 1年次 GPAとセンター・一般入試と評定平均 

 センター入試、一般入試とも全体として左下から右上への濃度の濃い分布の偏在が見られる 2021 年度

はセンター入試で評定平均 4.0 以上に GPAランク下位がいないことがあげられる。 

 

2021 年度入学者のセンター・一般入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

センター 一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）   12.5 16.1 29.2 22.2 50.0 23.2   10.0 9.4 21.1 22.7 60.0 18.5 
A(3.0≦）     16.1 20.8 33.3 50.0 23.2   10.0 13.2 23.7 22.7 30.0 18.5 
B(2.5≦）   12.5 19.4 12.5 33.3   19.2 50.0 10.0 26.4 26.3 27.3   23.7 
C(2.0≦）   25.0 9.7 12.5 7.4   10.1 50.0   13.2 2.6 13.6   8.9 
D(1.5≦） 100   12.9 12.5 3.7   9.1   20.0 13.2 13.2 4.5 10.0 11.9 
E(1.0≦）   12.5 16.1 8.3     8.1   10.0 13.2 10.5 4.5   9.6 
F(0.5≦）     3.2       1.0   10.0 7.5   4.5   4.4 
G(0.0≦）   37.5 6.5 4.2     6.1   30.0 3.8 2.6     4.4 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 1 8 31 24 27 8 99 2 10 53 38 22 10 135 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2020 年度入学者のセンター・一般入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

センター 一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     9.9 18.9 47.6 26.7 16.9 14.3 7.1 11.6 15.8 26.3 57.1 15.9 
A(3.0≦）   30.0 23.9 20.8 38.1 33.3 25.7   7.1 25.3 35.5 34.2 28.6 27.1 
B(2.5≦） 33.3 15.0 19.7 17.0 4.8 26.7 17.5 28.6 14.3 20.0 17.1 21.1   18.3 
C(2.0≦）   15.0 16.9 20.8 9.5   15.3 14.3 10.7 12.6 11.8 7.9   11.2 
D(1.5≦） 33.3 10.0 9.9 7.5   6.7 8.2   17.9 10.5 5.3     7.6 
E(1.0≦）   15.0 4.2 7.5   6.7 6.0 14.3 10.7 5.3 6.6     5.6 
F(0.5≦）   10.0 7.0       3.8   7.1 8.4 3.9 7.9   6.4 
G(0.0≦） 33.3 5.0 8.5 7.5     6.6 28.6 25.0 6.3 3.9 2.6 14.3 8.0 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 3 20 71 53 21 15 183 7 28 95 76 38 7 251 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2019 年度入学者のセンター・一般入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

センター 一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）   10.0 10.3 15.0 44.4 37.5 19.0       6.8 17.6 18.2 4.2 
A(3.0≦）   10.0 29.3 27.5 14.8 12.5 22.9   10.0 25.7 27.3 17.6 36.4 22.0 
B(2.5≦）   15.0 17.2 27.5 11.1 37.5 19.6   10.0 18.9 20.5 29.4 9.1 17.3 
C(2.0≦）   15.0 8.6 7.5 11.1   9.2   15.0 20.3 18.2 11.8 9.1 16.8 
D(1.5≦）   10.0 17.2 12.5 7.4   12.4   17.5 10.8 6.8 11.8   10.5 
E(1.0≦）   20.0 10.3 10.0   12.5 9.8 60.0 25.0 8.1 6.8 5.9 9.1 12.6 
F(0.5≦）   5.0 1.7   7.4   2.6 20.0 5.0 9.5 4.5   9.1 6.8 
G(0.0≦）   15.0 5.2   3.7   4.6 20.0 17.5 6.8 9.1 5.9 9.1 9.9 

全体   100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 0 20 58 40 27 8 153 5 40 74 44 17 11 191 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2018 年度入学者のセンター・一般入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

センター 一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     7.0 22.2 25.0 28.6 14.6     3.8 14.3 17.4 28.6 7.8 
A(3.0≦）   12.5 20.9 29.6 39.3 42.9 26.8   3.7 17.9 21.4 13.0 14.3 15.0 
B(2.5≦）   12.5 30.2 18.5 17.9   20.3   7.4 17.9 28.6 39.1 14.3 20.4 
C(2.0≦）   18.8 11.6 7.4 7.1 14.3 10.6 25.0 22.2 23.1 3.6 17.4 28.6 19.2 
D(1.5≦）   12.5 18.6 7.4   14.3 10.6   22.2 12.8 10.7 8.7   12.6 
E(1.0≦） 50.0 6.3 4.7 7.4 3.6   5.7 25.0 11.1 12.8 7.1     9.6 
F(0.5≦） 50.0 25.0 2.3 3.7     5.7 50.0 11.1 3.8 7.1     6.0 
G(0.0≦）   12.5 4.7 3.7 7.1   5.7   22.2 7.7 7.1 4.3 14.3 9.6 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 2 16 43 27 28 7 123 4 27 78 28 23 7 167 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2011-17年度入学者のセンター・一般入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

センター 一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）   2.6 5.5 7.1 18.7 18.2 8.2   0.8 1.6 5.0 5.7 14.9 3.1 
A(3.0≦） 14.3 5.8 17.5 26.7 34.2 60.0 22.9   5.2 9.1 17.8 24.4 29.8 12.4 
B(2.5≦） 14.3 17.4 24.3 25.0 21.9 14.5 22.4 11.1 11.2 22.0 24.0 18.7 25.5 19.5 
C(2.0≦） 28.6 18.7 19.9 15.8 10.3 5.5 16.5 11.1 15.1 23.8 21.9 22.8 12.8 20.6 
D(1.5≦）   20.6 15.3 14.2 6.5   13.5 11.1 19.5 18.0 13.6 13.8 8.5 16.4 
E(1.0≦）   16.1 9.8 6.3 3.2 1.8 8.4 22.2 20.3 11.0 11.2 8.9 4.3 12.9 
F(0.5≦） 28.6 9.0 4.1 3.3 1.3   4.2 29.6 13.5 9.8 1.2 1.6 2.1 8.1 
G(0.0≦） 14.3 9.7 3.6 1.7 3.9   4.0 14.8 14.3 4.7 5.4 4.1 2.1 7.1 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 7 155 366 240 155 55 978 27 251 428 242 123 47 1118 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

・ センター入試ではどの年度も左下から右上にボリュームゾーンが分布している。 

・ 一般入試でもどの年度も左下から右上にボリュームゾーンが分布している。 

・ 2021 年度は、センター入試の入学者で SA ランクに 46％程度存在している。 

 

 

 

４－７－３ 1年次 GPAとスカラー入試と評定平均 

 2018 年度から始まったスカラー入試では毎年度の対象人数が 20 名程度であり、割合の分布傾向は 1、

2 名の変化で大きく変わってしまう。そのため、視覚的に傾向を見出すことは難しい。2021 年度は、いず

れも GPA ランク上位におり、今のところ安定した状態である。スカラーセンターで 1 名が C ランクにい

るのが気にかかる。2020 年度では 1 年次 GPA で下位ランクに一定数存在していたので、これらが卒業時

にどのようになっているかが気になるところである。 

 スカラー一般も 2021 年度は全て A ランク以上で安定している。2021 年度のスカラーは良い状態で進行

中と考えてよさそうだ。 

 

2021 年度入学者のスカラー入試と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）       100 25.0 100 62.5     66.7 100 66.7   80.0 
A(3.0≦）         50.0   25.0     33.3   33.3   20.0 
B(2.5≦）                             
C(2.0≦）         25.0   12.5               
D(1.5≦）                             
E(1.0≦）                             
F(0.5≦）                             
G(0.0≦）                             

全体    100 100 100 100   100 100 100  100 

実人数 0 0 0 2 4 2 8 0 0 3 4 3 0 10 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2020 年度入学者のスカラー入試と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     25.0 75.0 55.6 100 60.9   100 85.7 14.3 42.9 66.7 53.8 
A(3.0≦）     25.0 25.0 11.1   13.0     14.3 42.9 57.1   30.8 
B(2.5≦）   100 25.0       8.7       28.6     7.7 
C(2.0≦）                     14.3     3.8 
D(1.5≦）         11.1   4.3               
E(1.0≦）     25.0   11.1   8.7               
F(0.5≦）         11.1   4.3               
G(0.0≦）                         33.3 3.8 

全体   100 100 100 100 100 100   100 100 100 100 100 100 

実人数 0 1 4 4 9 5 23 0 2 7 7 7 3 26 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 



48 

2019 年度入学者のスカラー入試と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     100 100 100 100 87.5       37.5 50.0   37.5 
A(3.0≦）                   100 37.5 50.0   50.0 
B(2.5≦）   100         12.5       12.5     6.3 
C(2.0≦）                     12.5     6.3 
D(1.5≦）                             
E(1.0≦）                             
F(0.5≦）                             
G(0.0≦）                             

全体   100 100 100 100 100 100     100 100 100   100 

実人数 0 1 1 1 3 2 8 0 0 2 8 6 0 16 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2018 年度入学者のスカラー入試と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

スカラーセンター スカラー一般 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）       100 75.0 100 83.3       40.0 66.7   40.0 
A(3.0≦）         25.0   16.7   50.0 50.0 40.0 16.7   33.3 
B(2.5≦）                 50.0   20.0     13.3 
C(2.0≦）                             
D(1.5≦）                   50.0   16.7   13.3 
E(1.0≦）                             
F(0.5≦）                             
G(0.0≦）                             

全体       100 100 100 100   100 100 100 100   100 

実人数 0 0 0 1 4 1 6 0 2 2 5 6 0 15 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 

 

４－７－４ 1年次 GPAと指定校・公募制基礎学力入試と評定平均 

 指定校推薦は比較的安定して入学者もいることもあり、入学後の GPA ランクの分布も左下から右上に

濃度分布が偏在している傾向がどの年度でも見られる。一方、公募制基礎学力型は公募制総合入試の後継

制度と思われるが、分布傾向はあまり安定していない。 

 2021 年度の指定校入試は、一部、評定平均 3.0 以下の者が記録されているが制度の特徴から言って何

らかのイレギュラーな値（入力ミス等）と考えられる。評定平均が 4.5 以上の 1 年次 GPA で SA ランクが

6 割もおり、評定平均 4.5 以上の指定校の学生の今後が期待できる。評定平均 4 以上でも SA ランクは

45％なので、やはり指定校はある程度良い学生を集められているとも言えそうだ。指定校であっても評定

平均が 3.5以下では、EFGランクが 4 割にも達するので、選定基準の見直しをかけることも状況に応じて

必要かもしれない。過去のデータからも同様の傾向が伺える。 

 公募制総合（基礎学力型）は、分布傾向がはっきりしない特徴があり、これは送り出す高校側もその特

徴を絞り切れていない側面があるのではないかと思われる。 

 

2021 年度入学者の指定校・公募制基礎入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

指定校 公募制基礎 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     3.4 8.8 17.3 27.0 13.3       15.4 38.5 33.3 22.2 
A(3.0≦）     17.2 23.0 28.0 32.4 25.1     28.6 23.1 7.7   16.7 
B(2.5≦）     10.3 17.7 17.3 18.9 16.9     42.9 7.7 15.4 33.3 19.4 
C(2.0≦）     13.8 16.8 16.0 2.7 14.1     14.3 38.5 15.4   22.2 
D(1.5≦）     13.8 10.6 9.3 13.5 11.0     14.3   7.7 33.3 8.3 
E(1.0≦）   100 24.1 10.6 4.0   9.0       7.7 7.7   5.6 
F(0.5≦）     6.9 8.8 5.3 2.7 6.7         7.7   2.8 
G(0.0≦）     10.3 3.5 2.7 2.7 3.9       7.7     2.8 

全体  100 100 100 100 100 100    100 100 100 100 100 

実人数 0 1 29 113 75 37 255 0 0 7 13 13 3 36 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2020 年度入学者の指定校・公募制基礎入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

指定校 公募制総合 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     6.3 5.3 25.4 52.2 17.5       28.6 16.7 28.6 23.3 
A(3.0≦）     9.4 15.8 20.6 13.0 16.0       28.6   57.1 26.7 
B(2.5≦）     18.8 19.7 19.0 17.4 19.1       21.4 50.0 14.3 23.3 
C(2.0≦）     12.5 15.8 9.5 4.3 11.9     33.3 7.1     6.7 
D(1.5≦）     21.9 14.5 6.3 8.7 12.4     33.3   16.7   6.7 
E(1.0≦）     6.3 10.5 9.5 4.3 8.8       7.1     3.3 
F(0.5≦）     6.3 10.5 3.2   6.2       7.1 16.7   6.7 
G(0.0≦）     18.8 7.9 6.3   8.2     33.3       3.3 

全体    100 100 100 100 100    100 100 100 100 100 

実人数 0 0 32 76 63 23 194 0 0 3 14 6 7 30 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2019 年度入学者の指定校・公募制基礎入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

指定校 公募制総合 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     4.3 7.1 9.5 23.5 9.4         28.6 42.9 19.2 
A(3.0≦）     13.0 10.7 16.7 29.4 15.2     20.0 14.3   42.9 19.2 
B(2.5≦）     17.4 23.2 28.6 29.4 24.6     20.0 42.9   14.3 19.2 
C(2.0≦）     21.7 21.4 26.2 11.8 21.7       28.6 28.6   15.4 
D(1.5≦）     13.0 17.9 9.5   12.3     20.0 14.3 28.6   15.4 
E(1.0≦）     17.4 7.1 2.4   6.5     20.0   14.3   7.7 
F(0.5≦）     13.0 7.1 2.4   5.8               
G(0.0≦）       5.4 4.8 5.9 4.3     20.0       3.8 

全体    100 100 100 100 100    100 100 100 100 100 

実人数 0 0 23 56 42 17 138 0 0 5 7 7 7 26 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2018 年度入学者の指定校・公募制基礎入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

指定校 公募制総合 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     3.3 3.3   27.3 6.0               
A(3.0≦）     6.7 16.7 34.2 22.7 20.0       12.5 20.0 50.0 20.0 
B(2.5≦）     6.7 25.0 18.4 13.6 18.0     100 37.5 20.0   35.0 
C(2.0≦）     26.7 23.3 26.3 22.7 24.7       25.0 40.0   20.0 
D(1.5≦）     23.3 11.7 2.6 13.6 12.0       12.5   25.0 10.0 
E(1.0≦）     16.7 11.7 13.2   11.3               
F(0.5≦）     6.7 5.0 5.3   4.7               
G(0.0≦）     10.0 3.3     3.3       12.5 20.0 25.0 15.0 

全体    100 100 100 100 100    100 100 100 100 100 

実人数 0 0 30 60 38 22 150 0 0 3 8 5 4 20 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-17年度入学者の指定校・公募制基礎入試と評定平均ランク毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

指定校 公募制総合 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）     1.3 2.1 4.7 6.5 3.2     2.0 3.8 4.9 18.6 5.4 
A(3.0≦）     3.6 8.7 17.4 22.0 11.7     4.0 5.7 17.1 34.9 11.8 
B(2.5≦）     13.0 20.5 26.3 30.9 21.9     14.1 25.5 24.4 14.0 20.2 
C(2.0≦）     21.5 25.7 22.1 19.5 23.1     26.3 27.4 22.0 18.6 24.5 
D(1.5≦）     27.8 21.2 15.9 13.0 20.0     20.2 17.9 12.2 7.0 15.7 
E(1.0≦）     14.8 15.3 7.7 3.3 11.6     20.2 7.5 8.5 4.7 11.2 
F(0.5≦）     11.2 4.1 3.5 4.1 5.3   100 9.1 8.5 7.3   7.6 
G(0.0≦）     6.7 2.5 2.4 0.8 3.1     4.0 3.8 3.7 2.3 3.6 

全体    100 100 100 100 100  100 100 100 100 100 100 

実人数 0 0 223 439 339 123 1124 0 1 99 106 82 43 331 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 

４－７－５ 1年次 GPAと公募制スポーツ、課外活動型と評定平均 

 公募制スポーツは、評定平均による尺度が通用しづらい入試制度でもあり、入学後の GPA ランクとは
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一見関係性が薄いと思われるが、2021 年度入学者においては、濃度分布が左下から右上への分布の偏在

が顕著に見られている。この傾向は 2018 年度以降徐々に見られるようになっており、2017年度までの傾

向とは明らかに異なっている。公募制課外は、対象者数が少なく分布の傾向を見ることは難しい。 

 

2021 年度入学者の公募制スポーツ・課外と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

公募制スポーツ 公募制課外 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）                             
A(3.0≦）     7.1 5.6 33.3   11.5               
B(2.5≦）     7.1 22.2 8.3 28.6 15.4               
C(2.0≦）     14.3 11.1 33.3 14.3 17.3               
D(1.5≦）     7.1 33.3 16.7 14.3 19.2               
E(1.0≦）     35.7 16.7 8.3 28.6 21.2               
F(0.5≦）   100 14.3 11.1   14.3 11.5     100       100 
G(0.0≦）     14.3       3.8               

全体  100 100 100 100 100 100    100       100 

実人数 0 1 14 18 12 7 52 0 0 2 0 0 0 2 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2020 年度入学者の公募制スポーツ・課外と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

公募制スポーツ 公募制課外 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）       9.1   14.3 6.0               
A(3.0≦）     11.1 9.1   28.6 10.0     50.0       40.0 
B(2.5≦）     11.1 22.7 9.1 28.6 18.0     25.0       20.0 
C(2.0≦）     44.4 13.6 36.4   22.0               
D(1.5≦）       36.4 9.1   18.0     25.0 100     40.0 
E(1.0≦）     11.1 4.5 27.3   10.0               
F(0.5≦）   100 11.1 4.5   14.3 8.0               
G(0.0≦）     11.1   18.2 14.3 8.0               

全体  100 100 100 100 100 100    100 100     100 

実人数 0 1 9 22 11 7 50 0 0 4 1 0 0 5 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2019 年度入学者の公募制スポーツ・課外と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

公募制スポーツ 公募制課外 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）                             
A(3.0≦）         9.1   2.2     50.0       20.0 
B(2.5≦）       14.3 9.1   6.7     50.0 50.0     40.0 
C(2.0≦）     11.8 28.6 36.4 50.0 24.4               
D(1.5≦）     52.9 28.6 18.2 50.0 35.6               
E(1.0≦）     23.5 28.6 18.2   22.2       50.0     20.0 
F(0.5≦）   100     9.1   4.4               
G(0.0≦）     11.8       4.4           100 20.0 

全体  100 100 100 100 100 100    100 100   100 100 

実人数 0 1 17 14 11 2 45 0 0 2 2 0 1 5 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2018 年度入学者の公募制スポーツ・課外と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

公募制スポーツ 公募制課外 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）         11.1   2.1               
A(3.0≦）       7.1 11.1   4.3         33.3   12.5 
B(2.5≦）     4.8 7.1 11.1   6.4     50.0       12.5 
C(2.0≦）     14.3 14.3 33.3 50.0 19.1       100 33.3 100 50.0 
D(1.5≦）     23.8 21.4 22.2 50.0 23.4               
E(1.0≦）     19.0 42.9 11.1   23.4     50.0       12.5 
F(0.5≦）   100 28.6       14.9         33.3   12.5 
G(0.0≦）     9.5 7.1     6.4               

全体  100 100 100 100 100 100    100 100 100 100 100 

実人数 0 1 21 14 9 2 47 0 0 2 2 3 1 8 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2011-17年度入学者の公募制スポーツ・課外と評定平均ランク毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

公募制スポーツ 公募制課外 
～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 ～2.5 ～3.0 ～3.5 ～4.0 ～4.5 ～5.0 全体 

S(3.5≦）           10.0 0.5               
A(3.0≦）     1.2 6.8 5.6 10.0 4.2     8.3 18.2 25.0 12.5 12.8 
B(2.5≦）     8.5 15.1 8.3   9.9       45.5 50.0 25.0 23.1 
C(2.0≦）   33.3 29.3 23.3 33.3 40.0 28.6   25.0 25.0 18.2   37.5 23.1 
D(1.5≦）   25.0 19.5 39.7 36.1 20.0 29.6   25.0 16.7     12.5 10.3 
E(1.0≦）   33.3 25.6 11.0 13.9 10.0 18.3   50.0 33.3 9.1 25.0   20.5 
F(0.5≦）   8.3 11.0 2.7 2.8 10.0 6.6     8.3 9.1     5.1 
G(0.0≦）     4.9 1.4     2.3     8.3     12.5 5.1 

全体  100 100 100 100 100 100  100 100 100 100 100 100 

実人数 0 12 82 73 36 10 213 0 4 12 11 4 8 39 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 

 

４－８ 1年次 GPAと各年次 GPAの相関 

 2 年次以上の GPA が記録されている 2020 年度以前の入学者の 1 年次と各年次 GPA の相関、ならびに

3 年次以上の GPA が記録されている 2019 年度以前の入学者の 2 年次と各年次 GPA の相関を調べた。 

 

 まず 1 年次 GPA が 2 年次 GPA 以降にどのように関係性があるかを検証したところ、どの年度も相関

係数が 0.8 前後と極めて強い相関があることがわかった。また、1 年次 GPA と 3 年次 GPA も 0.7 前後と

相変わらず高い値を示しており、1 年次の GPA が 3 年次までの GPA に相関があることがわかった。た

だし、4 年次 GPA とは相関係数が 0.4 前後とやや相関が弱まることも判明した。 

 次に 2 年次 GPA と 3 年次 GPA との相関係数はどの年度も 0.8 前後とこちらも強い相関があり、2 年

次 GPA と 4 年次 GPA の相関は 0.5 程度に落ちることがわかった。それでも相関係数が 0.5 程度なので、

相関がないということではない。 

 やはり 1 年次の成績をいかに確固たるものにすべきかにかかっていると言えそうである。 

 

1 年次 GPA と各年次 GPA の相関係数 

入学年度 2 年次 3 年次 4 年次 サンプル数 

2020 0.8090   907 

2019 0.7650 0.6847  674 

2018 0.8498 0.6488 0.3734 609 

2017 

2011-16 

0.8059 

0.7957 

0.7141 

0.6863 

0.4293 

0.4536 

539 

3693 

 

2 年次 GPA と各年次 GPA の相関係数 

入学年度 3 年次 4 年次 サンプル数 

2019 0.8471  674 

2018 0.7356 0.4102 609 

2017 

2011-16 

0.7966 

0.8032 

0.4963 

0.4991 

539 

3693 

 

 また、各々の GPA の散布図も下記に示す。 

 これら散布図を見ても 1 年次 GPA と 2 年次 GPA の相関が強いことがわかる。また、1 年次 GPA と 4

年次 GPA の 3 枚目の散布図は 4 年次 GPA が 0 や 4 など極端な値が多いことがわかる。多くの学生は 4

年次の取得単位数が極めて小さいため、このような分布傾向を示す。それにも関わらず、相関係数は 0.37

あるので弱い相関はある。 
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４－９ 1年次 GPAと在籍区分 

 2011 年度から 21 年度入学者で 1 年次 GPA の残っている学生の在籍状態を調べた。2018 年度までは

「卒業」とそれ以外の状態、2019 年度以降は在籍とそれ以外の状態を示す。 

 

４－９－１ 2011年度～2018年度入学者の 4年間の在籍状態（卒業率等） 

 2022 年 3 月までに卒業した 2011 年度から 18 年度入学者で 1 年次 GPA の残っている学生の在籍状態

を調べた。下記表の「留年」は実際の学籍上では「通常」と示されているが、4 年を超えて在籍というこ

とから「留年」と表記している。留年者は年度を経るごとに卒業、もしくは退学となるため実人数は少な

くなる。 

 2018年度入学者中 1年次 GPAランクが残っている 705名中、卒業できたのは 512名で卒業率は 72.6％、

退学したものは 96 名おり 13.6％であった。2018年度の卒業率は、2017年度、2016年度、20111-15年度

より低いがが、過年度の卒業を含んでいないので、直ちに悪いと考えることはできない。一方、退学率は、

2017 年度、2016 年度より高いが、2011-15 年度より低い。こちらも次年度以降留年者の中に退学や除籍

が発生すると、退学率はさらに上昇する可能性があり予断は許されない。 

 GPA ランク上位者の卒業率が高い傾向は強く、確実に 4 年間で卒業するには少なくとも 1年次 GPAが D

ランク以上は欲しいところである。 

 

2018 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 卒業 留年 休学 退学 除籍 転籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 89.7   3.4 3.4   3.4 100 58 
A(3.0≦） 91.8 2.7 0.9 1.8 0.9 1.8 100 110 
B(2.5≦） 94.5 1.6 2.3 0.8   0.8 100 128 
C(2.0≦） 84.9 10.1 0.8 2.5 1.7   100 119 
D(1.5≦） 73.5 13.7 2.9 8.8 1.0   100 102 
E(1.0≦） 63.3 15.2 1.3 15.2 5.1   100 79 
F(0.5≦） 23.5 23.5 2.0 43.1 7.8   100 51 
G(0.0≦）  10.3   77.6 12.1   100 58 

全体 72.6 8.7 1.7 13.6 2.7 0.7 100 705 

実人数 512 61 12 96 19 5  705 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2017 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 卒業 留年 休学 退学 除籍 転籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 92.0 4.0   4.0     100 25 
A(3.0≦） 97.5 1.3       1.3 100 80 
B(2.5≦） 97.5 1.7 0.8       100 121 
C(2.0≦） 92.4 1.5 0.8 3.1 1.5 0.8 100 131 
D(1.5≦） 88.2 0.9 0.9 5.5 3.6 0.9 100 110 
E(1.0≦） 70.8 7.7   18.5 3.1   100 65 
F(0.5≦） 41.7 5.6   44.4 8.3   100 36 
G(0.0≦） 3.0 9.1   72.7 15.2   100 33 

全体 83.0 2.8 0.5 10.5 2.7 0.5 100  

実人数 499 17 3 63 16 3  601 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2016 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 卒業 留年 休学 退学 除籍 転籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 96.8     3.2     100 31 
A(3.0≦） 100           100 72 
B(2.5≦） 94.4     2.2 3.3   100 90 
C(2.0≦） 94.5     3.6 1.8   100 110 
D(1.5≦） 89.0     10.0 1.0   100 100 
E(1.0≦） 82.7 1.2   12.3 3.7   100 81 
F(0.5≦） 32.4 5.9   50.0 11.8   100 34 
G(0.0≦） 4.2 4.2   70.8 20.8   100 24 

全体 84.7 0.7   11.3 3.3   100  

実人数 459 4 0 61 18 0  542 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2011-15年度入学者の 1 年次 GPA ランク毎の在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 卒業 留年 休学 退学 除籍 転籍 総計 実人数 

S(3.5≦） 84.1     12.8 3.0   100 164 
A(3.0≦） 96.5     2.6 0.9   100 461 
B(2.5≦） 96.4     2.7 0.4 0.4 100 695 
C(2.0≦） 93.8     5.1 1.1   100 723 
D(1.5≦） 87.8 0.2   9.8 2.3   100 645 
E(1.0≦） 74.4 0.2   20.3 5.1   100 472 
F(0.5≦） 45.4     42.4 12.2   100 271 
G(0.0≦） 17.0     67.8 15.2   100 230 

総計 82.2 0.1   14.2 3.5 0.1 100  

実人数 3010 2 0 519 127 3  3661 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

・ 2018 年度入学者の場合は、1 年次 Fランク（GPA1.0）以下で卒業できる可能性は２割強、E ランクで

ようやく６割を超える。 

・ 退学者が 5割程度となるのはどの年度でも F ランク（GPA1.0）以下となる。 

 

 

４－９－２ 2018年度～2021年度入学者（在学生）の在籍状態 

 次に 2019年～21 年度入学者（在学生）の 2022年 4月の在籍状態で調べた。今度は「通常」を「在籍」

と置き換えている。2021 年度のデータでは異動が少ないため異動履歴の多い年度が古い順から表示する。 

 2019年度（現 4 年生）の在籍状態では、既に 1年次 GPAランクが F ランクの 34.1％、G ランクの 63％

が退学している。2020年度（現３年生）が同じランクで 25.8％、37.5％なので、直接的な関連はないが、

2 年生から 3年生になる段階で多くの学生が退学の道を選ぶ。 

 1 年次 GPA が G ランク（0.5 以下）の学生のその後 2 年以内の退学は避けようのない進路と認識し、1

年次終了時点での修学指導を徹底させるべきかもしれない。F ランクでも 3 割強の退学率、EDランクで 1

割程度の退学率であるので、同様の対応が必要であろう。C ランク以上の退学率は 1％程度、ただし、Sラ

ンクで 6％もあるが、これらランクの学生の修学指導は別な対応が必要かもしれない。特に Sランクの退

学者の退学理由には注意することが必要である。 

 

2019 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 在籍 休学 退学 除籍 転籍 総計 実人数 

S(3.5≦） 93.8   6.2     100 81 
A(3.0≦） 97.7 0.8 1.5     100 130 
B(2.5≦） 98.5   1.5     100 134 
C(2.0≦） 96.7   1.7 1.7   100 121 
D(1.5≦） 90.4 1.1 7.4 1.1   100 94 
E(1.0≦） 86.5 2.7 10.8     100 74 
F(0.5≦） 63.4   34.1 2.4   100 41 
G(0.0≦） 25.9 1.9 63.0 9.3   100 54 

総計 87.9 0.7 10.2 1.2   100 729 

実人数 641 5 74 9 0 729  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2020 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 在籍 休学 退学 除籍 転籍 総計 実人数 

S(3.5≦） 97.4 0.6 1.9     100 155 
A(3.0≦） 98.5 1.0 0.5     100 200 
B(2.5≦） 96.3 0.6 2.5   0.6 100 163 
C(2.0≦） 90.4 2.6 6.1 0.9   100 114 
D(1.5≦） 93.5 3.3 3.3     100 92 
E(1.0≦） 93.2 1.4 4.1 1.4   100 73 
F(0.5≦） 64.5 3.2 25.8 6.5   100 62 
G(0.0≦） 43.2 10.2 37.5 9.1   100 88 

総計 88.7 2.3 7.4 1.5 0.1 100 947 

実人数 840 22 70 14 1 947  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 



55 

2021 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 在籍 休学 退学 除籍 転籍 総計 実人数 

S(3.5≦） 100         100 111 
A(3.0≦） 100         100 156 
B(2.5≦） 99.3     0.7   100 137 
C(2.0≦） 99.0   1.0     100 100 
D(1.5≦） 98.9     1.1   100 91 
E(1.0≦） 94.6 2.7 1.4 1.4   100 74 
F(0.5≦） 96.6   1.7 1.7   100 58 
G(0.0≦） 69.6 4.3 15.2 10.9   100 46 

総計 97.0 0.5 1.3 1.2   100 773 

実人数 750 4 10 9 0 773  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

・ 2019 年度入学者の G ランクの 3 分の 2 はすでに退学した。また、F ランクの 3 分の 1 もすでに退学。 

・ 2020 年度入学者の G ランクの 3 分の 1 はすでに退学した。また、F ランクの 4 分の 1 もすでに退学。 

・ 休学、除籍についても Gランクから兆候が見られる。 

 

 

４－１０ 2018年度までの 1年次 GPAランクと入試区分毎の在籍状態 

 卒業生の 1 年次 GPA ランクと在籍状態の関係をさらに入試区分毎に調べた。 

 

４－１０－１ 1年次 GPAランクと AO・自己推薦入試の在籍状態 

 2018 年度までの AO・自己推薦入試入学者の 1 年次 GPA ランクの在籍状態を見ると、まず 2018 年度 AO

入試入学者では、GPA ランクは SAB の上位ランクの卒業率は 95％以上でほぼ卒業が確実となる。2016 年

度以降はほぼ同傾向が続いている。CDE ランクでも概ね 8割程度の卒業率を維持しており、F ランク以下

で値は極端に低下する。 

 一方、自己推薦では、どの年度も E ランク程度まで卒業率が比較的高い値を維持しているが、やはり

FGランクでは退学・除籍が増えてくる。 

 

2018 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の AO・自己推薦入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
AO 自己推薦 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 100         100 3           0 
A(3.0≦） 100         100 5        100 100 1 
B(2.5≦） 95.5 4.5       100 22 100         100 2 
C(2.0≦） 86.7 13.3       100 15 100         100 4 
D(1.5≦） 82.6 8.7   8.7   100 23 90.9     9.1   100 11 
E(1.0≦） 73.7 15.8   10.5   100 19 100         100 4 
F(0.5≦） 33.3 26.7 6.7 26.7 6.7 100 15 50.0     25.0 25.0 100 4 
G(0.0≦）  12.5   75.0 12.5 100 16  25.0   50.0 25.0 100 4 

全体 67.8 11.9 0.8 16.9 2.5 100 118 73.3 3.3   13.3 10.0 100 30 

実人数 80 14 1 20 3 118  22 1 0 4 3 30  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2017 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の AO・自己推薦入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
AO 自己推薦 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦）      100   100 1           0 
A(3.0≦） 100         100 7 100         100 1 
B(2.5≦） 100         100 12 100         100 5 
C(2.0≦） 95.5     4.5   100 22 100         100 2 
D(1.5≦） 90.9     4.5 4.5 100 22 75.0     25.0   100 4 
E(1.0≦） 87.5     6.3 6.3 100 16 60.0 20.0   20.0   100 5 
F(0.5≦） 44.4     44.4 11.1 100 9 25.0     50.0 25.0 100 4 
G(0.0≦）  10.0   60.0 30.0 100 10      100   100 1 

全体 78.8 1.0   14.1 6.1 100 99 68.2 4.5   22.7 4.5 100 22 

実人数 78 1 0 14 6 99  15 1 0 5 1 22  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2016 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の AO・自己推薦入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
AO 自己推薦 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 100         100 2           100 
A(3.0≦） 100         100 4 100         100 100 
B(2.5≦） 100         100 9 100         100 100 
C(2.0≦） 86.7     13.3   100 15 100         100 86.7 
D(1.5≦） 93.8     6.3   100 16 100         100 93.8 
E(1.0≦） 80.8 3.8   11.5 3.8 100 26 100         100 80.8 
F(0.5≦） 37.5     50.0 12.5 100 16 20.0     60.0 20.0 100 37.5 
G(0.0≦）      80.0 20.0 100 5      100   100  

全体 75.3 1.1   19.4 4.3 100 93 73.9     21.7 4.3 100 75.3 

実人数 70 1 0 18 4 93  17 0 0 5 1 23 70 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-15年度入学者の 1 年次 GPA ランク毎の AO・自己推薦入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
AO 自己推薦 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 78.6     21.4   100 14           0 
A(3.0≦） 93.9     3.0 3.0 100 33 80.0       20.0 100 5 
B(2.5≦） 94.9     5.1   100 78 100         100 11 
C(2.0≦） 96.1     3.9   100 103 100         100 14 
D(1.5≦） 88.8 0.8   8.8 1.6 100 125 100         100 18 
E(1.0≦） 79.6     16.5 3.9 100 103 90.0     10.0   100 20 
F(0.5≦） 37.5     46.4 16.1 100 56 57.1     42.9   100 14 
G(0.0≦） 23.9     59.2 16.9 100 71 5.0     80.0 15.0 100 20 

全体 76.5 0.2   18.5 4.8 100 583 72.5     23.5 3.9 100 102 

実人数 446 1 0 108 28 583  74 0 0 24 4 102  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

４－１０－２ 1年次 GPAランクと指定校・公募制総合入試の在籍状態 

 2018 年度までの指定校入試入学者の 1 年次 GPA ランクの在籍状態を見ると、D ランク以下から留年、

退学、除籍が目立つようになる。公募制総合は全体として顕著な傾向は見られない。 

 

2018 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の指定校・公募基礎学力入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
指定校 公募制基礎学力（総合） 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 87.5   12.5     100 8           0 
A(3.0≦） 96.4 3.6       100 28 75.0     25.0   100 4 
B(2.5≦） 100         100 27 100         100 7 
C(2.0≦） 89.2 2.7 2.7 2.7 2.7 100 37 75.0 25.0       100 4 
D(1.5≦） 72.2 11.1 5.6 5.6 5.6 100 18 100         100 2 
E(1.0≦） 64.7 11.8   11.8 11.8 100 17           0 
F(0.5≦）  28.6   57.1 14.3 100 7           0 
G(0.0≦）      80.0 20.0 100 5      100   100 3 

全体 80.3 5.4 2.0 8.2 4.1 100 147 75.0 5.0   20.0   100 20 

実人数 118 8 3 12 6 147  15 1 0 4 0 20  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2017 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の指定校・公募基礎学力入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
指定校 公募制基礎学力（総合） 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 100         100 2       0 
A(3.0≦） 96.2 3.8       100 26 100     100 2 
B(2.5≦） 93.6 4.3 2.1     100 47 100     100 6 
C(2.0≦） 92.9     7.1   100 42 100     100 5 
D(1.5≦） 86.2     6.9 6.9 100 29 100     100 3 
E(1.0≦） 72.7 27.3       100 11 100     100 3 
F(0.5≦） 75.0     25.0   100 4       0 
G(0.0≦） 8.3 8.3   75.0 8.3 100 12       0 

全体 85.0 4.0 0.6 8.7 1.7 100 173 100     100 19 

実人数 147 7 1 15 3 173  19 0 0 0 0 19  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2016 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の指定校・公募基礎学力入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
指定校 公募制基礎学力（総合） 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 100         100 7           0 
A(3.0≦） 100         100 17 100         100 3 
B(2.5≦） 87.5     6.3 6.3 100 32 85.7       14.3 100 7 
C(2.0≦） 93.8       6.3 100 32 100         100 4 
D(1.5≦） 91.4     8.6   100 35 75.0     25.0   100 4 
E(1.0≦） 82.4     11.8 5.9 100 17           0 
F(0.5≦） 33.3     66.7   100 6 50.0 50.0       100 2 
G(0.0≦）      75.0 25.0 100 4      100   100 2 

全体 86.7     9.3 4.0 100 150 77.3 4.5   13.6 4.5 100 22 

実人数 130 0 0 14 6 150  17 1 0 3 1 22  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-15年度入学者の 1 年次 GPA ランク毎の指定校・公募基礎学力入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
指定校 公募制基礎学力（総合） 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 77.8     14.8 7.4 100 27 83.3     16.7   100 18 
A(3.0≦） 100         100 89 94.1     5.9   100 34 
B(2.5≦） 96.4     2.4 1.2 100 165 98.1     1.9   100 54 
C(2.0≦） 96.2     3.2 0.5 100 186 88.9     11.1   100 72 
D(1.5≦） 85.1     9.9 5.0 100 161 84.4     11.1 4.4 100 45 
E(1.0≦） 79.4     16.7 3.9 100 102 67.6     26.5 5.9 100 34 
F(0.5≦） 54.0     38.0 8.0 100 50 34.8     52.2 13.0 100 23 
G(0.0≦） 15.8     73.7 10.5 100 19 10.0     60.0 30.0 100 10 

全体 87.1     10.0 2.9 100 799 80.7     15.9 3.4 100 290 

実人数 696 0 0 80 23 799  234 0 0 46 10 290 0 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

４－１０－３ 1年次 GPAランクと公募制スポーツ・公募制課外活動の在籍状態 

 2018 年度では F ランクでの卒業率は 3 割弱、それ以前の年度では 6 割～7 割程度のこともあり、スポ

ーツ活動を続けて無事に卒業するには少なくとも GPAが１以上を安定的にとることが求められる。 

 

2018 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の公募制スポーツ・課外活動入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
公募制スポーツ 公募制課外活動 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 100         100 1           0 
A(3.0≦） 100         100 2 100         100 1 
B(2.5≦） 66.7     33.3   100 3 100         100 1 
C(2.0≦） 88.9 11.1       100 9 100         100 4 
D(1.5≦） 72.7 18.2 9.1     100 11           0 
E(1.0≦） 81.8     9.1 9.1 100 11 100         100 1 
F(0.5≦） 28.6 14.3   57.1   100 7      100   100 1 
G(0.0≦）  33.3   66.7   100 3           0 

全体 68.1 10.6 2.1 17.0 2.1 100 47 87.5     12.5   100 8 

実人数 32 5 1 8 1 47  7 0 0 1 0 8  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2017 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の公募制スポーツ・課外活動入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
公募制スポーツ 公募制課外活動 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦）           0           0 
A(3.0≦） 100         100 1           0 
B(2.5≦） 100         100 6 100         100 1 
C(2.0≦） 100         100 12 100         100 1 
D(1.5≦） 100         100 14 100         100 2 
E(1.0≦） 70.0     30.0   100 10 100         100 3 
F(0.5≦） 60.0     20.0 20.0 100 5           0 
G(0.0≦）      100   100 1      100   100 1 

全体 87.8     10.2 2.0 100 49 87.5     12.5   100 8 

実人数 43 0 0 5 1 49  7 0 0 1 0 8  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2016 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の公募制スポーツ・課外活動入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
公募制スポーツ 公募制課外活動 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦）           0           0 
A(3.0≦） 100         100 3 100         100 2 
B(2.5≦） 100         100 6 100         100 2 
C(2.0≦） 100         100 14 100         100 2 
D(1.5≦） 87.5     12.5   100 8           0 
E(1.0≦） 83.3     16.7   100 6 100         100 1 
F(0.5≦）           0        100 100 1 
G(0.0≦）           0           0 

全体 94.6     5.4   100 37 87.5       12.5 100 8 

実人数 35 0 0 2 0 37  7 0 0 0 1 8  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-15年度入学者の 1 年次 GPA ランク毎の公募制スポーツ・課外活動入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
公募制スポーツ 公募制課外活動 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 100         100 1           0 
A(3.0≦） 100         100 5 66.7     33.3   100 3 
B(2.5≦） 100         100 9 100         100 6 
C(2.0≦） 97.1     2.9   100 35 100         100 6 
D(1.5≦） 95.1     4.9   100 41 50.0     50.0   100 2 
E(1.0≦） 82.6 4.3   8.7 4.3 100 23 75.0     25.0   100 4 
F(0.5≦） 77.8     11.1 11.1 100 9 100         100 1 
G(0.0≦） 25.0     75.0   100 4      100   100 1 

全体 90.6 0.8   7.1 1.6 100 127 82.6     17.4   100 23 

実人数 115 1 0 9 2 127  19 0 0 4 0 23  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 

 

 

 

４－１０－４ 1年次 GPAランクとセンター・一般入試の在籍状態 

 2018 年度のセンター入試入学者の 1 年次 GPA ランクの在籍状態を見ると、C ランクでも卒業率が 6 割

台、D ランクで 5 割台に低下している。ただ、E ランクで 7 割台となっており、CDE ランクでみると 6 割

前後の卒業率とみなせる。しかし Fランク以下は 3 割以下となり、退学も FGランクで高い値を示す。過

去の年度を見ても、Fランク以下で卒業率の低下、退学率の上昇が顕著になることは明らかであり、1年

次 GPAは 1.0 以上を少なくとも入学時に維持するよう指導する必要がある。 

 一般入試でも F ランク以下が卒業の一つの目安となるが、2018 年度は E ランクでも卒業率が 3 割を切

った。2017 年度も同様に Eランクでも 4割台である。一般入試は制度自体に大きな変更はないはずだが、

この入試制度で入学した学生にとって、ここ 2 年で状況が厳しく変化しつつあることに教職員も学生も

注意を要する。 

 

2018 年度入学者の 1年次 GPAランク毎のセンター・一般入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
センター 一般 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 94.7     5.3   100 19 92.3     7.7   100 13 
A(3.0≦） 93.9 3.0 3.0     100 33 92.0 4.0   4.0   100 25 
B(2.5≦） 96.2   3.8     100 26 97.1   2.9     100 34 
C(2.0≦） 64.3 28.6   7.1   100 14 84.4 9.4   3.1 3.1 100 32 
D(1.5≦） 53.8 23.1 7.7 15.4   100 13 71.4 19.0   9.5   100 21 
E(1.0≦） 71.4     28.6   100 7 29.4 41.2 5.9 17.6 5.9 100 17 
F(0.5≦） 28.6 14.3   57.1   100 7 10.0 40.0   40.0 10.0 100 10 
G(0.0≦）      88.9 11.1 100 9  12.5   75.0 12.5 100 16 

全体 75.8 7.0 2.3 14.1 0.8 100 128 69.0 12.5 1.2 14.3 3.0 100 168 

実人数 97 9 3 18 1 128  116 21 2 24 5 168  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2017 年度入学者の 1年次 GPAランク毎のセンター・一般入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
センター 一般 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 100         100 9 85.7 14.3       100 7 
A(3.0≦） 100         100 20 100         100 21 
B(2.5≦） 100         100 16 100         100 27 
C(2.0≦） 90.9 9.1       100 11 88.2 2.9 2.9   5.9 100 34 
D(1.5≦） 86.7 6.7   6.7   100 15 83.3   5.6 5.6 5.6 100 18 
E(1.0≦） 60.0     40.0   100 5 41.7 8.3   41.7 8.3 100 12 
F(0.5≦） 20.0 20.0   60.0   100 5 33.3 11.1   55.6   100 9 
G(0.0≦）      100   100 1  14.3   71.4 14.3 100 7 

全体 87.8 3.7   8.5   100 82 79.3 3.7 1.5 11.9 3.7 100 135 

実人数 72 3 0 7 0 82  107 5 2 16 5 135  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2016 年度入学者の 1年次 GPAランク毎のセンター・一般入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
センター 一般 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 91.7     8.3   100 12 100         100 6 
A(3.0≦） 100         100 23 100         100 16 
B(2.5≦） 100         100 16 100         100 16 
C(2.0≦） 93.3     6.7   100 15 96.3     3.7   100 27 
D(1.5≦） 83.3     16.7   100 12 85.0     10.0 5.0 100 20 
E(1.0≦） 63.6     27.3 9.1 100 11 93.3     6.7   100 15 
F(0.5≦）  50.0   50.0   100 2 50.0     50.0   100 2 
G(0.0≦）      33.3 66.7 100 3 12.5 12.5   62.5 12.5 100 8 

全体 86.2 1.1   9.6 3.2 100 94 88.2 0.9   9.1 1.8 100 110 

実人数 81 1 0 9 3 94  97 1 0 10 2 110  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-15年度入学者の 1 年次 GPA ランク毎のセンター・一般入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
センター 一般 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 

S(3.5≦） 94.9     5.1   100 59 79.2     16.7 4.2 100 24 
A(3.0≦） 98.4     1.6   100 186 94.3     3.8 1.9 100 105 
B(2.5≦） 97.4     2.6   100 189 96.6     2.8 0.6 100 176 
C(2.0≦） 93.3     5.2 1.5 100 134 91.2     5.8 2.9 100 171 
D(1.5≦） 88.8     10.3 0.9 100 107 87.0     11.6 1.4 100 146 
E(1.0≦） 65.2     25.8 9.1 100 66 68.3     25.8 5.8 100 120 
F(0.5≦） 54.3     37.1 8.6 100 35 39.5     44.4 16.0 100 81 
G(0.0≦） 28.6     62.9 8.6 100 35 8.7     75.4 15.9 100 69 

全体 88.2     10.0 1.8 100 811 77.5     17.8 4.7 100 892 

実人数 715 0 0 81 15 811  691 0 0 159 42 892  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

４－１０－５ 1年次 GPAランクとスカラー入試の在籍状態 

 2018 年度から導入されたスカラーだが対象人数が少なく全体の傾向として見えるものは少ない。ただ

スカラー一般で留年、退学が発生したことは今後の糧とすべきである。 

 

2018 年度入学者の 1年次 GPAランク毎のスカラーセンター・一般入試在籍区分構成比（％） 

GPA ランク 
スカラーセンター スカラ-一般 

卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 卒業 留年 休学 退学 除籍 全体 実人数 
S(3.5≦） 100         100 5 83.3   16.7     100 6 
A(3.0≦） 100         100 1 100         100 5 
B(2.5≦）           0 100         100 2 
C(2.0≦）           0           0 
D(1.5≦）           0  50.0   50.0   100 2 
E(1.0≦）           0           0 
F(0.5≦）           0           0 
G(0.0≦）           0           0 

全体 100         100 6 80.0 6.7 6.7 6.7   100 15 

実人数 6 0 0 0 0 6  12 1 1 1 0 15  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上）  
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４－１１ 2011年度～2021年度入学者の奨学金受給者の GPA 

 2011 年～21 年度入学者の奨学金（学生支援機構奨学金、経済援助奨学金を除く）受給者の 1 年次 GPA

の関係を調べた。全：全額免除、半：半額免除、入：入学時、在：在学中、資：資格取得、JS：JASSO、

英：英検、全１：全商簿記 1級、日２：日商簿記 2 級、基：基本情報を表す。 

 

 年度によって奨学金制度が変わる場合もあり年度による比較は難しいが、スカラー、成績優秀者入学時

奨学金（全額、半額）については、年度毎の GPAにより受給資格に影響を及ぼすので、経年的に傾向を観

察した方が良いと思われる。その点において成績優秀者入学時奨学金の半額免除制度では、各年度でも

GPAランク下位が一定程度おり、課題があるのは明らかである。 

 

2021 年度入学者の奨学金種類毎の 1 年次 GPAランク構成比（％） 

奨学金種類 
G 

～0.5 
F 

～1.0 
E 

～1.5 
D 

～2.0 
C 

～2.5 
B 

～3.0 
A 

～3.5 
S 

～4.0 
全体 実人数 

スカラー         7.7   30.8 61.5 100 13 
成優入全             33.3 66.7 100 6 
成優入半 3.4   10.3 3.4 6.9 10.3 31.0 34.5 100 29 
課外一種   40.0 20.0 20.0 20.0       100 5 
課外二種 9.1   18.2 27.3 18.2 9.1 18.2   100 11 
課外三種     100           100 1 
課外四種     33.3   33.3     33.3 100 3 
課外五種   25.0   25.0   25.0 25.0   100 4 
資入英     16.7 25.0   25.0 16.7 16.7 100 12 
資入全１             50.0 50.0 100 2 
資入日２       100         100 2 
JS１ 3.8 5.5 7.7 13.1 12.0 19.1 24.0 14.8 100 183 
JS２ 4.3 7.4 12.3 13.0 16.7 17.9 10.5 17.9 100 162 
JS 給付 8.2 4.1 14.3 8.2 8.2 14.3 28.6 14.3 100 49 
日本 N1 28.6       14.3 14.3 28.6 14.3 100 7 
日本 N2 17.9 7.1 10.7 14.3 14.3 21.4 14.3   100 28 
無 7.4 11.3 7.8 10.5 13.7 19.9 21.1 8.2 100 256 
全体 6.0 7.5 9.6 11.8 12.9 17.7 20.2 14.4 100 773 

実人数 46 58 74 91 100 137 156 111 773  

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

 2021 年度では、 

・ スカラーは SA ランクがほとんどだが、一部は Cランクに少数存在。 

・ 入学時の成績優秀者奨学金全学免除者は SA ランクでスカラーより良い。 

・ 入学時の成績優秀者奨学金半額免除者は C～Gランクに一定程度存在。 

・ 課外活動への奨学金受給者は幅広い GPA ランクに存在。 

・ JASSO 奨学金も幅広い GPAランクに存在。 

 

2020 年度入学者の奨学金種類毎の 1 年次 GPAランク構成比（％） 

奨学金種類 
G 

～0.5 
F 

～1.0 
E 

～1.5 
D 

～2.0 
C 

～2.5 
B 

～3.0 
A 

～3.5 
S 

～4.0 
全体 実人数 

スカラー     3.4 3.4 3.4 3.4 34.5 51.7 100 29 
成優入全               100 100 1 
成優入半 3.2 5.3 7.4 7.4 8.4 21.1 24.2 23.2 100 95 
成優在２               100 100 4 
課外一種 10.0   10.0 30.0 10.0 10.0 10.0 20.0 100 10 
課外二種   7.7 7.7 15.4 23.1 46.2     100 13 
課外五種       66.7       33.3 100 3 
資入英       15.4   23.1 30.8 30.8 100 13 
資入基               100 100 1 
JS１ 5.1 7.4 7.4 10.6 12.4 16.1 22.6 18.4 100 217 
JS２ 12.8 4.4 10.3 8.4 14.3 19.7 19.2 10.8 100 203 
JS 給付 9.0 4.5 4.5 7.5 7.5 13.4 28.4 25.4 100 67 
日本 N1 22.2 11.1 11.1 22.2   22.2   11.1 100 9 
日本 N2 7.7 15.4   15.4   38.5 23.1   100 13 
無 14.1 9.3 8.2 9.7 14.9 15.2 19.3 9.3 100 269 
全体 9.3 6.5 7.7 9.7 12.0 17.2 21.1 16.4 100 947 

実人数 88 62 73 92 114 163 200 155 947  

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 
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2019 年度入学者の奨学金種類毎の 1 年次 GPAランク構成比（％） 

奨学金種類 
G 

～0.5 
F 

～1.0 
E 

～1.5 
D 

～2.0 
C 

～2.5 
B 

～3.0 
A 

～3.5 
S 

～4.0 
全体 実人数 

スカラー         8.3 8.3 33.3 50.0 100 12 
成優入全             100   100 1 
成優入半 4.4 4.4 6.7 4.4 13.3 20.0 31.1 15.6 100 45 
成優在２               100 100 2 
成優在３               100 100 1 
成優在半         50.0   50.0   100 2 
課外一種       44.4 22.2 33.3     100 9 
課外二種   20.0   40.0 40.0       100 5 
課外四種     33.3 33.3     33.3   100 3 
課外五種         50.0   50.0   100 2 
資入英 25.0       25.0   50.0   100 4 
資入全１           100     100 1 
JS１ 0.6   7.6 15.3 17.6 22.9 19.4 16.5 100 170 
JS２ 3.8 8.1 11.9 14.6 17.8 14.6 18.9 10.3 100 185 
JS 給付 10.0     20.0 30.0 10.0 10.0 20.0 100 10 
日本 N1       33.3 33.3 33.3     100 3 
日本 N2 16.7 33.3     33.3   16.7   100 6 
無 15.3 7.8 13.1 10.8 14.2 19.4 13.4 6.0 100 268 
全体 7.4 5.6 10.2 12.9 16.6 18.4 17.8 11.1 100 729 

実人数 54 41 74 94 121 134 130 81 729  

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

 

2018 年度入学者の奨学金種類毎の 1 年次 GPAランク構成比（％） 

奨学金種類 
G 

～0.5 
F 

～1.0 
E 

～1.5 
D 

～2.0 
C 

～2.5 
B 

～3.0 
A 

～3.5 
S 

～4.0 
全体 実人数 

スカラー       13.6   9.1 27.3 50.0 100 22 
成優入全           14.3 57.1 28.6 100 7 
成優入半 9.2   6.2 4.6 13.8 12.3 38.5 15.4 100 65 
成優在２               100 100 3 
成優在３               100 100 1 
成優在４             50.0 50.0 100 2 
成優在半         16.7 33.3 16.7 33.3 100 6 
課外一種 13.3 6.7 40.0 26.7 6.7   6.7   100 15 
課外二種 10.5 21.1 21.1 26.3 10.5 5.3   5.3 100 19 
課外三種         100       100 1 
課外四種         100       100 1 
課外五種   25.0 16.7 8.3 16.7 16.7 16.7   100 12 
資入英         30.8 38.5 7.7 23.1 100 13 
資入全１         50.0 25.0 25.0   100 4 
資在英         50.0 50.0     100 2 
JS１ 0.8 2.4 9.8 17.1 20.3 22.0 17.9 9.8 100 123 
JS２ 4.1 7.5 14.4 17.1 19.9 22.6 8.9 5.5 100 146 
JS 給付     12.5 37.5   12.5 37.5   100 8 
日本 N1           100     100 2 
日本 N2       50.0     50.0   100 4 
無 16.5 11.6 11.6 14.1 16.5 16.9 11.2 1.6 100 249 
総計 8.2 7.2 11.2 14.5 16.9 18.2 15.6 8.2 100 705 

実人数 58 51 79 102 119 128 110 58 705  

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

 上記表で見ると 

・ スカラは一 S～Bランクがほとんどだが、一部は CD ランクに少数存在。 

・ 入学時の成績優秀者奨学金半額免除者は D～Gランクにも 2割程度存在する。 
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2011-17年度入学者の奨学金種類毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

奨学金種類 
G 

～0.5 
F 

～1.0 
E 

～1.5 
D 

～2.0 
C 

～2.5 
B 

～3.0 
A 

～3.5 
S 

～4.0 
全体 実人数 

成優入全       9.1 18.2 24.2 36.4 12.1 100 33 
成優入半   3.1 9.4 7.8 17.2 28.1 25.0 9.4 100 64 
成優在２             12.5 87.5 100 24 
成優在３         12.5 12.5 37.5 37.5 100 8 
成優在４             80.0 20.0 100 5 
成優在半         50.0 50.0     100 2 
課外一種   2.9 14.7 29.4 26.5 17.6 8.8   100 34 
課外二種 2.5 5.0 17.5 27.5 30.0 15.0   2.5 100 40 
課外四種       66.7 33.3       100 6 
課外五種 2.9 8.8 17.6 14.7 35.3 14.7 5.9   100 34 
資入英   10.0     20.0 30.0 40.0   100 10 
資入経１       50.0     50.0   100 2 
資入全１     7.7 7.7 7.7 38.5 38.5   100 13 
資入日１           100     100 1 
資入日２     14.3   14.3 28.6 28.6 14.3 100 7 
資在英   16.7 33.3 16.7   16.7 16.7   100 6 
JS１   1.2 8.6 23.5 22.2 19.8 24.7   100 81 
JS２ 2.0 6.9 16.3 21.7 20.2 20.7 9.9 2.5 100 203 
JS 給付     25.0   25.0 50.0     100 4 
日本 N1         50.0 50.0     100 2 
その他     8.3 25.0 8.3 41.7 8.3 8.3 100 12 
無 6.7 7.5 13.0 17.8 20.0 18.6 12.2 4.2 100 4213 
総計 6.0 7.1 12.9 17.8 20.1 18.9 12.8 4.6 100 4804 

実人数 287 341 618 855 964 906 613 220 4804  

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

 

４－１２ GPAと課外活動 

 学生の大学生活の中で正課の学修と密接に関連すると思われる課外活動との関連性を調べた。2021 年

度入学者で 1 年次 GPA が記録されている者 773名のうち、何らかの課外活動の登録がなされたものは 263

名おり、その割合は 34.0％（2020年度:35.7％、2019年度:50.3％、2018年度:49.2％、2011-17年度:58.0％）

である。ただし、一人で複数の活動に参加している場合は 1 件とカウントし、活動期間は問わない。課外

活動への参加率は、コロナの影響を直に受けていることがわかる。 

 

４－１２－１ 2011年度～2021年度入学者（在学生）の課外活動 

 次の表は各年度の入学者の活動区分毎の 1 年次 GPA ランク構成比を表したものである。 

 2021 年度では課外活動に対する制限があり、自治会などの活動者の登録がない。そのため、2020 年度

以前と一見傾向が異なるように見えるが、他の系列の傾向は 2017 年度までの典型的なパターンを踏襲し

ており、各年度とも大きな違いはない。 

 

2021 年度入学者の活動区分毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

無：無所属、体：体育会系、文：文化系、学：自治会、バリアフリー等、外：学外活動 

GPA ランク 無 体 文 学 外 全体 実人数 

S(3.5≦） 13.9 5.9 25.4     14.4 111 
A(3.0≦） 20.2 16.9 23.8     20.2 156 
B(2.5≦） 19.6 14.7 12.7   50.0 17.7 137 
C(2.0≦） 12.0 12.5 17.5     12.9 100 
D(1.5≦） 10.4 19.1 9.5     11.8 91 
E(1.0≦） 8.6 14.7 7.1   50.0 9.6 74 
F(0.5≦） 7.5 12.5 2.4     7.5 58 
G(0.0≦） 7.7 3.7 1.6     6.0 46 

全体 100 100 100  100 100 773 

実人数 509 136 126 0 2 773  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2020 年度入学者の活動区分毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

無：無所属、体：体育会系、文：文化系、学：自治会、バリアフリー等、外：学外活動 

GPA ランク 無 体 文 学 外 全体 実人数 

S(3.5≦） 16.4 10.7 20.7 42.9 50.0 16.4 155 
A(3.0≦） 20.0 18.1 28.7 42.9   21.1 200 
B(2.5≦） 15.8 19.2 20.7 14.3 25.0 17.2 163 
C(2.0≦） 13.8 12.4 5.3     12.0 114 
D(1.5≦） 8.4 13.6 10.7   25.0 9.7 92 
E(1.0≦） 7.2 10.2 7.3     7.7 73 
F(0.5≦） 7.6 6.8 2.7     6.5 62 
G(0.0≦） 10.8 9.0 4.0     9.3 88 

全体 100 100 100 100 100 100 947 

実人数 609 177 150 7 4 947  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2019 年度入学者の活動区分毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

無：無所属、体：体育会系、文：文化系、学：自治会、バリアフリー等、外：学外活動 

GPA ランク 無 体 文 学 外 全体 実人数 

S(3.5≦） 13.5 1.6 15.3 28.6   11.1 81 
A(3.0≦） 18.0 11.2 23.3 35.7 50.0 17.8 130 
B(2.5≦） 17.1 21.3 17.8 21.4   18.4 134 
C(2.0≦） 15.5 19.7 17.2     16.6 121 
D(1.5≦） 10.8 21.3 8.0 14.3   12.9 94 
E(1.0≦） 8.8 14.9 8.0   50.0 10.2 74 
F(0.5≦） 6.9 3.2 6.1     5.6 41 
G(0.0≦） 9.4 6.9 4.3     7.4 54 

全体 100 100 100 100 100 100 729 

実人数 362 188 163 14 2 729  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2018 年度入学者の活動区分毎の 1年次 GPAランク構成比（％） 

無：無所属、体：体育会系、文：文化系、学：自治会、バリアフリー等、外：学外活動 

GPA ランク 無 体 文 学 外 全体 実人数 

S(3.5≦） 8.4 4.4 9.9 42.9 12.5 8.2 58 
A(3.0≦） 15.9 10.0 20.3   25.0 15.6 110 
B(2.5≦） 16.5 16.9 23.8 14.3   18.2 128 
C(2.0≦） 14.8 23.8 14.0 28.6 25.0 16.9 119 
D(1.5≦） 12.0 18.8 16.3 14.3   14.5 102 
E(1.0≦） 11.5 13.1 8.7   25.0 11.2 79 
F(0.5≦） 8.4 8.1 4.7     7.2 51 
G(0.0≦） 12.6 5.0 2.3   12.5 8.2 58 

全体 100 100 100 100 100 100 705 

実人数 358 160 172 7 8 705  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-17年度入学者の活動区分毎の 1 年次 GPAランク構成比（％） 

無：無所属、体：体育会系、文：文化系、学：自治会、バリアフリー等、外：学外活動 

GPA ランク 無 体 文 学 外 全体 実人数 

S(3.5≦） 4.7 2.1 6.1 7.5 10.3 4.6 220 
A(3.0≦） 11.4 9.6 15.6 24.2 24.4 12.8 613 
B(2.5≦） 18.9 18.5 18.3 23.6 23.1 18.9 906 
C(2.0≦） 17.6 23.7 20.0 24.2 19.2 20.1 964 
D(1.5≦） 17.3 19.4 18.1 12.4 12.8 17.8 855 
E(1.0≦） 13.3 15.5 11.2 4.3 5.1 12.9 618 
F(0.5≦） 8.4 7.2 5.8 2.5 3.8 7.1 341 
G(0.0≦） 8.4 4.1 4.9 1.2 1.3 6.0 287 

全体 100 100 100 100 100 100 4804 

実人数 2019 1229 1317 161 78 4804  

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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４－１２－２ 2011年度～2021年度入学者の課外活動（文化系活動）の分析 

 文化系活動の中で構成人数の多い活動に音楽系サークルがある。昨年同様、文化系活動をさらに細分化

して、音楽系活動の学修状態を調べた。表中の各カテゴリは、音楽（アンプラグド、吹奏楽等）、活動系

（よさこい、FM ペポア、劇団等）、ボランティア系（どろんこの会等）、サブカル系（アニメ同好会等）、

芸術系（写真同好会等）、学術系（リスクマネジメント同好会等）、文芸系（文芸部）という構成である。 

2021 年度入学者の文化系活動区分毎の 1 年次 GPAランク構成比（％） 

GPA ランク 音楽 活動 ボラ サブカル 芸術 学術 文芸 自治 全体 実人数 

S(3.5≦） 29.2 9.5 30.6 23.5 25.0 32 
A(3.0≦） 25.0 4.8 29.0 23.5 25.0 23.4 30 
B(2.5≦） 12.5 19.0 12.9 11.8 13.3 17 
C(2.0≦） 12.5 23.8 17.7 17.6 17.2 22 
D(1.5≦） 12.5 9.5 8.1 50.0 9.4 12 
E(1.0≦） 4.2 19.0 1.6 17.6 25.0 7.8 10 
F(0.5≦） 4.2 9.5 2.3 3 
G(0.0≦） 4.8 5.9 1.6 2 

全体 100 100 100 100 100 100 128 

実人数 24 21 62 17 4 0 0 0 128 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

2020 年度入学者の文化系活動区分毎の 1 年次 GPAランク構成比（％） 

GPA ランク 音楽 活動 ボラ サブカル 芸術 学術 文芸 自治 全体 実人数 

S(3.5≦） 7.8 13.3 35.0 35.3 35.7 42.9 22.4 36 
A(3.0≦） 19.6 36.7 35.0 17.6 28.6 50.0 42.9 28.6 46 
B(2.5≦） 29.4 13.3 12.5 23.5 28.6 14.3 20.5 33 
C(2.0≦） 11.8 3.3 5.9 5.0 8 
D(1.5≦） 11.8 10.0 10.0 11.8 7.1 50.0 10.6 17 
E(1.0≦） 9.8 10.0 5.0 5.9 6.8 11 
F(0.5≦） 3.9 6.7 2.5 4 
G(0.0≦） 5.9 6.7 2.5 3.7 6 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 161 

実人数 51 30 40 17 14 0 2 7 161 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

2019 年度入学者の文化系活動区分毎の 1 年次 GPAランク構成比（％） 

GPA ランク 音楽 活動 ボラ サブカル 芸術 学術 文芸 自治 全体 実人数 

S(3.5≦） 6.6 20.0 27.5 7.7 20.0 100 28.6 16.2 29 
A(3.0≦） 18.4 30.0 27.5 23.1 33.3 35.7 24.6 44 
B(2.5≦） 17.1 5.0 20.0 30.8 20.0 21.4 17.9 32 
C(2.0≦） 25.0 20.0 7.5 7.7 6.7 15.6 28 
D(1.5≦） 10.5 10.0 5.0 6.7 14.3 8.4 15 
E(1.0≦） 10.5 5.0 5.0 7.7 13.3 7.8 14 
F(0.5≦） 7.9 5.0 2.5 15.4 5.6 10 
G(0.0≦） 3.9 5.0 5.0 7.7 3.9 7 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 179 

実人数 76 20 40 13 15 0 1 14 179 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

2011-18年度入学者の文化系活動区分毎の 1 年次 GPA ランク構成比（％） 

GPA ランク 音楽 活動 ボラ サブカル 芸術 学術 文芸 自治 全体 実人数 

S(3.5≦） 5.0 3.8 13.1 5.9 8.7 8.1 2.6 8.9 7.0 119 
A(3.0≦） 12.8 12.2 26.6 28.0 16.3 5.4 10.3 23.2 17.4 296 
B(2.5≦） 14.0 20.1 20.8 22.0 26.9 27.0 30.8 23.2 19.5 331 
C(2.0≦） 18.8 19.5 17.7 17.8 26.0 27.0 20.5 24.4 19.9 338 
D(1.5≦） 19.7 22.4 12.2 11.9 10.6 18.9 17.9 12.5 17.0 288 
E(1.0≦） 14.2 11.1 5.2 8.5 5.8 10.8 17.9 4.2 9.9 169 
F(0.5≦） 7.5 6.7 2.4 4.2 4.8 2.4 5.1 87 
G(0.0≦） 8.0 4.1 1.8 1.7 1.0 2.7 1.2 4.2 71 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1699 

実人数 563 343 327 118 104 37 39 168 1699 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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これまでの年度をすべて統合すると下記の表になる。 

2011～2021 年度入学者の 1年次 GPAランク毎の文化系課外活動構成比（％） 

GPA ランク 音楽 活動 ボラ サブカル 芸術 学術 文芸 自治 全体 実人数 

S(3.5≦） 6.2 5.6 18.6 10.9 12.4 8.1 4.8 11.6 10.0 216 

A(3.0≦） 14.3 14.5 27.7 26.1 19.7 5.4 11.9 24.9 19.2 416 
B(2.5≦） 15.4 18.8 19.0 21.8 25.5 27.0 28.6 22.8 19.1 413 
C(2.0≦） 18.8 18.6 15.4 15.8 20.4 27.0 19.0 21.7 18.3 396 
D(1.5≦） 17.9 20.3 10.9 9.7 10.9 18.9 19.0 12.2 15.3 332 
E(1.0≦） 13.2 11.1 4.7 9.1 6.6 10.8 16.7 3.7 9.4 204 
F(0.5≦） 7.1 6.8 1.9 4.2 3.6 2.1 4.8 104 

G(0.0≦） 7.1 4.3 1.9 2.4 0.7 2.7 1.1 4.0 86 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 2167 

実人数 714 414 469 165 137 37 42 189 2167 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

この表に基づいてグラフ化したものが下記図である。 

 過去に「音楽系に属している学生達の修学状況に問題があるのでは」という疑問が出されたことがあ

り、その評価を行うためにこのグラフで検討してみる。 

 音楽系サークルに所属している GPA 上位ランク（SAB ランク）の割合が、他の系に比べ若干少ないよ

うに見えるが、学術系や文芸系でも SA ランクは決して多くなく、B ランクでも音楽系では割合が少な

く、そのまま中位ランク、下位ランクにもほぼ同程度にいることがわかる。確かに下位ランクでは音楽

系サークルの割合が他の系に比べ高いこともあるが、2021 年度入学者では、音楽系カテゴリの 1 年次 

GPAで、SA ランクが 5 割以上いる。このことから「音楽系に属している学生達の修学状況に問題があ

るのでは」という問いに、そうとも言えるが直ちに断定はできない、と判断される。
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４－１２－３ 2018年度～2020年度入学者（在学生）の在籍クラブ毎の 1年次 GPA 

登録されているクラブの 1 年次 GPA ランクを一覧に示す。この表について特にコメントはない。 

 

2011～2021年度入学者の体育会系在籍クラブ毎の 1 年次 GPA ランク構成比 

クラブ名 
G 
～
0.5 

F 
～
1.0 

E 
～
1.5 

D 
～
2.0 

C 
～
2.5 

B 
～
3.0 

A 
～
3.5 

S 
～
4.0 

総計 実人数 

硬式野球部 3.8 10.4 23.3 26.7 23.8 10.4 1.7   100 240 
ラクロス部 6.1 5.3 12.1 17.4 19.7 22.7 12.1 4.5 100 132 
陸上競技部   9.7 11.3 22.6 24.2 18.5 10.5 3.2 100 124 
弓道部 8.4 5.9 12.6 20.2 21.8 21.8 6.7 2.5 100 119 
バスケットボール部 5.3 8.8 17.5 15.8 22.8 18.4 9.6 1.8 100 114 
バレーボール部 1.8 2.8 7.3 11.9 20.2 22.9 22.9 10.1 100 109 
軟式野球部 10.2 6.5 15.7 16.7 19.4 17.6 10.2 3.7 100 108 
ソフトテニス部 5.9 6.9 19.8 24.8 23.8 8.9 6.9 3.0 100 101 
サッカー部 5.1 9.1 12.1 15.2 19.2 20.2 15.2 4.0 100 99 
アメリカンフットボール部 8.4 13.7 17.9 21.1 17.9 15.8 3.2 2.1 100 95 
羽球部 2.1 3.2 12.8 14.9 20.2 21.3 20.2 5.3 100 94 
準硬式野球部 5.6 2.2 8.9 24.4 21.1 22.2 12.2 3.3 100 90 
フットサル部 2.4 8.5 18.3 20.7 18.3 22.0 6.1 3.7 100 82 
ラグビー部 12.7 11.1 19.0 12.7 4.8 27.0 9.5 3.2 100 63 
卓球部 2.5   10.0 10.0 17.5 22.5 32.5 5.0 100 40 
男子硬式庭球部   2.6 12.8 17.9 17.9 23.1 20.5 5.1 100 39 
柔道部 6.3 18.8 15.6 12.5 18.8 15.6 12.5   100 32 
ボクシング部   4.0 8.0 32.0 36.0 12.0 8.0   100 25 
自転車部 4.0 8.0 16.0 8.0 24.0 24.0 12.0 4.0 100 25 
剣道部 4.8   19.0 4.8 38.1 14.3 14.3 4.8 100 21 
ゴルフ部   5.6   16.7 22.2 33.3 22.2   100 18 
ハンドボール部   11.1   27.8 22.2 5.6 33.3   100 18 
合気道部 5.9 5.9 11.8 11.8 5.9 41.2 17.6   100 17 
少林寺拳法部     12.5 18.8 50.0 6.3 12.5   100 16 
カーリング部 6.3     12.5 50.0 12.5 18.8   100 16 
ワンダーフォーゲル部   9.1 9.1 18.2 27.3 18.2   18.2 100 11 
空手道部 25.0       37.5 25.0   12.5 100 8 
パワーリフティング部           42.9 42.9 14.3 100 7 
ライフセービングクラブ     33.3 50.0 16.7       100 6 
体育系特別クラブ 16.7     33.3 33.3     16.7 100 6 
新極真会空手道部     33.3   33.3 16.7 16.7   100 6 
洋弓部   20.0 60.0       20.0   100 5 
スキー部   50.0     50.0       100 2 
女子硬式庭球部       100         100 1 
日本拳法部         100       100 1 

総計 4.9 7.2 14.7 18.9 21.4 18.4 11.1 3 100 1890 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011～2021年度入学者の文化系その他在籍クラブ毎の 1 年次 GPA ランク構成比 

クラブ名 
G 
～
0.5 

F 
～
1.0 

E 
～
1.5 

D 
～
2.0 

C 
～
2.5 

B 
～
3.0 

A 
～
3.5 

S 
～
4.0 

総計 実人数 

無 9.2 8.0 11.1 13.9 15.8 18.1 15.0 8.9 100 3857 
YOSAKOI ソーラン祭り札幌学院大学 6.3 7.5 12.1 23.3 16.7 17.5 12.5 4.2 100 240 
フォーク村 12.6 12.1 16.4 19.8 18.8 10.1 7.7 2.4 100 207 
Ｎｏ Ｇｅｎｒｅ 2.6 2.6 10.4 13.0 21.8 20.2 22.3 7.3 100 193 
遊ベンチャー 1.4 1.4 4.8 6.2 13.0 21.9 31.5 19.9 100 146 
児童ボランティアどろんこの会 1.7 3.4 4.2 15.1 15.1 19.3 26.9 14.3 100 119 
アコースティック・アンプラグド 7.8 5.2 10.3 23.3 14.7 15.5 15.5 7.8 100 116 
Ｓｉｇｎ Ｃｏｌｌｅｇｅ 2.7 2.7 5.5 18.2 19.1 18.2 18.2 15.5 100 110 
軽音楽部 9.2 13.3 17.3 22.4 20.4 10.2 3.1 4.1 100 98 
ＦＭペポワ   5.4 7.5 17.2 22.6 22.6 21.5 3.2 100 93 
総合芸術研究会写真部   2.4 7.1 9.5 19.0 27.4 21.4 13.1 100 84 
ＳＧＵ江別ＢＢＳ会 2.4   2.4 2.4 15.9 13.4 36.6 26.8 100 82 
吹奏楽団 2.7 2.7 8.1 10.8 18.9 21.6 24.3 10.8 100 74 
漫画研究会   5.7 2.9 5.7 7.1 30.0 34.3 14.3 100 70 
アニメーション研究会 5.7 1.9 15.1 17.0 17.0 15.1 17.0 11.3 100 53 
劇団ＳＯＮ’Ｓ ＳＵＮ 2.1 6.4 6.4 17.0 21.3 12.8 14.9 19.1 100 47 
文芸部     16.7 19.0 19.0 28.6 11.9 4.8 100 42 
生活協同組合学生組織部 5.1 2.6 5.1 7.7 17.9 15.4 25.6 20.5 100 39 
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美術部 2.7 8.1 8.1 16.2 21.6 24.3 8.1 10.8 100 37 
リスクマネジメント研究会 2.9   8.6 20.0 25.7 28.6 5.7 8.6 100 35 
癒し系サークル夢香房 3.4 10.3 24.1 20.7 6.9 20.7 10.3 3.4 100 29 
経営学部学生自治会     3.7 7.4 11.1 29.6 37.0 11.1 100 27 
鉄道研究会 4.0   8.0 4.0 36.0 24.0 20.0 4.0 100 25 
旅研究会 9.5 9.5 19.0 14.3 19.0 23.8 4.8   100 21 
大学祭実行委員会   10.0 10.0 5.0 35.0 25.0 15.0   100 20 
人文学部学生自治会       20.0 15.0 30.0 35.0   100 20 
経済学部学生自治会     5.0 5.0 25.0 20.0 20.0 25.0 100 20 
厚生施設運営委員会   5.3   15.8 31.6 15.8 21.1 10.5 100 19 
新入生歓迎会実行委員会       29.4 11.8 23.5 17.6 17.6 100 17 
卒業祝賀会実行委員会       21.4 28.6 28.6 21.4   100 14 
Free Style     23.1 30.8 7.7 15.4 7.7 15.4 100 13 
和太鼓会     15.4 7.7 7.7 30.8 23.1 15.4 100 13 
バリアフリー委員会     16.7 16.7 8.3 25.0 16.7 16.7 100 12 
映画研究会   18.2 27.3 18.2 27.3   9.1   100 11 
ビリヤードサークル     18.2   18.2 36.4 18.2 9.1 100 11 
書道部       10.0 30.0 10.0 40.0 10.0 100 10 
応援指導部チアリーダー   12.5   12.5 25.0 12.5 25.0 12.5 100 8 
ＳＰＣ   14.3   28.6 42.9 14.3     100 7 
ハンドメイドサークル         16.7 33.3 33.3 16.7 100 6 
お笑いサークル           16.7 66.7 16.7 100 6 
法学部学生自治会     20.0   40.0 40.0     100 5 
社会情報学部学生自治会       20.0 20.0 20.0 40.0   100 5 
文化会執行委員会         33.3   33.3 33.3 100 3 
ピースメーカー     50.0   50.0       100 2 
放送研究会     50.0 50.0         100 2 

全体 7.3 6.9 10.5 14.4 16.7 18.5 16.5 9.3 100 6068 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

 

４－１３ ４年 GPAと進路決定（就職等） 

 2011 年～18 年度入学者が 4 年間の学修を経て、その後どのような進路に進んだかを視覚化した。進路

は多岐に渡るので、まずは進路を複雑化せず下記の１０種類程度にカテゴリ化した分析した。「派遣」は

正規雇用ではなく一般的な派遣業登録をしたもの。「非正規」には「期限付き教員」等も含まれ、「公務浪

人」は明確に「公務員」を志望するために浪人すると述べた者に限定している。「進学」は「大学院」へ

の進学に限定し専門学校への進学と分離した。「消極的事情」には体調不良、将来を考え直す等を含む。

「フリー」には起業、独立開業などが含まれる。 

 

４－１３－１ ４年間GPAと進路 

 2011 年度からのデータ全体を見ると、4 年間 GPA ランクと極めて相関の高い業種は「進学」である。

同様に「進学浪人」も GPA ランク上位者に多い。「正規雇用」と「非正規雇用」では、対象者人数が 10

倍以上違うが、正規よりむしろ非正規の方がランクの分布的には良いように見える。これは非正規の中に

「期限付き教員」を含めていることが原因と思われる。その他では「フリー」の GPA ランクがやや下位

に多く、また、未登録者にもその傾向が見られる。 

 

2011 年度～18 年度入学者の進路毎の 4年間 GPAランク構成比（％） 
GPA 

ランク 
正規 

非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 

S(3.5≦） 4.1 7.8 3.2 0.7 2.6 33.9     4.4 10.0 2.1 3.6 1.6 4.3 

A(3.0≦） 15.2 22.8 12.9 7.4 10.5 30.5 75.0 66.7 16.8 30.0 11.6 16.9 8.8 15.0 

B(2.5≦） 21.8 25.1 22.6 12.5 28.9 27.1     17.7 40.0 23.3 19.3 18.3 21.4 

C(2.0≦） 23.4 22.4 16.1 14.0 15.8 5.1   33.3 22.1 20.0 21.2 20.5 20.7 22.3 

D(1.5≦） 22.4 14.6 25.8 27.9 26.3 1.7 25.0   23.0   21.9 15.7 24.9 22.0 

E(1.0≦） 11.9 5.5 16.1 30.9 15.8       14.2   16.4 21.7 21.2 13.2 

F(0.5≦） 1.1 1.8 3.2 6.6   1.7     1.8   2.7 2.4 4.0 1.7 

G(0.0≦） 0.1                   0.7   0.5 0.1 

全体 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 3260 219 31 136 38 59 4 3 113 10 146 83 377 4479 

黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 
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2018 年度入学者の進路毎の 4年間 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

正規 
非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 

S(3.5≦） 9.1 12.0       60.0     20.0 10.0   7.7   9.6 
A(3.0≦） 20.7 28.0     28.6 30.0 75.0 66.7 33.3 30.0 33.3 34.6 8.8 22.7 
B(2.5≦） 22.8 28.0     57.1 10.0     26.7 40.0 16.7 15.4 26.5 23.2 
C(2.0≦） 20.7 20.0     14.3     33.3 6.7 20.0   23.1 23.5 19.7 
D(1.5≦） 19.9 12.0         25.0   6.7   16.7 7.7 35.3 18.4 
E(1.0≦） 6.7               6.7   33.3 11.5 5.9 6.4 
F(0.5≦）                             
G(0.0≦）                             

全体 100 100     100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

実人数 372 25 0 0 7 10 4 3 15 10 6 26 34 512 

黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

2017 年度入学者の進路毎の 4年間 GPAランク構成比（％） 
GPA 

ランク 
正規 

非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 

S(3.5≦） 4.8 5.6   8.3 14.3 40.0           7.7   5.0 

A(3.0≦） 15.6 19.4   16.7             8.3 23.1 6.9 14.8 

B(2.5≦） 22.0 16.7   16.7 57.1 40.0     28.6   41.7 15.4 10.3 21.8 

C(2.0≦） 27.5 25.0   16.7   20.0     42.9   8.3 38.5 24.1 26.5 

D(1.5≦） 20.6 22.2   33.3 14.3       28.6   25.0 15.4 41.4 22.0 

E(1.0≦） 8.5 11.1   8.3 14.3           8.3   13.8 8.6 

F(0.5≦） 1.1                   8.3   3.4 1.2 

G(0.0≦）                             

全体 100 100   100 100 100     100   100 100 100 100 

実人数 378 36 0 12 7 5 0 0 7 0 12 13 29 499 

黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

2016 年度入学者の進路毎の 4年間 GPAランク構成比（％） 
GPA 

ランク 
正規 

非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 

S(3.5≦） 4.0 9.1 33.3     57.1               4.6 
A(3.0≦） 16.8 18.2   20.0   14.3         9.5   7.4 15.5 
B(2.5≦） 21.1 18.2     66.7 28.6         19.0 20.0 7.4 20.1 
C(2.0≦） 20.9 45.5   20.0             19.0 20.0 22.2 20.7 
D(1.5≦） 23.3 9.1 66.7           100   9.5 20.0 11.1 21.4 
E(1.0≦） 13.1     20.0 33.3           38.1 40.0 37.0 15.5 
F(0.5≦） 0.8     40.0             4.8   11.1 2.0 
G(0.0≦）                         3.7 0.2 

全体 100 100 100 100 100 100     100   100 100 100 100 

実人数 374 11 3 5 3 7 0 0 2 0 21 5 27 458 

黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

2011-15年度入学者の進路毎の 4 年間 GPAランク構成比（％） 
GPA 

ランク 
正規 

非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 

S(3.5≦） 3.2 7.5       21.6     2.2   2.8   2.1 3.3 

A(3.0≦） 13.8 23.1 14.3 5.9 9.5 37.8     15.7   11.2 5.1 9.1 13.6 

B(2.5≦） 21.7 27.2 25.0 12.6 4.8 29.7     15.7   22.4 23.1 19.2 21.2 

C(2.0≦） 23.5 20.4 17.9 13.4 23.8 5.4     23.6   24.3 12.8 19.9 22.3 

D(1.5≦） 23.0 13.6 21.4 28.6 42.9 2.7     23.6   24.3 20.5 23.3 22.7 

E(1.0≦） 13.2 5.4 17.9 33.6 19.0       16.9   12.1 33.3 22.3 14.8 

F(0.5≦） 1.4 2.7 3.6 5.9   2.7     2.2   1.9 5.1 3.8 2.0 

G(0.0≦） 0.1                   0.9   0.3 0.2 

全体 100 100 100 100 100 100     100   100 100 100 100 

実人数 2136 147 28 119 21 37 0 0 89 0 107 39 287 3010 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

・ 2018 年度入学者では、大学院進学者の４年間 GPAランクは SAB上位層を中心に分布しており、B ラン

ク以上が絶対に必要である。 
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・ 正規雇用のカテゴリでは、最低限 E ランク以上の GPA が求められ、それ以下だと正規雇用は難しい。 

・ 消極的事情で就職に就かなかった層の GPAランクは S～C に一定数いる。 

 

 

 次に 2011 年度～17 年度入学者の 4 年間 GPA ランク毎の進路構成比を見て、GPA ランクと進路との

関係性を調べる。 

 

 2011～18 年度全体を通して、F、G ランクの未登録者の割合が高いことが目立つ。一般的に卒業時の

進路が思わしくないと思われる「消極的事情」「未登録」の割合はどの GPA ランクでも一定程度おり、

SA ランクでも 5％程度いる。 

 2018 年度に限定すると、突出した割合を示すものは少なく、S ランクの進学が例年より若干高い割合

を示している。また、「消極的事情」「未登録」の FG ランクはおらず、例年にない状況である。2018 年

度入学者はコロナの影響で、卒業として記録されたものが少なかった故かもしれない。 

 

 

2011-18年度入学者の進路毎の 4 年間 GPAランク構成比（％） 
GPA 

ランク 
正規 

非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 
実人
数 

S(3.5≦） 69.9 8.8 0.5 0.5 0.5 10.4     2.6 0.5 1.6 1.6 3.1 100 193 
A(3.0≦） 73.6 7.5 0.6 1.5 0.6 2.7 0.4 0.3 2.8 0.4 2.5 2.1 4.9 100 671 
B(2.5≦） 74.0 5.7 0.7 1.8 1.1 1.7     2.1 0.4 3.5 1.7 7.2 100 959 
C(2.0≦） 76.4 4.9 0.5 1.9 0.6 0.3   0.1 2.5 0.2 3.1 1.7 7.8 100 998 
D(1.5≦） 74.1 3.2 0.8 3.9 1.0 0.1 0.1   2.6   3.2 1.3 9.5 100 986 
E(1.0≦） 65.7 2.0 0.8 7.1 1.0       2.7   4.1 3.0 13.5 100 592 
F(0.5≦） 48.6 5.4 1.4 12.2   1.4     2.7   5.4 2.7 20.3 100 74 
G(0.0≦） 50.0                   16.7   33.3 100 6 

全体 72.8 4.9 0.7 3.0 0.8 1.3 0.1 0.1 2.5 0.2 3.3 1.9 8.4 100 4479 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 
2018 年度入学者の進路毎の 4年間 GPAランク構成比（％） 

GPA 
ランク 

正規 
非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 
実人
数 

S(3.5≦） 69.4 6.1       12.2     6.1 2.0   4.1   100 49 

A(3.0≦） 66.4 6.0     1.7 2.6 2.6 1.7 4.3 2.6 1.7 7.8 2.6 100 116 

B(2.5≦） 71.4 5.9     3.4 0.8     3.4 3.4 0.8 3.4 7.6 100 119 

C(2.0≦） 76.2 5.0     1.0     1.0 1.0 2.0   5.9 7.9 100 101 

D(1.5≦） 78.7 3.2         1.1   1.1   1.1 2.1 12.8 100 94 

E(1.0≦） 75.8               3.0   6.1 9.1 6.1 100 33 

F(0.5≦）                           0 

G(0.0≦）                           0 

全体 72.7 4.9     1.4 2.0 0.8 0.6 2.9 2.0 1.2 5.1 6.6 100 512 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2017 年度入学者の進路毎の 4年間 GPAランク構成比（％） 
GPA 

ランク 
正規 

非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 
実人
数 

S(3.5≦） 72.0 8.0   4.0 4.0 8.0           4.0   100 25 

A(3.0≦） 79.7 9.5   2.7             1.4 4.1 2.7 100 74 
B(2.5≦） 76.1 5.5   1.8 3.7 1.8     1.8   4.6 1.8 2.8 100 109 
C(2.0≦） 78.8 6.8   1.5   0.8     2.3   0.8 3.8 5.3 100 132 
D(1.5≦） 70.9 7.3   3.6 0.9       1.8   2.7 1.8 10.9 100 110 

E(1.0≦） 74.4 9.3   2.3 2.3           2.3   9.3 100 43 
F(0.5≦） 66.7                   16.7   16.7 100 6 
G(0.0≦）                           0 

全体 75.8 7.2   2.4 1.4 1.0     1.4   2.4 2.6 5.8 100 499 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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2016 年度入学者の進路毎の 4年間 GPAランク構成比（％） 
GPA 

ランク 
正規 

非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 
実人
数 

S(3.5≦） 71.4 4.8 4.8     19.0               100 21 
A(3.0≦） 88.7 2.8   1.4   1.4         2.8   2.8 100 71 
B(2.5≦） 85.9 2.2     2.2 2.2         4.3 1.1 2.2 100 92 
C(2.0≦） 82.1 5.3   1.1             4.2 1.1 6.3 100 95 
D(1.5≦） 88.8 1.0 2.0           2.0   2.0 1.0 3.1 100 98 
E(1.0≦） 69.0     1.4 1.4           11.3 2.8 14.1 100 71 
F(0.5≦） 33.3     22.2             11.1   33.3 100 9 
G(0.0≦）                        100 100 1 

全体 81.7 2.4 0.7 1.1 0.7 1.5     0.4   4.6 1.1 5.9 100 458 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 

 

2011-15年度入学者の進路毎の 4 年間 GPAランク構成比（％） 
GPA 

ランク 
正規 

非正
規 

派遣
等 

フリ
ー 

家業 進学 
専門 
進学 

留学 
公務 
浪人 

進学 
浪人 

積極 
事情 

消極 
事情 

未登
録 

全体 
実人
数 

S(3.5≦） 69.4 11.2       8.2     2.0   3.1   6.1 100 98 
A(3.0≦） 72.0 8.3 1.0 1.7 0.5 3.4     3.4   2.9 0.5 6.3 100 410 
B(2.5≦） 72.5 6.3 1.1 2.3 0.2 1.7     2.2   3.8 1.4 8.6 100 639 
C(2.0≦） 75.1 4.5 0.7 2.4 0.7 0.3     3.1   3.9 0.7 8.5 100 670 
D(1.5≦） 71.9 2.9 0.9 5.0 1.3 0.1     3.1   3.8 1.2 9.8 100 684 
E(1.0≦） 63.6 1.8 1.1 9.0 0.9       3.4   2.9 2.9 14.4 100 445 
F(0.5≦） 49.2 6.8 1.7 11.9   1.7     3.4   3.4 3.4 18.6 100 59 
G(0.0≦） 60.0                   20.0   20.0 100 5 

全体 71.0 4.9 0.9 4.0 0.7 1.2     3.0   3.6 1.3 9.5 100 3010 

（黒網掛白抜:25％以上、中黒網掛白抜:20％以上、薄黒網掛白抜:15％以上，薄黒網掛:10％以上、淡網掛:5％以上） 
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４－１３－２ 2011年度～18年度入学者の 4年間GPAと業種 

 次に 2011 年度～18 年度入学者の詳細な業種毎の GPA ランク構成比を視覚化した。 

 

2011 年度～18 年度入学者の業種毎 4 年間 GPAランク構成比（％） 

業種 
G 

～0.0 
F 

～0.5 
E 

～1.0 
D 

～1.5 
C 

～2.0 
B 

～2.5 
A 

～3.0 
S 

～3.5 
全体 

実人
数 

小売   0.6 13.3 28.0 24.1 19.6 11.2 3.2 100 626 
公務員   0.4 6.1 15.2 20.3 25.4 25.4 7.2 100 488 
卸売 0.6 2.3 14.8 27.6 23.9 20.2 8.5 2.0 100 351 
福祉・介護 0.4 0.4 6.6 13.3 22.5 29.5 22.1 5.2 100 271 
金融保険   0.5 12.6 19.6 23.4 24.8 14.5 4.7 100 214 
情報   0.7 6.5 28.8 23.5 16.3 18.3 5.9 100 153 
土木・建築・工事   2.0 17.9 29.8 20.5 17.9 8.6 3.3 100 151 
製造業   5.6 17.6 24.8 23.2 19.2 8.8 0.8 100 125 
不動産   0.9 17.5 25.4 25.4 19.3 9.6 1.8 100 114 
公務浪人   1.8 14.4 23.4 22.5 16.2 17.1 4.5 100 111 
娯楽サービス     13.6 22.7 27.3 18.2 18.2   100 88 
人材派遣   1.1 11.4 23.9 26.1 18.2 15.9 3.4 100 88 
教育・学校     2.4 16.7 10.7 22.6 31.0 16.7 100 84 
運送・物流   4.1 17.6 17.6 23.0 21.6 10.8 5.4 100 74 
病院・医療   1.4 5.5 5.5 20.5 31.5 28.8 6.8 100 73 
飲食サービス   4.3 14.5 26.1 26.1 13.0 13.0 2.9 100 69 
ホテル・旅行     9.0 22.4 25.4 23.9 14.9 4.5 100 67 
農協・漁協     8.1 21.0 27.4 27.4 11.3 4.8 100 62 
大学院進学   1.6   3.2 6.5 25.8 30.6 32.3 100 62 
専門学校   1.8 16.4 18.2 21.8 27.3 10.9 3.6 100 55 
警備サービス   2.0 10.2 14.3 32.7 26.5 14.3   100 49 
出版・マスコミ     14.6 26.8 24.4 17.1 14.6 2.4 100 41 
通信   2.5 40.0 15.0 15.0 12.5 12.5 2.5 100 40 
経営コンサル     11.4 17.1 31.4 17.1 17.1 5.7 100 35 
リース業   2.9 11.8 23.5 14.7 29.4 17.6   100 34 
派遣等   3.0 15.2 24.2 18.2 21.2 12.1 6.1 100 33 
フリーランス等 4.0 4.0 12.0 16.0 32.0 24.0 8.0   100 25 
留学     20.8 33.3 8.3 25.0 12.5   100 24 
交通     4.5 54.5 13.6 18.2 9.1   100 22 
農業・漁業等     22.2 11.1 27.8 22.2 11.1 5.6 100 18 
郵便     6.3 18.8 37.5 18.8 12.5 6.3 100 16 
美容・理容     12.5 6.3 43.8 37.5     100 16 
障がい     13.3 26.7 46.7 6.7 6.7   100 15 
冠婚葬祭   7.1 28.6 28.6 14.3 14.3   7.1 100 14 
エアライン       33.3 25.0 33.3 8.3   100 12 
会計税理事務       8.3 33.3 33.3 16.7 8.3 100 12 
大学等職員     8.3 8.3 33.3 25.0 16.7 8.3 100 12 
広告・マスコミ       8.3 33.3 25.0 25.0 8.3 100 12 
クリーニング       30.0 20.0 50.0     100 10 
教員志望     11.1 22.2   33.3 22.2 11.1 100 9 
アウトソーシング     22.2 11.1 22.2   33.3 11.1 100 9 
高等学校，中等教育学校       12.5 37.5 12.5 12.5 25.0 100 8 
起業     16.7 33.3 16.7 33.3     100 6 
棚卸サービス       20.0   20.0 60.0   100 5 
塾等講師       33.3   33.3 33.3   100 3 
自動車整備     33.3   33.3 33.3     100 3 
団体職員       33.3   33.3 33.3   100 3 
コールセンター         33.3 66.7     100 3 
エネルギー         50.0 50.0     100 2 
施工管理         50.0 50.0     100 2 
産廃業       50.0   50.0     100 2 
デザイン         50.0 50.0     100 2 
児童指導員       50.0 50.0       100 2 
農協・漁協・生協           50.0   50.0 100 2 
NPO職員       50.0   50.0     100 2 
共済組合             100   100 2 
プロスポーツ         100       100 1 
学校等事務       100         100 1 
スポーツジム     100           100 1 
契約社員     100           100 1 
製造オペレーター           100     100 1 
スポーツインストラクター           100     100 1 
中学生教務スタッフ             100   100 1 
その他サービス         100       100 1 
未登録 0.5 4.0 21.2 24.9 20.7 18.3 8.8 1.6 100 377 
不明   5.2 28.4 24.6 17.1 14.7 8.1 1.9 100 211 

総計 0.1 1.6 13.2 22.2 22.4 21.4 14.7 4.3 100 4427 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 
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2018 年度入学者の業種毎 4 年間 GPA ランク構成比（％） 

業種 
G 

～0.0 
F 

～0.5 
E 

～1.0 
D 

～1.5 
C 

～2.0 
B 

～2.5 
A 

～3.0 
S 

～3.5 
全体 実人数 

小売     14.0 24.6 22.8 17.5 10.5 10.5 100 57 
福祉・介護     4.7 7.0 23.3 23.3 30.2 11.6 100 43 
卸売     4.7 27.9 20.9 27.9 7.0 11.6 100 43 
公務員     7.1 14.3 23.8 23.8 26.2 4.8 100 42 
土木・建築・工事     3.0 36.4 12.1 18.2 21.2 9.1 100 33 
教育・学校           26.1 47.8 26.1 100 23 
情報     5.3 26.3 10.5 26.3 31.6   100 19 
金融保険       30.8 15.4 23.1 23.1 7.7 100 13 
公務浪人     7.7 7.7 7.7 15.4 38.5 23.1 100 13 
不動産       33.3 33.3 16.7 16.7   100 12 
娯楽サービス     16.7 8.3 8.3 33.3 33.3   100 12 
人材派遣     9.1 18.2 27.3 18.2 27.3   100 11 
大学院進学           10.0 30.0 60.0 100 10 
製造業       30.0 20.0 30.0 10.0 10.0 100 10 
通信       14.3 28.6 28.6 14.3 14.3 100 7 
運送・物流     14.3   14.3 42.9 14.3 14.3 100 7 
交通       50.0 16.7 33.3     100 6 
飲食サービス     16.7 50.0   16.7 16.7   100 6 
警備サービス         40.0 40.0 20.0   100 5 
農業・漁業等     20.0   20.0 40.0 20.0   100 5 
経営コンサル         40.0   40.0 20.0 100 5 
出版・マスコミ     20.0   20.0   40.0 20.0 100 5 
高等学校，中等教育学校       20.0 20.0 20.0   40.0 100 5 
病院・医療     25.0   25.0   50.0   100 4 
美容・理容           100     100 3 
広告・マスコミ         33.3 33.3   33.3 100 3 
リース業         50.0 50.0     100 2 
児童指導員       50.0 50.0       100 2 
共済組合             100   100 2 
農協・漁協       50.0 50.0       100 2 
大学等職員         50.0   50.0   100 2 
クリーニング         50.0 50.0     100 2 
エネルギー         50.0 50.0     100 2 
ホテル・旅行         50.0     50.0 100 2 
施工管理         50.0 50.0     100 2 
製造オペレーター           100     100 1 
エアライン       100         100 1 
スポーツインストラクター           100     100 1 
中学生教務スタッフ             100   100 1 
会計税理事務         100       100 1 
自動車整備         100       100 1 
未登録     5.9 35.3 23.5 26.5 8.8   100 34 
不明     20.0 20.0 20.0 20.0   20.0 100 5 

総計     6.2 19.6 20.0 23.4 20.6 10.1 100 465 

（黒網掛白抜:50％以上、中黒網掛白抜:40％以上、薄黒網掛白抜:30％以上，薄黒網掛:20％以上、淡網掛:10％以上） 

 

・ GPAランクに偏りのある業種は特にみられない。 

・ 公務員、金融保険も分布は他の業種と違いはない。 

・ 大学院進学はやはり SABランクに限られる。 

 

 

 

 

 

４－１３－３ 2011年度～18年度入学者の入試毎進路概要別 4年間GPA構成比 

 次に 2018 年度入学者の入試毎に進路概要別の 4 年間 GPA ランクの構成比を視覚化した。入試毎の合

計人数を分母として割合を計算した。 

 2018 年度はスカラー導入初年度でもあり、その進路が注目されるが、まずスカラーセンターでは、GPA

ランクの上位にほぼ全員がいるが、半数が正規雇用、進学で半分が進学浪人、公務浪人、消極的事情とい

う内訳である。スカラー一般では、GPA ランクがやや中位ランクまで広がっており、それら中位ランク

の進路は消極的事情、未登録などがいる。 
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2018 年度入学者の入試種別毎進路概要別 4年間 GPA ランク構成比（％，入試毎合計を分母） 

入試 
種別 

進路概要 
G 

～0.0 
F 

～0.5 
E 

～1.0 
D 

～1.5 
C 

～2.0 
B 

～2.5 
A 

～3.0 
S 

～3.5 
人数 

スカラ
ーセン
ター 

正規雇用               33.3 

6 
進学               16.7 
公務浪人               16.7 
進学浪人           16.7     
消極的事情               16.7 

スカラ
ー一般 

正規雇用         8.3   16.7 25.0 

12 
進学               16.7 
消極的事情           8.3 8.3   
未登録         8.3 8.3     

センタ
ー 

正規雇用     1.0 8.2 10.3 13.4 25.8 11.3 

97 

非正規       1.0   1.0 1.0 2.1 
家業             1.0   
進学             1.0   
専門学校進学             1.0   
公務浪人           1.0 3.1 1.0 
積極的事情             1.0   
消極的事情     1.0 1.0 1.0 1.0 3.1   
未登録     1.0 1.0 2.1 2.1 2.1   

一般 

正規雇用     5.2 11.2 17.2 19.0 17.2 8.6 

116 

非正規           0.9 0.9 0.9 
家業             0.9   
進学             1.7 0.9 
専門学校進学             0.9   
公務浪人           0.9 0.9   
進学浪人           0.9 0.9   
消極的事情     0.9 0.9 1.7 1.7     
未登録       0.9 1.7 2.6 0.9   

AO 

正規雇用     7.5 21.3 22.5 15.0 6.3 2.5 

80 

非正規       1.3 1.3 1.3 2.5   
公務浪人         1.3       
進学浪人           1.3   1.3 
積極的事情     2.5     1.3 1.3   
消極的事情         1.3   1.3   
留学         1.3   1.3   
未登録     1.3 3.8         

自己 
推薦 

正規雇用     18.2 31.8 18.2 13.6     

22 
非正規             4.5   
積極的事情       4.5         
未登録       4.5 4.5       

指定校 

正規雇用     1.7 12.7 15.3 20.3 16.9 3.4 

118 

非正規       0.8 1.7 1.7 0.8   
家業         0.8 2.5     
専門学校進学       0.8     0.8   
公務浪人       0.8   1.7 0.8 0.8 
進学浪人         0.8 0.8     
消極的事情     0.8   1.7   2.5 0.8 
留学             0.8   
未登録       3.4 0.8 2.5     

公募制
総合 

正規雇用       13.3 6.7 40.0 13.3 6.7 

15 
非正規           6.7     
進学浪人         6.7       
消極的事情             6.7   

公募制
スポー
ツ 

正規雇用     18.8 37.5 15.6 9.4 9.4 3.1 
32 進学           3.1     

未登録       3.1         

公募制
課外 

正規雇用           28.6     
7 非正規         28.6 14.3 14.3   

公務浪人     14.3           

外国 

家業           20.0     

5 
進学               20.0 
進学浪人             20.0   
未登録       20.0 20.0       

社会人 
進学               50.0 

2 
進学浪人             50.0   

 全体   33 94 101 119 116 49 512 

（黒網掛白抜:15％以上、中黒網掛白抜:12％以上、薄黒網掛白抜:9％以上，薄黒網掛:6％以上、淡網掛:3％以上） 
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４－１３－４ 公務員に就職した学生の入試毎評定平均別 4年間 GPA構成比 

 次に 2011～18 年度入学者のうち公務員に進路が記録されている学生の入試毎に評定平均別の 4 年間

GPA ランクの構成比を視覚化した。入試毎の合計人数を分母として割合を計算した。 

 2011～18 年度まで公務員と記録されているものは全部で 484 名いる。また、下記表からどの入試制度

で入学した場合でも公務員となったものは一定程度おり、その評定平均と 4 年間 GPA ランクも多様であ

ることがわかる。なかでも公募制スポーツは 4 年間 GPA ランクが中位以下でもいることが注目される。 

 

 

公務員就職者の入試種別毎評定平均別 4 年間 GPAランク構成比（％，入試合計を分母） 

入試種別 評定平均 
4 年間 GPA ランク 

人数 G 
～0.0 

F 
～0.5 

E 
～1.0 

D 
～1.5 

C 
～2.0 

B 
～2.5 

A 
～3.0 

S 
～3.5 

スカラー 
一般 

～4.5             50.0   
2 

～4.0               50.0 

センター 

～5.0           1.2 4.8 0.6 

168 
～4.5     0.6 0.6 2.4 4.2 6.5 3.0 
～4.0       1.2 4.2 6.5 12.5 3.0 
～3.5     1.8 7.1 6.0 11.3 8.3 2.4 
～3.0       1.2 4.8 3.6 1.8 0.6 

一般 

～5.0         0.8 0.8 3.3 0.8 

120 

～4.5         2.5 1.7 5.0 0.8 
～4.0       3.3 4.2 6.7 9.2 3.3 
～3.5     5.0 5.8 10.8 10.0 7.5 0.8 
～3.0       4.2 5.0 4.2 3.3   
～2.5     0.8           

ＡＯ 

～5.0           2.9 8.8 2.9 

34 
～4.5         2.9       
～4.0     5.9 2.9 5.9 8.8     
～3.5     14.7 5.9 8.8 14.7 8.8   
～3.0       5.9         

自己推薦 

～5.0     10.0           

10 
～4.5           10.0 10.0   
～4.0           10.0     
～3.5           10.0     
～3.0     10.0 20.0 10.0 10.0     

指定校 

～5.0       1.2 1.2 6.0 3.6   

84 
～4.5     1.2 4.8 7.1 8.3 9.5 2.4 
～4.0     3.6 4.8 9.5 8.3 6.0 1.2 
～3.5     1.2 11.9 3.6 2.4 2.4   

公募制 
総合 

～5.0       2.7     2.7 10.8 

37 
～4.5       5.4 2.7 8.1 8.1 2.7 
～4.0       8.1 8.1 13.5 2.7   
～3.5     2.7 2.7 8.1 8.1 2.7   

公募制 
スポーツ 

～5.0     4.2   12.5       

24 
～4.5     8.3 4.2 4.2       
～4.0   4.2 4.2 8.3 16.7 8.3     
～3.5       16.7 4.2 4.2     

公募制 
課外 

～5.0           20.0     

5 
～4.5           20.0     
～4.0             20.0   
～3.5   20.0     20.0       

 総計  2 30 73 99 123 124 33 484 

（黒網掛白抜:15％以上、中黒網掛白抜:12％以上、薄黒網掛白抜:9％以上，薄黒網掛:6％以上、淡網掛:3％以上） 
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５．個別データによる 4年間の追跡 

 

５－１ 高校評定平均値が 3.0以下の者が 4年間 GPAの上位になった例 

 

 入学前の高校評定平均値が低いにもかかわらず 4年間のGPAが上位ランクになった学生はいるのだろ

うか。下記の表は 2011 年～18 年度入学者 5509 名の中で、4 年間 GPA が S または A ランクのもので、

評定平均値が 3.0以下を抽出したものである。 

 

2011年～18年度入学者で”伸びしろが大きい”学生のリスト その１ 

学科 
入学年度 

課程 学科 評定 
高校 
ランク 

入試
分類 

1年次
GPA 

4年間
GPA 

GPA-
RANK 

進路 
業種 
概要 

課外系 

■16 全 普 2.9 C セン 3.81 3.68 S 
非正
規 

公務員 無 

〇14 全 普 2.9 D 一般 3.21 3.54 S 正規 
教育・学

校 
無 

□11 全 普 2.5 D セン 3.23 3.52 S 正規 金融保険 学術 

◇18 全 普 3 B セン 3.33 3.50 A 進学 
大学院進

学 
無 

◎12 全 普 2.9 C セン 2.99 3.36 A 正規 公務員 自治 

◎17 全 普 3 D ＡＯ 2.79 3.36 A 正規 
飲食サー
ビス 

運動 

●14 全 普 2.9 C 一般 3.3 3.36 A 正規 小売 
サブカ
ル 

■15 全 普 2.9 B 一般 3.31 3.32 A 正規 公務員 無 

▲11 全 普 2.9 C セン 3.23 3.29 A 
未登
録 

未登録 無 

◎14 全 普 2.7 B セン 2.74 3.29 A 正規 情報 無 

○13 全 普 3 F セン 3.09 3.24 A 正規 
警備サー
ビス 

無 

□15 全 普 2.9 E セン 2.9 3.20 A 正規 公務員 運動 

□16 全 普 2.6 E 一般 2.94 3.18 A 正規 卸売 無 

◇18 全 普 2.9 B 一般 3.33 3.18 A 家業 
農業・漁
業等 

無 

△18 全 普 2.9 B セン 2.91 3.17 A 正規 金融保険 無 

◆12 全 普 2.9 B セン 3.28 3.16 A 正規 人材派遣 ボラ 

☆18 全 普 2.7 A ス般 3.50 3.14 A 
消極
的 

不明 運動 

☆14 全 普 2.7 E ＡＯ 2.35 3.12 A 正規 金融保険 無 

□15 全 普 3 B 一般 3.19 3.07 A 正規 リース業 運動 

■11 全 普 2.6 D セン 3.02 3.03 A 
公務
浪人 

公務浪人 無 

） 

・ 2018年度 4名該当。 

・ 条件に合致する学生(20名)の入学者全体（5509名）に占める割合は 0.36%に過ぎない。 

・ 卒業時の対象を高校ランクを問わず評定平均が 3以下で、4年間 GPAが Bランク(2.5以上）まで拡げ

ると、リストアップされるものは 77名に増加し、その割合は 1.4％である。 

・ 評定平均 2.7でスカラー一般による対象者が 1名リストアップされた。 
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５－２ 1年次 GPAから 4年間 GPAの伸びが大きかった学生の例 

 

 次は GPA だけに着目し、単純に 1 年次 GPA から 4 年間の上昇が大きかった学生の例を取り上げてみ

る。 

 

2011年～18年度入学者で”伸びしろが大きい”学生のリスト その２ 

学科 
入学年度 

課程 学科 
評
定 

高校 
ランク 

入試
分類 

1年次
GPA 

4年間
GPA 

差異 
GPA 
RANK 

進路 
業種 
概要 

課外
系 

□14 全日 普 2.9 B セン 0 2.45 2.45 C 正規 病院・医療 音楽 

◆12 全日 普 4.1 G 公基 0.08 1.77 1.69 D 
消極的
事情 

不明 無 

□13 全日 普 3.1 F ＡＯ 0.21 1.79 1.58 D 正規 製造業 無 

◎13 全日 普 3.5 G 指推 0.96 2.45 1.49 C 正規 福祉・介護 無 

◆13 全日 普 3 D 一般 0.66 2.15 1.49 C 正規 不動産 無 

◎14 通信 
その
他 

2.8 通信 セン 0.15 1.63 1.48 D 正規 小売 活動 

□13 全日 普 3 F ＡＯ 0.33 1.74 1.41 D フリー 不明 無 

□12 全日 普 3.6 G ＡＯ 0.1 1.48 1.38 E 
公務浪
人 

公務浪人 活動 

◇18 全日 普 3.2 F ＡＯ 0.65 1.89 1.24 D 正規 卸売 無 

△12 全日 商業 2.6 D ＡＯ 0.4 1.6 1.2 D 正規 金融保険 無 

□12 全日 普 3 G ＡＯ 0.83 2.03 1.2 C 正規 
娯楽サービ

ス 
無 

□18 全日 普 3.2 C セン 1.83 3.02 1.19 A 正規 不動産 無 

□17 全日 普 3.1 F 公ス 0.54 1.71 1.17 D 正規 公務員 運動 

□18 全日 総合 3.1 E ＡＯ 0.88 2.05 1.17 C 正規 
経営コンサ

ル 
無 

□17 全日 農業 3.6 F 指推 0.48 1.63 1.15 D 正規 農協・漁協 無 

□12 全日 普 2.8 F ＡＯ 0.94 2.08 1.14 C 正規 
ホテル・旅

行 
無 

□13 全日 普 2.7 D 一般 0 1.14 1.14 E 正規 小売 無 

●13 全日 理数 2.4 D 一般 0.56 1.7 1.14 D 
積極的
事情 

専門学校 運動 

◇18 通信 普 4.5 通信 ＡＯ 0.95 2.07 1.12 C 正規 福祉・介護 無 

□12 全日 普 3.5 F ＡＯ 0.5 1.61 1.11 D 正規 小売 運動 

□18 全日 普 3 H 自己 0.08 1.19 1.11 E   無 

△14 全日 普 4.1 F 指推 0.71 1.81 1.1 D 正規 金融保険 無 

□15 全日 普 2.4 D 一般 0.42 1.5 1.08 E 正規 情報 運動 

◆13 全日 普 2.8 E ＡＯ 1.35 2.42 1.07 C 
消極的
事情 

不明 無 

△17 全日 普 3.1 E ＡＯ 0.79 1.85 1.06 D 家業 
会計税理事

務 
無 

□12 全日 普 3.2 E 公基 0.73 1.77 1.04 D 正規 製造業 無 

□12 全日 普 2.7 F 一般 0.69 1.71 1.02 D 正規 農協・漁協 無 

〇15 全日 普 3.6 D セン 0.61 1.63 1.02 D 未登録 未登録 無 

□15 全日 工業 2.6 G 一般 0.54 1.55 1.01 D 正規 
娯楽サービ

ス 
無 

◆12 全日 普 2.8 C セン 0.2 1.2 1 E フリー 不明 音楽 

（灰色：2018年度追加分） 
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５－３ 1年次 GPAから 4年間 GPAの落ち込みが大きかった学生の例 

 

2011年～18年度入学者で”落ち込みが大きい”学生のリスト 

学科 
入学年 

課程 学科 評定 
高校 
ランク 

入試分類 1年次 GPA 4年間 GPA 差異 
GPA 
RANK 

進路 
業種 
概要 

課外系 

◆13 通信 普 5 F 公基 3.42 1.3 -2.12 E 退学  自治 

◆11 定時 普 4.7 F 一般 3.23 1.54 -1.69 D 退学  運動 

◆13 通信 普 4 G 一般 2.69 1.01 -1.68 E 
消極的
事情 

不明 自治 

☆17 全日 普 3.9 D 指推 2.73 1.08 -1.65 E 留年  無 

△18 全日 商 4.2 E 公ス 2.94 1.32 -1.62 E 退学  運動 

☆15 全日 普 3.4 D 指推 2.73 1.12 -1.61 E 退学  音楽 

△17 通信 普 4.3 通信 指推 3.17 1.61 -1.56 D 留年  無 

◆14 全日 普 4.6 E 公基 2.82 1.33 -1.49 E 正規 卸売 運動 

◆16 全日 普 3.9 G ＡＯ 2.88 1.4 -1.48 E 未登録 未登録 文芸 

■13 全日 普 3.4 F 一般 2.66 1.26 -1.4 E 退学  運動 

■13 全日 普 4.6 G ＡＯ 2.85 1.47 -1.38 E 派遣等 派遣等 音楽 

☆12 全日 普 4.4 E セン 3.44 2.07 -1.37 C フリー 不明 運動 

□13 全日 普 3.6 E 指推 3.17 1.8 -1.37 D 正規 
飲食サー
ビス 

サブ
カル 

☆11 全日 普 4.1 H 公基 2.27 0.92 -1.35 F 未登録 未登録 無 

■13 全日 普 2.9 C セン 3.21 1.91 -1.3 D 非正規 公務員 音楽 

〇17 全日 普 4.4 F 指推 2.6 1.3 -1.3 E 休学  運動 

◆15 全日 普 4.3 E 公基 2.21 0.92 -1.29 F 退学  音楽 

◆17 全日 普 4.8 G 一般 2.5 1.22 -1.28 E 休学  無 

◇18 全日 普 4.2 F 一般 2.89 1.64 -1.25 D 休学  ボラ 

◆15 全日 普 4.2 E セン 3.27 2.05 -1.22 C 正規 
福祉・介

護 
活動 

〇17 全日 普 3.8 F ＡＯ 2.16 0.94 -1.22 F 未登録 未登録 活動 

◆14 全日 普 3.3 C 一般 2.36 1.14 -1.22 E 
消極的
事情 

不明 音楽 

〇17 全日 商 3.4 C ＡＯ 1.88 0.66 -1.22 F 除籍  無 

△11 全日 普 5 G 指推 3.68 2.47 -1.21 C 正規 
娯楽サー
ビス 

音楽 

◎14 全日 総 3.7 E 指推 2.13 0.92 -1.21 F 
積極的
事情 

フリーラ
ンス等 

運動 

◎12 全日 普 3.3 G 一般 2.85 1.65 -1.2 D 正規 製造業 無 

■11 全日 普 3.2 B 一般 2.1 0.92 -1.18 F 退学  音楽 

☆18 全日 普 2.8 B セン 2.09 0.92 -1.17 F 留年  運動 

◎18 全日 普 3.6 F 指推 3.02 1.85 -1.17 D 正規 卸売 活動 

△11 全日 普 4.4 F ＡＯ 2.44 1.28 -1.16 E 正規 
娯楽サー
ビス 

音楽 

☆17 全日 普 4.3 E 指推 3.28 2.14 -1.14 C 未登録 未登録 運動 

◎17 全日 普 3.1 F セン 2.05 0.91 -1.14 F 留年  活動 

☆12 通信 普 4.5 通信 一般 2.5 1.37 -1.13 E 正規 
農業・漁
業等 

運動 

●17 全日 普 4.6 F セン 3.15 2.02 -1.13 C 正規 卸売 音楽 

◆11 全日 普 4.9 D 公基 3.58 2.46 -1.12 C 正規 
娯楽サー
ビス 

自治 

☆15 全日 普 3.3 B セン 3.21 2.09 -1.12 C 正規 情報 音楽 

◆13 全日 普 3.3 C 一般 2.9 1.78 -1.12 D 
積極的
事情 

専門学校 無 

〇11 全日 普 4.6 G 指推 2.54 1.44 -1.1 E 除籍  無 

☆18 全日 普 3.7 C ス般 3.27 2.17 -1.1 C 未登録 未登録 運動 

（灰色：2018年度追加分） 

 これらの学生は 4年次までの GPAが残っているので、最後まで在籍した学生であり、このリストに載

らない多くの同様の例は 4年次を前にして退学、除籍などに至っていることを忘れてはならない。 
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